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MOHIM | PERGJEGJESISE

Emértimet e pérdorura dhe paraqitja e materialit né té gjithé kété botim nuk nénkuptojné
shprehjen e asnjé mendimi nga ana e Sekretariatit t¢ Kombeve té Bashkuara né lidhje me
statusin ligjor té asnjé vendi, territori, qyteti apo zone apo pér autoritetet drejtuese té tyre,
e as pér pércaktimin e kufijve apo vijave ndarése té tyre. Ideté dhe mendimet e shprehura
né kété botim nuk jané domosdoshmérish mendimet e Programit t&é Kombeve té Bashkuara
mbi Vendbanimet Njerézore, té Kombeve té Bashkuara dhe as t& Shteteve Anétare té saj.
Megjithaté, pjesé nga ky botim mund té ripridhohen pa autorizim, me kusht qé té tregohet
burimi.

Pér UN-Habitatin, té gjitha referencat qé i béhen Kosovés duhet té kuptohen se jané né
kontekstin e rezolutés 1244 (1999) té Késhillit té Sigurimit té Kombeve té Bashkuara.

Té gjitha té drejtat e rezervuara © 2021

Fotografité, hartat dhe diagramet e pérdorura né kété raport jané proné e UN-Habitat Kosova,
pérve¢ nése paragiten ndryshe. Lejohet riprodhimi i tyre me kusht gé sé bashku me fotografité,
hartat ose diagramet, té shtypet edhe burimi.

Programi i Kombeve té Bashkuara mbi Vendbanimet Njerézore (UN-Habitat) Kosové,
Ndértesa e Ministrive “Rilindja”, Kati i 10-t&,

10000 Prishtiné, Kosové

www.unhabitat.org,

www.unhabitat-kosovo.org
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PARATHENIE

Qytetet dhe gendrat urbane shérbejné si pérshpejtues
té progresit social dhe ekonomik té Kosovés. Pérgjaté
historisé, qytetet kané qgené gendra té inovacionit
pasi qé pérgendrimi i njerézve, burimeve dhe ideve
mundésoi qé transformimet té ndodhin me shpejtési té
jashtézakonshme, duke krijuar aktivitet ekonomik dhe
pérfshirje sociale. Sidoqofté, gytetet jané gjithashtu
“shtépi” ku ka pérgendrim té theksueshém té té varférve
dhe grupeve té margjinalizuara dhe kané ndikim té
UN@HABITAT konsiderueshém né mjedis dhe mirégenien e njerézve.
KOROVD OFERER i Pérfshirja e transportit té géndrueshém urban né
Objektivin pér Zhvillim té& Qéndrueshém 11 konfirmon
edhe mé tej se, pér komunitetin ndérkombétar,
transporti éshté komponent thelbésor i Agjendés 2030 pér Zhvillim té& Qéndrueshém né
pérgjithési. Gjithashtu, éshté thelbésore gé t'i jepet fund varférisé dhe té keté rritje ekonomike
(qasje né tregje dhe vende té punés), pérmirésim té arsimit (gasje né shkolla), mbrojtje té
shéndetit (gasje né shérbimet mjekésore) dhe rritje té géndrueshmérisé sé mjedisit dhe sigurisé
sé trafikut. Né ményré té ngjashme, Agjenda e Re Urbane e miratuar né Konferencén e Treté té
Kombeve té Bashkuara pér Strehim dhe Zhvillim té Qéndrueshém Urban (Habitat lll) pérfshiu
angazhimin drejt njé transporti té géndrueshém dhe efikas, né ményré qé té arrihen pérfitimet
nga lidhshméria dhe té zvogélohen kostot financiare, mjedisore dhe té shéndetit publik té
shkaktuara nga mbipopullimi dhe ndotja e ajrit. Si pjesé e rimékémbjes sé géndrueshme nga
pandemia COVID-19, kéto vendime kritike pér t'i zgjedhur rrugét e géndrueshme té mobilitetit
duhet té jetésohen sot. Udhézuesi Kombétar pér Planifikimin e Mobilitetit t&€ Qéndrueshém
Urban (PMQU) ka njé qasje té re, me véshtrim nga e ardhmja, pér njé fushé relativisht té re
té veprimit nga komunat dhe partnerét e tyre né Kosové. Duke marré parasysh udhézuesit
ekzistues nga Bashkimi Evropian dhe pérvojat tona reale nga zbatimi i PMQU-ve né Komunén
e Mitrovicés sé Jugut dhe Komunén e Mitrovicés sé Veriut, géllimi i kétij botimi éshté té ofrojé
udhézime pér zhvillimin e sistemeve té géndrueshme té transportit urban.

Pse éshté e réndésishme kjo pér Kosovén? Planifikimi i mobilitetit té géndrueshém urban mund
té pérmirésojé cilésiné e jetés, baraziné sociale, gasjen né transport, integrimin intermodal,
géndrueshmériné ekonomike, atraktivitetin urban, géndrueshmériné dhe cilésiné e mjedisit
duke siguruar gé té gjithé njerézit, bizneset dhe palét e tjera té prekura té pérfshihen dhe té
pérfitojné nga ky proces. Zbatimi i njé PMQU-je do t'i pérmirésonte dhe harmonizonte nevojat
e té gjithé pjesémarrésve né trafik pér lévizje té liré dhe té sigurt duke rritur komoditetin e
jetesés sé qytetaréve dhe duke siguruar njé cilési mé té miré té jetés. PMQU-ja paraget njé
strategji pér lévizjen efikase té njerézve dhe transportin e mallrave dhe burimet e mundshme
té financimit drejt zbatimit té investimeve té mobilitetit duke marré parasysh dimensionet e
ndérlidhjes sociale, mjedisore dhe ekonomike.

Mobiliteti urban, nése planifikohet né ményré té duhur, mund té luajé njé rol kryesor né
mbéshtetjen e njé té ardhme mé té géndrueshme dhe gjithépérfshirése né Kosové. Sidoqofté,
kjo varet nga veprimi vendimtar né dhe nga komunat, veprim i cili shpresoj se do té informohet
dhe mbéshtetet nga kéta udhézues.

Z. Omar Siddique
Udhéheqés i Zyrés dhe Késhilltar Kryesor Teknik
Programi i Kombeve té Bashkuara mbi Vendbanimet Njerézore (UN-Habitat) Kosové
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HYRJE

Programi pér Zhvillim Gjithépérfshirés ka pér géllim ta lehtésojé procesin
e afrimit té shtaté komunave veriore té Kosovés (Leposaviq, Mitrovicé e
Jugut, Mitrovicé e Veriut, Zubin Potok, Zvecan, Skenderaj dhe Vushtrri)
me kornizén e planifikimit né nivel té Kosovés, pér té forcuar kontratén
sociale pérmes mobilizimit té shoqérisé civile dhe dialogut publik, si
dhe pér té nxitur integrimin duke rritur dialogun dhe bashképunimin
ndérmjet nivelit lokal e gendror dhe atij ndérkomunal (pérfshiré
pérmirésimin e infrastrukturés praktike dhe ofrimit té shérbimeve).
Programi éshté zhvilluar me kérkesé té Qeverisé sé Kosovés dhe éshté
financuar nga Agjencia Suedeze pér Bashképunim. Si i tillé, programi
éshté duke u zbatuar bashkérisht nga UN-Habitat, PAX dhe Community
Building Mitrovica (CBM), sidhe Ministria e Mjedisit, Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturés (MMPHI), Ministria e Administrimit té
Pushtetit Lokal (MAPL) dhe autoritetet pérkatése komunale.

Né kuadér té Programit pér Zhvillim Gjithépérfshirés né Komunén e
Mitrovicés sé Jugut dhe Komunén e Mitrovicés sé Veriut, UN-Habitat
ofron mbéshtetje, asistencé teknike dhe udhézime gjaté procesit té
hartimit t& dokumenteve pérkatése té planifikimit hapésinor (si¢ jané
Planet Zhvillimore Komunale dhe Vlerésimet Strategjike Mjedisore),
zhvillimit té planeve me bazé né komunitet (Planifikimet e Bazuara
né Lagje/Komunitet — PBK), krijimit dhe funksionalizimit té bazés sé té
dhénave té integruara (né nivel lokal), si dhe zhvillimit té Planeve té
Mobilitetit té Qéndrueshém Urban.

Plani i Mobilitetit t& Qéndrueshém Urban (PMQU) éshté njé plan
strategjik né fushén e transportit, i cili synon t'i pérmirésojé dhe
harmonizojé nevojat e té gjithé pjesémarrésve né trafik pér lévizje
té lirg, efikase dhe té sigurt, duke pérmirésuar mjedisin e jetesés dhe
duke siguruar njé cilési mé té miré té jetés. Pér dallim nga qasjet
tradicionale té planifikimit té transportit, planifikimi i mobilitetit té
géndrueshém urban éshté njé proces afatgjaté, i fokusuar né njeréz,
gjithépérfshirés dhe multi-sektorial. Edhe pse PMQU-té jané njé praktiké
e zakonshme né shumé qgytete né Evropé dhe né boté, ato mbeten njé
koncept relativisht i ri né Kosové. Deri voné, planifikimi i transportit
dhe mobilitetit né gytetet e Kosovés éshté pérgendruar kryesisht né
transportin e motorizuar; megjithaté, disa gqytete tashmé kané filluar
té orientohen drejt politikave mé té géndrueshme té mobilitetit, duke
pérfshiré Prishtinén (PMQU e miratuar né 2019), Mitrovicén e Jugut
(2020), Mitrovicén e Veriut (2021), si dhe Ferizajin, Gjilanin, Podujevén
dhe Gracanicén (né proces).
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Komuna e Mitrovicés sé Jugut dhe ajo e Mitrovicés sé Veriut
filluan hartimin e PMQU-ve pérkatése né ményré paralele,
me synimin pér t'i pérmirésuar ¢éshtjet e tyre pérkatése té
mobilitetit. PMQU-ja e Mitrovicés sé Jugut ka dalési prioritet
nga vlerésimi bazé (gjaté fazés sé paré té Programit pér
Zhvillim Gjithépérfshirés) dhe éshté rezultat i njé procesi
gjithépérfshirés té ndértuar mbi partneritetin me komunén,
nivelin gendror, palét e interesit dhe komunitetin. Ndérsa
kérkesa pér hartimin e PMQU-sé sé Mitrovicés sé Veriut ka
ardhur nga veté institucioni lokal, duke ndjekur iniciativén
e Mitrovicés sé Jugut si njé shembull i miré.

Megenése PMQU-té jané dokumente strategjike, té cilat
duhet té jené holistike dhe gjithépérfshirése, procesi i
hartimit té tyre éshté po aq i réndésishém sa pérmbajtja
e tyre. Pér kété géllim, ky dokument synon té shpjegojé
qasjen dhe metodologjiné e ndjekur nga té dy komunat
drejt kompletimit t& PMQU-ve té tyre pérkatése. Bazuar né
udhézimet ndérkombétare dhe praktikat mé té mira (né
vecanti Udhézuesit Evropian pér Zhvillimin dhe Zbatimin e
PMQU-sé dhe udhézimeve té UN-Habitat pér Planifikimin
dhe Dizajnimin e Mobilitetit t& Qéndrueshém Urban), dhe
duke iu pérshtatur kontekstit lokal, ky dokument paraget
dy raste studimore té ndryshme (té Komunés sé Mitrovicés
sé Jugut dhe Komunés sé Mitrovicés sé Veriut), qé mund
té shérbejné si udhézime pér komunat e tjera né Kosové
gjaté pérgatitjes s&€ PMQU-ve pérkatése.

Burimi: UN-Habitat Kosovo







TRANSPORTI | QENDRUESHEM

Rritja e popullsisé urbane dhe gjithashtu rritja e mobilitetit (si pér mallra
ashtu edhe pér udhétaré) kané shkaktuar shumé sfida pér sistemet e
mobilitetit urban, vecanérisht né vendet né zhvillim (UN-Habitat, 2013).
Shkalla e larté e pronésisé sé veturave dhe e motorizimit, favorizuar nga
investimet e médha té béra né infrastrukturén rrugore dhe zgjerimi urban,
kané rritur aksidentet dhe fatalitetet né rrugg, bllokimin e trafikut, ndotjen
e ajrit dhe até akustike, si dhe emetimin e gazrave seré né shumé qytete
té botés (KE, 2007; KE, 2009; UN-Habitat, 2013). Rrjedhimisht, ekziston
nevoja pér té rishikuar mobilitetin urban dhe pér té kaluar né sisteme mé
té géndrueshme té mobilitetit né nivel botéror (UN-Habitat, 2015).

Transporti i géndrueshém mbéshtet zhvillimin ekonomik duke e respektuar
mjedisin, pérmiréson baraziné shogérore, shéndetin, rezilencén e gyteteve,
lidhjet urbane-rurale dhe produktivitetin e zonave rurale, si dhe kontribuon
drejt zhvillimit me shputé té karbonit mé té ulét. Sistem i géndrueshém i
transportit konsiderohet ai sistem i cili i plotéson nevojat aktuale té |évizjes
sé njerézve, pa e kompromentuar aftésiné e brezave té ardhshém pér t'i
pérmbushur nevojat e tyre. Njé sistemii tillé éshté i integruar miré, ekuilibron
dhe u pérgjigjet kérkesave té ndryshme pér mobilitet dhe shérbime
transporti (té banoréve, bizneseve, industrisé), optimizon efikasitetin dhe
efektivitetin e kostos, rrit atraktivitetin urban dhe cilésiné e jetés, zvogélon
ndotjen dhe emetimet e gazeve seré, dhe siguron gasje mé té larté né
transport, pérballueshméri, besueshméri, efikasitet dhe siguri pér té gjithé
pérdoruesit (Rupprecht Consult, 2019; KE, 2009; EC, 2013).

Roli i transportit dhe mobilitetit njihet si nxités i réndésishém drejt zhvillimit
té géndrueshém dhe vazhdon té pérmirésohet mé tej nga liderét botéroré
dhe komuniteti ndérkombétar, té cilét kérkojné té pérdorin zgjidhje
inovative dhe ambicioze té transportit urban (KE, 2007; KE, 2009; OZHQ-té
e KB, nuk ka daté). Agjenda 2030 pér Zhvillim té& Qéndrueshém promovon
transportin e géndrueshém pérmes disa Objektivave té Zhvillimit té
Qéndrueshém (OZHQ) dhe synimeve, duke pérfshiré zvogélimin e numrit
té vdekjeve dhe |éndimeve né nivel botéror nga aksidentet e trafikut
rrugor (OZHQ 3.6), zhvillimin e njé infrastrukture cilésore, té besueshme, té
géndrueshme dhe rezilente (OZHQ 9.1) dhe sigurimin e gasjes né sisteme té
sigurta, té pérballueshme, té gasshme dhe té géndrueshme té transportit
pér té gjithé (OZHQ 11.2) (OZHQ-té KB, nuk ka daté).

Planifikimi i transportit dhe mobilitetit deri voné né gytetet e Kosovés
éshté drejtuar kryesisht nga transporti i motorizuar; megjithaté, disa qytete
kané filluar tashmé té zhvendosin orientimin e tyre drejt politikave mé té
géndrueshme té mobilitetit.




dallim
planifikimit té& transportit (sic tregohet
né Tabelén 1), planifikimi i mobilitetit té
géndrueshém urban éshté proces afatgjaté,

Pér nga qasjet tradicionale té

me fokus njerézit, gjithépérfshirés dhe
multisektorial, i cili kérkon njé koordinim
t& miré té departamenteve té ndryshme
té qeverisjes lokale dhe qendrore, dhe
monitorim dhe vlerésim té rregullt (Rupprecht
Consult, 2019). Kur béhet planifikimi pér njé

Planifikimi tradicional i transportit

sistem té& mobilitetit té géndrueshém urban,
duhet té keté njé koordinim té miré té
politikave ndérmjet sektoréve té transportit,
pérdorimit té tokés, mijedisit, zhvillimit
ekonomik, politikave sociale, shéndetit,
sigurisé dhe energjisé, si dhe njé pérfshirje té
vazhdueshme té qytetaréve dhe akteréve né
té gjitha proceset e planifikimit (UN-Habitat,
2015).

Planifikimi i Mobilitetit té Qéndrueshém Urban

Fokus i jepet trafikut;

Fokus i jepet njerézve;

Objektivat kryesore:
Kapaciteti dhe shpejtésia e fluksit
té trafikut;

Objektivat kryesore:
Qasja dhe cilésia e jetés, pérfshiré baraziné shoqérore, shéndetin dhe
cilésiné e mjedisit, si dhe géndrueshmériné ekonomike;

Fokus né vetém njé formé
(ményré);

Zhvillimi i integruar i t& gjitha ményrave té transportit dhe zhvendosja
drejt mobilitetit t& géndrueshém;

Infrastruktura si temé kryesore;
promovimit;

Kombinimi i infrastrukturés, tregut, rregullave, informacionit dhe

Dokumenti i planifikimit sektorial;

Dokumenti i planifikimit né pérputhje me fushat e politikave pérkatése;

Plan afatshkurtér dhe afatmesém i
ofrimit té& shérbimeve;

Plani afatshkurtér dhe afatmesém i ofrimit té shérbimeve i pérfshiré
brenda njé vizioni dhe strategjie afatgjate;

Mbulueshméri e njé zone

administrative; né puneé;

Mbulimi i zonés funksionale urbane i bazuar né fluksin e udhétimit pér

Domen i inxhinieréve té trafikut;

Ekipe endérdisiplinore té planifikimit;

Planifikim nga ekspertét;

Planifikimi me pérfshirjen e akteréve dhe qytetaréve duke pérdorur njé
gasje transparente dhe pjesémarrése;

Vlerésim i kufizuar i ndikimit.

pérmirésimin.

Vlerésimi sistematik i ndikimeve pér té lehtésuar mésimnxénien dhe

Tabela 1. Dallimet ndérmjet planifikimit tradicional té transportit dhe planifikimit t& mobilitetit t& géndrueshém urban

Parimet kryesore drejt krijimit t& njé sistemi
té mobilitetit/transportit urban modern
dhe té géndrueshém (treguar né Figurén 1)
pérfshijné mbulueshméring dhe planifikimin
pér mobilitet té géndrueshém pér té
gjithé zonén funksionale urbane (bazuar
né dendésiné e popullsisé dhe fluksin e
udhétimit pér né puné), duke adresuar té
gjitha aspektet e mobilitetit (pér njeréz dhe
mallra), llojet dhe shérbimet né njé ményré
té integruar pérmes gasjeve transparente
dhe pjesémarrése, vizionimin dhe proceset
e vendimmarrjes (duke pérfshiré né ményré
aktive qytetarét dhe akteré té tjeré dhe duke i
adresuar nevojat e tyre), dhe nivelin e larté té
bashképunimit, koordinimit dhe konsultimit
ndérmjet niveleve té ndryshme té geverisé,
institucioneve dhe paléve té tjera zbatuese
(Rupprecht Consult, 2019; KE, 2013). Njé
sistem i géndrueshém i transportit bazohet
né planifikimin e bazuar né fakte (qé kérkon

vlerésime té hollésishme té situatés aktuale
dhe trendeve té ardhshme) i drejtuar nga njé
vizion i géndrueshém afatgjaté, mbéshtetur
me objektiva strategjiké (me synime realiste)
dhe njé grup i integruar i masave té qarta
té zbatimit. Zbatimi i njé PMQU-je duhet té
monitorohet dhe vlerésohet nga afér drejt
arritjes sé synimeve (bazuar né treguesit e
zgjedhur té performancés), rishikimin e tyre
ose ndérmarrjen e veprimeve korrigjuese
nése éshté e nevojshme, si dhe sigurimin e
cilésisé dhe pajtueshmérisé me kérkesat e
géndrueshmérisé (Rupprecht Consult, 2019).

Para hartimit té njé PMQU-je, éshté e
réndésishme té siguroheni qé& parimet e
géndrueshmérisé (vitalitetiekonomik, barazia
sociale, shéndeti dhe cilésia e mjedisit) jané
kuptuar miré nga té gjitha palét e pérfshira
dhe se ato merren parasysh gjaté gjithé
procesit té planifikimit.
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PLANI | MOBILITETIT TE

QENDRUESHEM URBAN (PMQU)

Plani i Mobilitetit té Qéndrueshém Urban
(PMQU) éshté njé plan strategjik né fushén
e transportit, i krijuar pér t'i “pérmbushur
nevojat e mobilitetit pér njerézit dhe bizneset
né qytete dherrething, pérnjé cilésimété miré
té jetés” (Rupprecht Consult, 2019). Ky plan
synon té pérmirésojé sistemet e mobilitetit
urban pérmes rritjes sé lidhshmérisé dhe
menaxhimit efikas té kérkesés sé lévizjes,
duke u bazuar né praktikat ekzistuese té
planifikimit dhe duke marré parasysh céshtjet
sociale, mjedisore dhe té kursimit té energjisé
(KE, 2009).

PMQU-ja duhet t'i adresojé té gjitha ményrat
dhe format e transportit brenda njé "zone
funksionale  urbane" (pércaktuar nga
dendésia e popullsisé dhe fluksi i udhétimit
pér né puné, gé né varési té kontekstit lokal
mund té pérfshijé zonén urbane dhe pjesén
periferike pérreth, njé rajon té téré policentrik,

ose ndonjé grup tjetér té& komunave). Né té
pérfshihet transporti i motorizuar (vetura,
autobusé, automjete té lehta komerciale dhe
té rénda, motocikleta) dhe jo i motorizuar
(ecje dhe ciklizém), transporti i udhétaréve
dhe mallrave, transporti publik dhe privat,
lévizja dhe parkimi (Rupprecht Consult, 2019;
KE, 2013). Pér mé tepér, né PMQU vlerésohen
nevojat dhe prioritetet e té gjithé akteréve
(si publik ashtu edhe privat), duke synuar
siguri né trafik, efikasitet socio-ekonomik
dhe zvogélim té bllokimit té trafikut, ndotjes,
pérdorimit té& burimeve té mbeturinave (té
tilla si energjia, gazi) dhe emetimet e gazrave
seré (UN-Habitat, 2015; Rupprecht Consult,
2019).

PMQU-té jané "koncepti de facto i planifikimit
té transportit urban i Evropés", té cilat jané
zhvilluar né ményré sistematike gé nga viti
2005 (Rupprecht Consult, 2019). Né ditét e

Figura 2. Procesi i PMQU-sé né krahasim me planifikimin tradicional té transportit
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sotme, ato zbatohen né té gjithé Evropén
dhe mé gjeré; pér kété arsye, ekzistojné
udhézues praktik té zgjeruar dhe praktika té
mira gé mund té ndigen kur béhet planifikimi
pér njé sistem transporti mé té géndrueshém,
konkurrues dhe mé efikas né aspektin e
burimeve.

Edhe pse PMQU-t¢ né shumé qytete
té Evropés dhe né té gjithé botén jané
praktiké e zakonshme drejt zhvillimit té
géndrueshém, ato mbeten koncept relativisht
i ri né Kosové. Megenése PMQU-té nuk
jané plane té detyrueshme, ato nuk jané
shumé té pérhapura. Disa qytete, pérfshiré
Pején, Junikun, Shtimen dhe Viting, kané
hartuar plane dhe politika t&¢ mobilitetit té
géndrueshém, me mbéshtetjen e donatoréve
ndérkombétaré. Qyteti i Prishtinés, Mitrovicés
sé Jugut dhe Mitrovicés sé Veriut kané ndjekur
udhézimet mé té fundit ndérkombétare pér
hartimin e PMQU-ve té tyre. Prishtina dhe
Mitrovica e Jugut kané aprovuar PMQU-té e
tyre né asambleté e tyre pérkatése komunale
né vitin 2019 dhe 2020 respektivisht, kurse
Mitrovica e Veriut pér momentin éshté duke
punuar drejt finalizimit té planit.

PMQU duhet té ofrojé njé strategji afatgjate
dhe zbatimi i tij duhet té rishikohet dhe
pérditésohet rregullisht (¢cdo 5-10 vjet). Afati
kohor i hartimit t& njé PMQU-je varet nga
pérvoja lokale me proceset e planifikimit
strategjik, strukturat institucionale, konteksti
politik dhe ‘'kultura lokale e planifikimit'
(Rupprecht Consult, 2019)." Masat e
planifikuara jané caktuar pér periudhén
afatshkurtér, afatmesme ose afatgjaté. Masat
e 'fitimit té shpejté’, té cilave ju nevojitet
mé pak kohé pér t'u zbatuar (p.sh., brenda
njé viti), por té cilat kané njé ndikim té
dukshém (duke e rritur mundésiné e marrjes
s& njé mbéshtetie mé té pérgjithshme
pérmes zhvillimit t& njé PMQU-je), mund té
realizohen edhe kur jané akoma né procesin
e planifikimit. Ndérsa, masave afatmesme
dhe afatgjata mund t'iu nevojitet rreth 3
deri né 10 vjet pér t'u zbatuar. Té dyja kéto
PMQU ofrojné masa deri né vitin 2030, duke
mbuluar késhtu njé kornizé kohore 10 vjecare
(Mott MacDonald, 2019; UN-Habitat, 2020).

" Mund té nevojiten 1 deri né 3 vjet pér t& vendosur njé kornizé strategjike dhe operative dhe rreth 1.5 vjet pér

ta pérfunduar procesin e planifikimit.



PMQU-TE PER MITROVICEN E JUGUT

DHE MITROVICEN E VERIUT

Komuna e Mitrovicés sé& Jugut dhe e
Mitrovicés sé Veriut filluan hartimin e PMQU-
ve pérkatése né ményré paralele, me synimin
pér t'i pérmirésuar céshtjet e tyre pérkatése
té mobilitetit. PMQU-ja e Mitrovicés sé
Jugut ka dalé si prioritet nga vlerésimi
bazé (gjaté fazés sé paré té Programit pér
Zhvillim Gjithépérfshirés) dhe éshté rezultat
i njé procesi gjithépérfshirés t& ndértuar mbi
partneritetin me komunén, nivelin gendror,
palét e interesit dhe komunitetin. Ndérsa
kérkesa pér hartimin e PMQU-sé né& Mitrovicén
e Veriut ka ardhur nga veté institucioni lokal,
duke ndjekur iniciativén e Mitrovicés sé Jugut
si njé shembull i miré.

PMQU-té e Mitrovicés sé Jugut (2020-2028)
dhe e Mitrovicés sé Veriut (2021-2029) synojné
ta pérmirésojné lidhshmériné e tyre duke i
béré sistemet pérkatése té mobilitetit urban
mé té géndrueshme. Prandaj, objektivat
kryesore té kétyre PMQU-ve pérfshijné
pérmirésimin e cilésisé sé& jetés, barazisé
sociale, qgasjen né transport, integrimin
ndérmodal, géndrueshmériné ekonomike,
atraktivitetin urban, géndrueshmériné dhe
cilésiné e mjedisit né Mitrovicén e Jugut dhe
Mitrovicén e Veriut duke siguruar qé té gjithé
njerézit, bizneset dhe palét e tjera té prekura
jané té pérfshira dhe pérfitojné nga ky
proces. Megenése njé sistem i mobilitetit té
géndrueshém urban nuk bazohet vecanérisht
né njé zoné administrative por né njé “zoné
funksionale urbane” té bazuar né fluksin e
udhétimit né puné, PMQU-t& e Mitrovicés
sé Jugut dhe Mitrovicés sé Veriut adresojné
sistemet e mobilitetit né qytetet pérkatése,
sé bashku me zonat periferike urbane. Pér
mé tepér, té dy komunat gjithashtu kané
adresuar lidhjet e transportit té cilat i ndajné
me komunat fqginje.

Né té dy planet pérfshihet:
e Transporti hekurudhor dhe infrastruktura
(pér udhétaré dhe malléra);
e Transporti rrugor (i motorizuar) dhe
infrastruktura:

o Transporti individual;

o Transporti i udhétaréve:

» Operatorét publiké (autobusét);

= Operatorét privaté (minibusét dhe
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taksité);
o Transporti i mallrave;
o Dizajni i rrugés (kategorizimi dhe
profili i rrugéve dhe udhékrygeve);
e Transporti jo i motorizuar:
o Eqja;
o Ciklizmi;
o Dizajnimi dhe lidhja me hapésirat
publike;
o Qasja pér personat me aftési té
kufizuara;
e Parkimi (publik dhe privat);
e Ndikimet (bllokimi i trafikut, siguria e
trafikut, ndotja);
» Pérfitimet (ekonomike, sociale, mjedisore).

Zhvillimi i tyre éshté béré pérmes proceseve
multisektoriale dhe pjesémarrése, bazuar
né hulumtimin e dokumenteve/literaturés,
matjet né terren, anketat me popullatén,
intervistat me akteré dhe punétorité. Akterét
kryesoré pér té dy komunat pérfshinin
Ministriné e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor
dhe Infrastrukturés, @ komunat fqinje
(Vushtrri, Skenderaj, Zvecan, Zubin Potok
dhe Leposavig), dhe organizatat pérkatése
lokale té shoqgérisé civile, shogatén e stacionit
té autobuséve dhe té hekurudhave, ciklistét
dhe ofruesit e shérbimeve té transportit. Pér
njé koordinim mé té miré dhe planifikim dhe
vendimmarrje té pérbashkét, u organizuan
dy punétori né mes té grupeve pérkatése
punuese té PMQU-sé té té dy komunave, UN-
Habitat dhe ekspertéve té mobilitetit dhe
akteréve kryesoré:

1. Punétoria e paré e akteréve (tetor
2019), e cila synonte njé diskutim mé té gjeré
té gjetjeve dhe problemeve kryesore gé dalin
nga analiza e situatés pérkatése (e detajuar né
Kapitullin 3), dhe zhvillimin e pérbashkét té
vizionit pérsistemin e ardhshém té transportit
dhe géllimet relevante afatshkurtra dhe
afatgjata (Kapitulli 4), dhe;

2. Punétoria e dyté e akteréve (néntor
2019), e cila synonte zhvillimin e pérbashkét
té skenarit mé té pérshtatshém té PMQU-
sé (Kapitulli 4), marrjen e vendimeve pér
masat afatshkurtra gqé do té zbatohen né té
ardhmen e afért, dhe dakordimin mbi hapat
drejt arritjes sé géllimeve afatgjata (Kapitulli
5).



MBANI NE MEND
Lista e dokumenteve gé duhet té pérgatiten kur organizoni njé punétori:

* Pérmbledhja e punétorisé;

= Lista e pjesémarrésve (institucioni, roli, pérgjegjésité);

= Pérmbledhje e shkurtér e aktiviteteve té punétorisé;

= Ndarja e detyrave (rolet dhe pérgjegjésité e organizatoréve);
= Ftesa;

= Agjenda e punétorisé;

» Pérgatitja e materialeve té punétorisé;

» \Vendi dhe detaje té tjera;

= Raporti i punétorisé.

: ¥a i SR S, B S

Figura 3. Punétoria e paré e akteréve (tetor 2019), pjesémarrésit né punétori

v

e
¥
&

Figura 4. Punétoria e dyté e akteréve (néntor 2019), pjesémarrésit né punétori
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METODOLOGIJIA

Planifikimi i mobilitetit té géndrueshém
urban nuk éshté koncept teorik ose libér i
recetave i cili duhet té ndiget me pérpikéri.
Pérkundrazi, ai éshté mjet pér menaxhim té
géndrueshém dhe inovativ té ndryshimeve,
i zhvilluar pérmes njé gasje nga lart-poshté
né varési té konteksteve specifike lokale,
kérkesave dhe proceseve té vendimmarrjes,
sic jané kornizat gendrore pér planifikim dhe
financimi, konstelacionet e pushtetit politik,
ndikimi i akteréve et;j.

Bazuar né pérvojén e shumé qyteteve né
Evropé dhe mé gjeré, Udhézuesit e BE-sé pér
PMQU sugjerojné njé cikél prej dymbédhjeté
hapave dhe aktivitete pérkatése (treguar
né Figurén 5) té cilat duhet t& ndigen gjaté
zhvillimit dhe zbatimit t&€ PMQU-ve. Sidoqofté,
hapat dhe aktivitetet e rekomanduara nuk

ose njéra pas tjetrés, pasi gé né realitetin
e praktikave té planifikimit, pér shkak té
konteksteve té ndryshme lokale, disa prej tyre
mund té vijné té parét ose té ekzekutohen né
ményré paralele. Prandaj, cikli i planifikimit
té PMQU sugjerohet té pérshtatet né varési té
kontekstit specifik lokal, duke marré parasysh
reagimet/komentet kthyese pér pérmirésim
té vazhdueshém.

Metodologjia pér zhvillimin dhe zbatimin
e PMQU-sé pér Mitrovicén e Jugut dhe
Mitrovicén e Veriut bazohet né udhézuesit
ndérkombétaré (kryesisht né Platformén
Evropiane pér Planet e Mobilitetit té
Qéndrueshém Urban dhe udhézuesit e UN-
Habitatit) dhe né praktikat mé té mira, té
pérshtatura varésisht nga kontekstet, nevojat
dhe realitetet konkrete urbane té& komunave

synojné té ekzekutohen "fjalé pér fjalé" pérkatése.Pérvecudhézuesvendérkombétaré,

Figura 5. Cikli i zhvillimit dhe implementimit t& PMQU-sé

Realizimi i hapit t& " Realizimi i hapit t& réndésish&m:
réndasishem:  Vendiml pér té pergatitur PMQU
Vlerésimi | implementimit
ﬁ Analizoni sukseset dhe déshtim LT 11 Vier&isoni kapaditetet dhe burimet
ﬁ Shpérndani rezultatet e mésimeve t& nxjerra I : 1 12 Krijoni ekipin ndérsektorial
e Konsideroni sfidat dhe zgjidhjet e reja I 13 Kerkoni koordinim té politikés dhe gasje profesionale

s

14 Planifikoni pérfshirjen e qytetaréve dhe paléve t& interesit

Kontrolloni pérparimin dhe Ndértoni N : . .
i : -
realizimin a objektivave Slgur_om_ St knen . Deﬁnonl k(%rkesate planit dh.e ﬁlsh@eprl@nI
12 |nformoni dhe kycni qytetarét dhe monitonm, e punés 4 ) i Krijoni lidhje me proceset e tjera t& planifikimit
palst e interesit 1 pérshtatje Percelxktom i Dakordohuni rreth planit 18 punds dhe
dhe udhéhegje komizén e ~ strukturave udhgheqgése
. . “ kualitative planifikimit _ #* Konsideroni mbéshtatje t& jashtme
121 Koordinoni veprimet e implementimit “ 2
10.2 Caktoni prondsing e planit Pt I[-—--— 21 Identifikoni burimet e té& dhénave
Menaxhoni - A_nallz_om
implementimin gjem'ij_en = 22 Pérgatisni analizén e problemit
Realizimii hapit t& réndésishém: i:'gzl'::ﬂr;'r'r' mobilitetit dhe mundssive
PMQU e miratuar
TE QENDRUESHEM %, Realizimi i hapit t& réndésishém:
URBAN Ndértoni « Eshtépérfunduar analiza e

dhe vlerésoni problemeve dhe mundésive

@ Pargatisni planin e veprimit bashkarisht skenarat

dhe planin financiar &1 Zhvilloni skenarét potencial té sé

Finalizoni PMQU dhe sigurohuni pér cilési _ Zhvilloni
. t& katij dokumenti ) i ¥ e kmdo-h H vizionin dhe 42 E’i‘;{“:;i skenaret me qytetarét dhe
pér pérgjegjésité .\ strategjiné i : o
o : dhe veprimet ' Caktoni Vendosni me palét paléte interesit
1 Pérshkruanité gjrthavepﬂm——l et objektivat e interesit
gt en! byimet e fondeve dhe efektive ~ dhe L 51 Zhwillonivizionin e perbashkat t& mobilitetit me
vlerésoni kapacitetet financiare 08 indikatorét/ qytetarét dhe palét e interesit
£3 Dakordohuni pér prioritetat, pargjegjésité dhe afatet kohore treguesit 06 &2 Caktoni prioritetet dhe objektivat e matshme
#4 Siguroni mbéshtetje t& gjeré politike dhe publike .

Shfryt&zoni sinergjiné dhe zhvilloni pakot 41
e masave té integruara

72 Mé&soninga pérvojat e té tjeréve
73 Pérgatisni planin e monitorimit dhe vierésimit

t L .1 Identifikoni indikatorét/treq uesit p&r t& gjitha objektivat
42 Dakordohuni pérmasat dhe synimet
Realizimi i hapit t& rendésishém:

Masat jané caktuar & Rupprecht Consult 2019



Zhwillimi | planit té aktiviteteve,
tregueséve dhe synimeve

Prioritizimi | aktiviteteve

Konsultimi i planit té aktiviteteve me
grupet e interesit

Diskutimet publike

Miratimi i planit nga Kuvendi Kemunal

proceset e zhvillimit t& PMQU-sé né Mitrovicén
e Jugut dhe Mitrovicén e Veriut bazohen
né hulumtimin e dokumenteve/literaturés
pérkatése (té legjislacionit kombétar, planeve
dhe politikave lokale té planifikimit hapésinor
dhe mobilitetit), shkémbimin qytet me qytet,
vlerésimin e situatés aktuale té& mobilitetit
lokaldheidentifikiminecéshtjeve/problemeve
kryesore (pérmes numérimit dhe modelimit té
trafikut, anketave né komunitet, konsultimit
me akteré), vizionimin pjesémarrés dhe
gjithépérfshirés dhe pércaktimin e géllimeve,
synimet SMART dhe planin e garté té veprimit,
dhe identifikimin e agjencive pérkatése
zbatuese dhe detyrave té tyre.

Procesi i pérgatitjes s& PMQU-sé pér
Mitrovicén e Jugut dhe Mitrovicén e Veriut
éshté strukturuar né gjashté faza, té cilat jané
plotésuar nga Udhézuesit e BE-sé si né vijim:

1. Faza pérgatitore;

2. Faza e hulumtimit (pérfshiré numérimin e
trafikut dhe anketat);

3. Analiza e situatés sé mobilitetit;

4. Propozimi i konceptit/ Zhvillimi i skenaréve;
5. Masat, pérgjegjésité dhe planiiaktiviteteve;
6. Zbatimi/Dispozitat.

Secila fazé né kété cikél ka hapa dhe aktivitete
specifike, me synim arritjen e pikave kyce
pérkatése (qé ndérlidhen me njé vendim
ose njé rezultat). Komponentét e kétyre
gjashté fazave dhe proceset e ndérmarra né
Mitrovicén e Jugut dhe Mitrovicén e Veriut
jané shpjeguar né seksionet e tyre pérkatése
pérgjaté dokumentit.

Figura 6. Procesi i PMQU-sé dhe fazat pérkatése pér Mitrovicén e Jugut dhe Mitrovicén e Veriut

Arritje:
Vlerésimi i
masave té
zbatuara

Konfirmimi/ kompletiml | grupeve punuese

Pérpilimi i dispozitave zbatuese

Konsultimet me grupet e interesit (implementuesit dhe
né vecanti zyrtaré ligjoré kompetents)

Arritje:
Miratimii PQMU-sé

Arritje:
Vizionimi dhe vendosja -
e géllimeve dhe objektivave

@ Vizionimi dhe zhvillimi | skenareve me
qytetaré dhe hisedaré

(52) Vierésimi | skenareve t& zhvillimit
@ Zhwillimi | PQMU-sé dhe géllimeve e objektivave té saj

@ Vendosja e tregueséve dhe synimeve

@ Vendosja e strukturés punuese

@ Vlerésimi | kapaciteteve dhe burimeve

@ Pércaktimi i korrnizés pér planifikim

Arritje:
Krijimi i kushteve pér
pérgatitjen e PQMU-sé

@ Pércaktimi | metodologjisé sé hulumtimit

Rishikimi né tryezé (k ligjore, dok

statutore dhe pér pl dhe udhézi

dhe ndérkombétare)
@ Hulumtimi sasior (incizimi i trafikut né terren)

@ Hul mi cilésor (ank néi dhe
pyetésoré dhe intervista té synuara)

@ Klasifikimi i té dhénave

asanjwinjny
ezey

@ Procesimi i té dhénave

Arritje:
Identifikimi i boshlléqeve,
problemeve dhe mundésive

@ Rishikimi i situatés aktuale

@ Pércaktimi i objektivave té performancés

Arritje:
Vierésimi i gjendjes
sé tanishme

@ Vendosja e njé vije bazé pér matjen e pérparimeve né té ardhmen






1. FAZA PERGATITORE

Faza e paré ndihmon né krijimin e terrenit
pér procesin e planifikimit t& PMQU-sg,
duke pérfshiré marrjen e mbéshtetjes
institucionale dhe politike drejt zhvillimit té
tij dhe punéve té tjera pérgatitore, si¢ jané
krijimi i strukturave té punés, hartézimi
i akteréve, vlerésimi i kapaciteteve dhe
burimeve (pérfshiré boshlléget dhe nevojat),
pércaktimi i roleve dhe pérgjegjésive, dhe
pérkufizimi i kornizés sé planifikimit (qasja,
metodologjia, afati kohor dhe plani i punés).
Hapat dhe aktivitetet kryesore né lidhje me
kété fazé jané paragitur né Figurén 7.

1.1. Vendosja e strukturave té
punés

1.1.1. Marrja e vendimit/angazhimit zyrtar
pér té pérgatitur PMQU

Pika fillestare pér zhvillimin e njé PMQU
éshté zotimi pér ta pérmirésuar situatén
aktuale té& mobilitetit dhe pér ta béré até mé
té géndrueshém. Vendimi pér ta pérgatitur
PMQU duhet té iniciohet nga qgeveria lokale,
bazuar né studimet e vlerésimit té nevojave té
mobilitetit, koordinimin e projekteve kapitale
té infrastrukturés, kérkesén e qytetaréve pér

Figura 7. Faza pérgatitore

Arritja 1:
Krijimi i kushteve pér
pérgatitjen e PQMU-sé

rritjen e sigurisé né trafik, ose vullnetin e miré
politik dhe angazhimet drejt pérshtatjes sé
gasjeve té planifikimit té gqéndrueshém dhe
pérmirésimit té performancés sé komunés.
Qeveria lokale éshté forca kryesore shtytése
pér zhvillimin e njé PMQU, megjithaté, marrja
eangazhimittéploté politik nganjéheré mund
té jeté sfiduese meqé pérfitimet e plota té njé
plani shpesh arrihen pas njé kohe mé té gjaté
se njé cikél i zakonshém zgjedhor (Rupprecht
Consult, 2019). Njé gasje e dobishme drejt
rritjes sé wvullnetit politik éshté theksimi i
sfidave kryesore té mobilitetit dhe problemet
gé njé qytet mund t'i hasé duke ndjekur
trendin e zhvillimit té biznesit-si-zakonisht
(pérfshiré bllokimet/mbingarkesén e trafikut,
fatalitetet né rrugé, ndotjen e ajrit), pér té
elaboruar se si ato mund té adresohen pérmes
zhvillimit té njé PMQU (duke iu referuar
planeve té zbatuara me sukses né té gjithé
botén), dhe pér té sugjeruar masa né shkallé
té vogél me vizibilitet té larté dhe angazhim
publik (rezultatet e té cilave mund té shihen
mé shpejt, por gjithashtu té testohen né
praktiké).

Kryetari i Komunés sé Mitrovicés sé Jugut,
z. Agim Bahtiri, filloi procesin pér Zhvillimin

@ Vendosja e strukturave té punés

1.1.1. Marrja e vendimit/angazhimit zyrtar pér té pérgatitur PMQU

1.1.2. Krijimi i njé ekipi ndérdikasterial

1.1.3. Identifikimi i paléve pérkatése té interesit, OShC-t&, pérfagésuesit
e komunitetit dhe palét e tjera té interesuara dhe planifiko pérfshirjen
e tyre (hartoni Matricén e Hisedaréve)

@ Vlerésimi i kapaciteteve dhe burimeve

1.2.1 Vlerésimi i kapaciteteve té komunés pér té kryer PMQU

1.2.2. Identifikimi dhe adresimi i boshlléqgeve dhe nevojave pér zhvillimin e PMQU
1.2.3. Pércaktoni rolet dhe pérgjegjésité e planifikimit pér

Ekipin Operacional, ekspertét dhe palét e tjera té perfshira

@ Pércaktoni kornizén e planifikimit

1.3.1. Vlerésoni kérkesat e planifikimit (kornizén ligjore, dokumentet
statutare dhe té planifikimit) qé ndikojné né PMQU

1.3.2. Pércaktoni shtrirjen gjeografike

1.3.3. Pajtohuni pér gasjen e planifikimit t& PMQU, metodologjiné dhe
planin e punés



e Planit té& Veprimit pér Pérmirésimin e
Shérbimeve té Mobilitetit dhe Transportit
Publik (PMQU) pér qytetin e Mitrovicés sé
Jugut né vitin 2018, pérmes Vendimit nr.
01-030/01 -0010576/18, nén kompetencat e
dhénanga Ligjinr. 03/L-040 pér Vetégeverisjen
Lokale. Grupi Koordinues i PMQU i caktuar né
Mitrovicén e Jugut pérbéhet nga Nénkryetari
i Komunés, z. Faruk Mujka (udhéheqgés i
grupit) dhe drejtorét e tri drejtorive té tjera
komunale, pérfshiré Drejtoriné pér Shérbime
Publike dhe Infrastrukturé (DSHPI), Drejtoriné
pér Financa dhe Zhvillim Ekonomik (DFZHE),
dhe Drejtoriné e Inspekcionit (DI).

Grupi Koordinues i PMQU né Mitrovicén e
Veriut éshté produktsektorial i Ekipit Komunal
té Planifikimit (EKP), i cili drejtohet nga

Procesiihartimit t& PMQU pér Mitrovicén
e Jugut ka filluar pas vierésimit fillestar
(gjaté fazés sé paré té Programit pér
Zhvillim  Gjithépérfshirés), me njé

marréveshje té pérbashkét ndérmjet
Komunés sé& Mitrovicés sé Jugut dhe
gytetaréve té saj pér pérmirésimin e

sistemit t& mobilitetit dhe pér ta béré
até mé té géndrueshém. Ndérsa pér
Mitrovicén e Veriut, kjo kérkesé ka
ardhur direkt nga Komuna e Mitrovicés
sé Veriut duke marré si njé shembull té
miré iniciativén e Komunés sé Mitrovicés
sé Jugut drejt pérmirésimit t&é mobilitetit
urban.

Pérfagésuesi Drejtoria/lnstitucioni
Faruk Mujka Nénkryetari i Komunés
Naser Muja Drejtor i Drejtorisé pér Shérbime Publike dhe Infrastrukturé
Shukri Gashi Drejtor i Drejtorisé pér Financa dhe Zhvillim Ekonomik
Hysni Ahmeti Drejtori i Drejtorisé té Inspeksionit

Tabela 2. Grupi Koordinues i PMQU-sé né& Mitrovicé té Jugut

Pérfagésues Drejtoria/lnstitucioni

Dejan Krsmanovic

Drejtori i Drejtorisé pér Urbanizém, Gjeodezi dhe Kadastér

Bora Markovic

Zyrtar i Inspektimit né Drejtoriné pér Shérbime Publike,
Infrastrukturé, Inspeksion dhe Emergjenca

Danijela Spasojevic
Kadastér

Zyrtar pér Kadastér né Drejtoriné pér Urbanizém, Gjeodezi dhe

Dejan Miljkovic

Zyrtar i larté pér norma dhe planifikim hapésinor, Drejtoria pér
Urbanizém, Gjeodezi dhe Kadastér

Tabela 3. Grupi Koordinues i PMQU-sé& né& Mitrovicé té Veriut

Drejtori i Drejtorisé pér Urbanizém, Gjeodezi
dhe Kadastér (DUGJK), z. Dejan Krsmanovic,
i cili éshté gjithashtu udhéheqgés i EPK-sé.
Pérfagésues té tjeré pérbéhen nga zyrtaré
té larté nga Drejtoria pér Shérbime Publike,
Infrastrukturé, Inspeksion dhe Emergjenca
(DSHPIIE) dhe Departamenti pér Urbanizém,
Gjeodezi dhe Kadastér (DUGJK).

1.1.2. Krijimi i njé ekipi ndérdikasterial
Si njé proces planifikimi multi-sektorial,

PMQU duhet té pérfshijé drejtori dhe njési té
ndryshme té qeverisjes lokale (dhe gendrore)
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gé merren me transportin (planifikimin
dhe infrastrukturén), shfrytézimin e
tokés (planifikimin hapésinor dhe urban),
mbrojtjen e mijedisit, zhvillimin ekonomik,
gjithépérfshirjen sociale, baraziné gjinore,
shéndetin dhe mirégenien sociale, arsimin,
siguriné dhe inspektimin (Rupprecht Consult,
2019).

Rriedhimisht, Grupet Punuese té té& dy

komunave té Mitrovicés sé& Jugut dhe
Mitrovicés sé& Veriut pérbéheshin nga
pérfagésues té ndryshém té drejtorive

pérkatése lokale dhe institucioneve gendrore



(pérfshiré Ministriné e Mjedisit, Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturés, Policiné e
Kosovés dhe Doganén e Kosovés), Programin
pér Zhvillim Gjithépérfshirés (UN-Habitat dhe
CBM), si dhe palé té tjera té pérfshira (té tilla
si shkollat e mesme lokale dhe pérfagésuesit
e OSHC-ve). Secili grup kishte koordinatorin e
tyre pérkatés (iciliduhettéjeténjézyrtarilarté
komunal gé zotéron aftési menaxheriale dhe
teknike), i cili ofroi mbéshtetjen e nevojshme
té nivelit té larté dhe kishte pérgjegjésiné dhe
mandatin pér ta lehtésuar dhe cuar pérpara
procesin e planifikimit.

Grupi Punues i PMQU né Mitrovicén e Jugut
u emérua nga Kryetari i Komunés z. Agim
Bahtiri, ndérsa né Mitrovicén e Veriu brenda
EPK-sé jané formuar grupe punuese pér
zhvillimin e politikave sociale, zhvillimin
ekonomik, mjedisin dhe shfrytézimin e tokés,
infrastrukturén teknike dhe mobilitetin.
Prandaj, e gjithé puna e procesit t& hartimit té
PMQU pér Mitrovicén e Veriut éshté deleguar
né grupin punues pér infrastrukturén teknike
dhe mobilitetin me ndihmén e grupeve té
tjera punuese si pjesé integrale té EPK-sé.

Drejtoria/Institucioni

Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Infrastrukturé

Pérfagésues

Mehmet Bajrami (koordinator)
Fisnik Ibrahimi

Hajrush Salihu

Gjylferije Ademi-Kadriu
Fellona Hasani (praktikante)

Drejtoria pér Planifikim dhe Urbanizém

Nexhmi Hasani
Florent Abrashi

Drejtoria pér Arsim

Skofiar Syla

Drejtoria pér Mbrojtje dhe Shpétim

Bahtir Maxhuni

Drejtoria e Inspeksionit

Agron Sylejmani
Artan Ibishi (Intern)

Drejtoria pér Mbrojtjen e Mjedisit

irfan Peci

Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné

Ruzhdi Ujkani

Policia e Kosovés

Ramiz Isufi

Shkolla e Mesme Teknike " Arkitekt Sinani”

Sejdi Berisha
Nijazi Gérguri

Ministria e Infrastrukturés

Skender Sadiku

) Zana Sokoli
UN-Habitat Fjollé Caka
Modest Gashi
CBM Kenan Beqiri

Tabela 4. Grupi Punues i PMQU-sé& né Mitrovicé té Jugut

Drejtoria/lnstitucioni

Pérfagésues

Inspeksion dhe Emergjenca

Drejtoria pér Shérbime Publike, Infrastrukturé,

Bora Markovic
Valentina Djerkovic

Drejtoria pér Urbanizém, Gjeodezi dhe Kadastér

Danijela Spasojevic
Dejan Miljkovic
Hamit Mripa

Drejtoria pér Buxhet dhe Financa

Gordana Sugic
Sadudin Maksuti

Drejtoria pér Komunitete Lokale, Kthim dhe
Marrédhénie me Publikun

Suada Hajdarpasic
SandraRadoncic
Marina Raftovski

Drejtoria e Administratés sé Pérgjithshme

Ivana Mitrov
Asdren Peci
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Drejtoria/lnstitucioni
Policia e Kosovés

Pérfagésues

Nebojsa Nedeljkovic

YEC "Sinergija"

Stefan Veljkovic

Ministria e Infrastrukturés

Skender Sadiku

Modest Gashi
Dragana Milutinovic

UN-Habitat Sanja Lazarevic
Zana Sokoli
CBM Kenan Beqiri

Tabela 5. Grupi Punues i PMQU-sé& né Mitrovicé té Veriut

1.1.3. Identifikimi i paléve pérkatése té
interesit

Planifikimi strategjik dhe proceset e
vendimmarrjes duhet té pérfshijné njé
shuméllojshmeéri té paléve té interesit (UN-
Habitat, 2012; UN-Habitat, 2001). Krijimi
i mekanizmave pér pjesémarrje éshté
thelbésor pér té siguruar se vendimmarrja
éshté gjithépérfshirése dhe pérfagéson té
gjitha segmentet e shogérisé (UN-Habitat,
2013). Né kété ményré, institucionet lokale
duhet t'i angazhojné né ményré aktive palét
pérkatése té interesit dhe qytetarét, duke
maksimizuar rolet dhe kontributin e tyre
pérgjaté proceseve té zhvillimit dhe zbatimit
té PMQU (UN-Habitat, 2001; EC, 2013).

Palé té interesitjané té gjithé individét, grupet
ose organizatat gqé preken dhe/ose mund té
ndikojné né céshtjen specifike (pérkatésisht
aktivitetet e lidhura me PMQU), posedojné
informacionin, burimet dhe ekspertizén e
nevojshme pér zhvillimin e PMQU, si dhe
kontrollojné zbatimin e tij (UN-Habitat, 2001).
Ato pérfshijné autoritetet publike, partité
politike, qytetarét dhe grupet e komunitetit
(pérfshiré grupet e margjinalizuara dhe té
cenueshme), organizatatebiznesit, operatorét
e transportit, ekspertét dhe institucionet
kérkimore ose arsimore (Rupprecht Consult,
2019). Aftésité gé palét e interesit duhet
t'i kené pérfshijné kapacitetin pér té fituar
mbéshtetje politike, kompetencén mbi rrjetin
dhe shérbimet e transportit, pérsosmériné
teknike né zhvillimin e PMQU dhe aftésiné
pér té fituar mbéshtetje publike ose pér t'i
kuptuar nevojat e gytetaréve, té shtjelluara
tutje né Tabelén 6.

Pas hartézimit té paléve pérkatése té interesit
(bazuar né parimet e pérfshirjes, réndésisé
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dhe ndjeshmérisé gjinore) duhet analizuar
marrédhéniet e tyre né aspektin e ndikimit dhe
interesave pér t'i kuptuar mé tej koalicionet
e mundshme ose konfliktet e interesit (UN-
Habitat, 2001). Té dy komunat identifikuan
dhe angazhuan palé té ndryshme té interesit
gjaté proceseve pérkatése té zhvillimit dhe
zbatimit t& PMQU, duke pérfshiré autoritetet
lokale dhe gendrore, OSHC-té, institucionet
arsimore dhe bizneset.

Komuna e Mitrovicés sé Jugut angazhoi
pérfagésues té fshatrave dhe lagjeve urbane,
ndérmarrje dhe organizata té ndérlidhura

me  transportin (Ndérmarrja  Publike
“Stacioni i Autobuséve” né Mitrovicén e
Jugut, Shogata Hekurudhore “Infrakos”,

Shogata e Transportit, Shogata e Ciklistéve,
Shogata e Shoferéve, Shogata e Personave
me Shikim té& Démtuar, HANDIKOS, dhe
klubet automobilistike), ofrues té shérbimeve
(Kompania pér Distribuim dhe Furnizim
me Energji Elektrike né Kosové, Posta dhe
Telekomunikacioni i Kosovés dhe furnizimi
rajonal me ujé), dhe mediat lokale. Ndérsa
Mitrovica e Veriut pérfshinte policiné e
trafikut, Brigadén e Zjarrfikésve, Shogatén pér
Persona té Verbér dhe me Shikim té Démtuar,
dhe Shogatén e Prindérve té& Fémijéve
me Véshtirési né Zhvillim "Mé pérkrah”.
Kompanité e taksive dhe shoqgatat ishin té
pérfshira né té dy komunat, ku Mitrovica e
Jugut pérfshiu makinat me qira, parkingun
privat dhe publik, transportin lokal dhe
ndérkombétar t& mallrave dhe kompanité e
sigurimeve gjithashtu. Pér mé tepér, OSHC-
té lokale luajtén rol té réndésishém né
aktivizimin e té rinjve lokalé né céshtjet e
lidhura me mobilitetin, ku angazhuan nxénés
té shkollave té mesme (nga Shkolla e Mesme
Teknike “ArkitektSinani” dhe Gjimnazi “Frang
Bardhi” né Mitrovicén e Jugut dhe Shkolla



e Mesme Teknike “Mihajlo Petrovic Alas” né
Mitrovicén e Veriut) né mbledhjen (pérmes
numérimit té trafikut dhe pyetésoréve) dhe

Analiza e paléve té interesit pér komunat e
Mitrovicés sé Jugut dhe Mitrovicés sé Veriut
paragitet né matricén e ndikimit-interesit mé

pérpunimin e té dhénave, té mbikéqyrur dhe

té mbéshtetur teknikisht nga UN-Habitat.

poshté.

Cfaré? Pse? Kush?
Mbéshtetje Sigurimi i mbéshtetjes dhe » Kryetarét e komunave (ose
politike. burimeve politike, dhe sigurimi i | kryetarét e zonave metropolitane,
vizionit, udhé&hegjes, dhe fuqisé. | provincave, rajoneve, kur éshté e
zbatueshme);
e Pérfagésuesit e késhillit té gytetit
ose té komunés (té partive té
ndryshme politike);
e Pérfagésues té qyteteve fginje.
Kompetencé Menaxhimi i rrjeteve pérkatése | e Kompanité e transportit publik;
e rrjetit té té transportit dhe sigurimi i ® Pronarét e infrastrukturés sé

transportit.

fizibilitetit teknik.

transportit (p.sh. parkingut);

e Kompanité hekurudhore kombétare
e Autoritetet e portit dhe aeroportit
(kur &shté e zbatueshme);

e Ofruesit e shérbimeve té reja té
mobilitetit (p.sh. ndarja e bicikletave).

paléve té interesit.

Ekspertizé Sigurimi i té dhénave dhe Eksperté tekniké nga:
teknike. aftésive pérkatése drejt njé plani| » Drejtorité e qytetit ose administrata
teknikisht té& géndrueshém. publike;
e Universitete dhe institucione té
tjera hulumtuese;
e Kompani té kualifikuara;
* 0JQ dhe shogata té kualifikuara.
Mbéshtetje Kuptimi i opinioneve, vlerave Organet geveritare gé sigurojné qasje
publike. dhe prioriteteve té publikut dhe | pér qytetarét, palét e tjera té interesit

dhe mediat:

® Drejtoria e komunikimit;

* Drejtoria pér zhvillim ekonomik;
¢ Drejtoria e arsimit;

» Avokati i popullit né qytet;

» Késhillat késhillédhénés;

* Forcat e policisé.

Tabela 6. Identifikimi i akteréve

Kush éshté palé e interesit

Njé palé e interesit pércaktohet si kushdo gé (aktualisht, ose né té ardhmen):
= Ka ndikim né Projekt (pérfshiré procesin dhe rezultatet e tij);

= Ka interes né Projekt;
= Ndikohet drejtpérdrejt nga Projekti (Draft Plani i Konsultimit dhe Angazhimit té
Paléve té Interesit, 2016).




Ndikim i ulét

* Mediat lokale.

Interes i ulét

Grupi i paléve té interesit me pérparési mé
té ulét (mundési e ulét pérfshirjeje)

Ndikim i larté

E dobishme pér formulimin e
vendimeve dhe opinioneve,
ndérmjetésim

* Ndérmarrjet Publike (stacioni
i autobuséve);

* Ofruesit e shérbimeve publike
(KEDS, TK, UNITETI, furnizimi
rajonal i ujit);

e Policia e Kosovés;

e Zjarrfikésit (MN).

fshatrat);

Interes i larté

CODACDC, Aktiv né MV);

sigurimeve);

né MV).

Grup i réndésishém i paléve té interesit qé
ndoshta kané nevojé pér fugizim

* Pérfaqgésuesit e qytetaréve (lagjet,

e Shoqgatat (Shogata Hekurudhore
“Infrakos”, Shogata e Transportit, Shogata
e Ciklistéve, Shoqata e Motoristéve,
HANDIKQS, Shogata pér Personat me
Shikim té Démtuar, klubet e automjeteve);
¢ 0OJQ-té (Me doré né zemér, 7 Arte, CDO,
Mitrovica Guide né MJ; Sinergija, CWD,

e Bizneset (kompanité e taksive, makinat
me gira, parkingjet private, transporti lokal
dhe ndérkombétar i mallrave, kompanité e

* Shkollat (Shkolla e Mesme Teknike
“Arkitekt Sinani” dhe Gjimnazi “Frag
Bardhi” né MJ; Shkolla Teknike “Mihajlo
Petrovic Alas”, "IBCM Mitrovica e Veriut”

Grupet mé kritike té paléve té
interesit

» Drejtorité pérkatése
komunale;

e MIMPH]I;

* MAPL.

Tabela 7. Analiza e akteréve

1.2. Vlerésimi i kapaciteteve dhe
burimeve

1.2.1. Vlerésimi i kapaciteteve té komunés
pér té kryer PMQU

Cdo komuné qé fillon njé proces té zhvillimit
té PMQU duhet té vlerésojé nése ka
kapacitete té mjaftueshme profesionale/
teknike, operacionale dhe financiare pér
ta realizuar até. Ajo duhet t'i vlerésojé
aftésité né dispozicion brenda organizatés
(organizatave) udhéheqése dhe paléve té
interesit (Rupprecht Consult, 2019). Aftésité
e kérkuara pér zhvillimin e PMQU jané
paraqitur né Tabelén 8.
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Pérvec vlerésimit té burimeve njerézore, éshté
gjithashtu e réndésishme té pércaktohet (njé
vlerésim i pérafért) buxheti i kérkuar pér
procesin e zhvillimit té PMQU. Kosto té tilla
varen nga fushéveprimi, disponueshméria
e planeve dhe studimeve ekzistuese, dhe
asistenca e jashtme e kérkuar (Rupprecht
Consult, 2019). Elementet mé té kushtueshme
pérfshijné mbledhjen e té& dhénave dhe
modelimin e transportit; prandaj, duhet té
jeté e qarté se cfaré lloji dhe sasie e té dhénave
dhe nivelit t& kompleksitetit t& modelimit té
transportit kérkohet. Qytetet mé té vogla
shpesh mund té vendosin té& mos pérdorin njé
model transporti pér shkak té kostove té tij té
larta, né kété rast ato mund té ndjekin masa
té suksesshme té aplikuara né kontekste té



Aftésité pér menaxhim

e Menaxhimi i projektit (ndértimi i ekipit, zhvillimi i procesit, moderimi dhe dokumentimi);
e Menaxhimi financiar (planifikimi i buxhetit);
e Menaxhimi i stafit (pérfshiré menaxhimin e ekipeve multidisiplinare té pérbéra nga stafi i

brendshém dhe i jashtém).
Aftésité teknike

e Moderimi, ndérmjetésimi;

modelim);

e Ekspertiza e prokurimit ligjor.

e Planifikimi urban dhe planifikimi i transportit (pérfshiré kornizén rregullatore);
» Ekspertizé né politikat e réndésishme sektoriale (ekonomike, sociale, mjedisore);

* Metodat e mbledhjes sé té& dhénave dhe analiza empirike (sondazhe, intervista dhe
* Njohja e masave té mobilitetit dhe vlerésimi i ndikimit;

o Aftésité pér té shkruar dhe hartuar pér marrédhéniet me publikun;
* Analiza ekonomike, financimi dhe ekspertiza e investimeve;

Tabela 8. Aftésité e kérkuara pér zhvillimin e PMQU-sé

ngjashme (Rupprecht Consult, 2019). Nése
vlerésohet se komuna nuk ka fonde pér té
pérfunduar procesin e zhvillimit t¢ PMQU
veté, ajo duhet té konsiderojé sigurimin e
fondeve té jashtme, té cilat mund té jené né
dispozicion pérmes platformave kombétare
dhe ndérkombétare.

1.2.2. Identifikimi dhe adresimi i
boshllégeve dhe nevojave pér zhvillimin e
PMQU

Né varési té boshllégeve té identifikuara
té aftésive, komuna duhet té zhvillojé njé
strategji drejt mbulimit té tyre, e cila mund
té pérfshijé trajnimin (e stafit t& pérfshiré),
bashképunimin (me departamentet e tjera
ose partnerét e tjeré té& jashtém sic jané

Kapacitetet ekzistuese komunale né
Mitrovicén e Jugut dhe Mitrovicén e
Veriut u vlerésuan nga Grupet e tyre
pérkatése Punuese, té cilét zbuluan
se asnjé¢ nga komunat nuk kishte
kapacitete t&é mjaftueshme teknike dhe

operacionale pér té zhvilluar PMQU-té
vetvetiu. Pér mé tepér, té& dy komunat
kishin burime té kufizuara financiare,
prandaj vendosén té mbéshteten né
mbledhjen dhe pérpunimin e té dhénave
alternative né vend qé t'i pérdorin
modelet e trafikut.

Figura 8. Thirrje pér shprehje interesi pér njé ekspert ndérkombétar t& mobilitetit
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Hendeqet e identifikuara té aftésive pér komunat e Mitrovicés sé Jugut dhe Mitrovicés
sé Veriut pérfshinin mungesén e njohurive teknike dhe ekspertizés pér hartimin e PMQU
(té tilla si vlerésimi i situatés sé mobilitetit dhe planifikimi i géndrueshém i transportit)
dhe burime té pamjaftueshme njerézore pér kryerjen e proceseve pérkatése (té tilla si
grumbullimi i té dhénave té trafikut dhe procesimi). Rrjedhimisht, partneré té jashtém u
angazhuan pér t'i mbéshtetur kéto procese né té dy komunat.

Sa i pérket sjelljes sé njohurive dhe ekspertizés teknike, UN-Habitat angazhoi dy eksperté
té mobilitetit, njé vendor dhe njé ndérkombétar, pér té ndihmuar né analizimin e situatés
aktuale té mobilitetit, identifikimin e ¢éshtjeve kryesore dhe udhézimin e procesit té
hartimit t&¢ PMQU (pérfshiré propozimin e konceptit, zhvillimin e skenaréve, caktimin e

masave, pérgjegjésive dhe planit té aktivitetit, si dhe dispozitat e zbatimit) (UN-Habitat,
2020).

Lidhur me aktivitetet e grumbullimit dhe procesimit té té dhénave, t& dy komunat me
mbéshtetjen e UN-Habitat angazhuan 0JQ lokale, studenté té shkollave t¢ mesme dhe
vullnetaré té tjeré. Komuna e Mitrovicés sé Jugut bashkéfinancoi angazhimin e 0OJQ-sé
lokale. Pér shkak té& mungesés sé kapaciteteve té OJQ-ve lokale né kryerjen e veprimtarive
té numérimit té trafikut, ekipi UN-Habitat, sé bashku me pérfagésuesit e komunave, ofruan
trajnime pérkatése pér anétarét e tyre dhe nxénésit e shkollave té& mesme né té dy komunat.
Kjo kontribuoi né drejtim té rritjes sé kapaciteteve lokale né numérimin e trafikut, duke

aftésuar késhtu OJQ-té pérkatése pér té kryer aktivitete té& ngjashme né té ardhmen.

universitetet), rekrutiminosenénkontraktimin
(p.sh., konsulenté ose eksperté pérkatés)
(Rupprecht Consult, 2019).

1.2.3. Pércaktoni rolet dhe pérgjegjésité e
planifikimit

Pérgjegjésité pér sektorin e transportit
urban (pérfshiré hartimin e PMQU) po
decentralizohen né té gjithé botén, duke
u udhéhequr kryesisht nga qeverité lokale
(ose rajonale) (UN-Habitat, 2013). Si nxitésit
kryesoré té proceseve pérkatése, komunat
duhet té déshmojné vullnet té forté politik,
udhéheqgje té shéndoshé, transparencé dhe
pérgjegjési drejt zbatimit té suksesshém
té politikave, planeve ose ideve té tjera
inovative. Duke marré parasysh natyrén
shumé-sektoriale té njé PMQU, njé gamé
e gjeré akterésh duhet té pérfshihen né
procesin e planifikimit té tij. Pavarésisht nga
niveli dhe modaliteti i pérfshirjes, t& gjithé
akterét e pérfshiré duhet té kené role té
pércaktuara qarté dhe té kuptuara miré gjaté
gjithé procesit (ose disa pjesé té tij, né varési
t& modalitetit té angazhimit) pérté shmangur
mbivendosjen e pérgjegjésive, konfliktin ose
mungesén e tij (UN -Habitat, 2013).
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Edhe pse procesi i hartimit t& PMQU drejtohet
kryesisht nga akterét lokalé ose rajonalé,
geveria gendrore luan njé rol vendimtar né
promovimin e planifikimit té integruar dhe
sigurimin e asistencés teknike ose financiare
pér zbatimin e masave té tyre (UN-Habitat,
2013). Prandaj, institucionet e nivelit gendror
gjithashtu ishin té pérfshira né té gjitha
proceset e zhvillimit t& SUMP né Mitrovicén
Jugore dhe Mitrovicén Veriore.

Komuna e Mitrovicés sé Jugut dhe komuna
e Mitrovicés sé Veriut jané organet kryesore
kompetente pér zhvillimin dhe zbatimin e
PMQU-ve té tyre pérkatése, me mbéshtetjene
partneréve zbatues té Programit té Zhvillimit
Gjithépérfshirés (UN-Habitat dhe CBM). Pér
shkak té kapaciteteve té& pamjaftueshme
teknike dhe operacionale lokale né té
dy komunat, éshté siguruar asistenca e
jashtme né faza té& ndryshme té proceseve
té tyre té hartimit t& PMQU. Ndérsa aftésité
teknike jané siguruar pérmes angazhimit té
ekspertéve shtesé té trafikut / mobilitetit (si
vendas ashtu edhe ndérkombétar), aftésité
operacionale pér proceset e grumbullimit té té
dhénave (numérimi i trafikut dhe pyetésorét)
jané siguruar pérmes angazhimit (thirrjes sé
hapur) t¢ OSHC-ve lokale dhe shkollave té
mesme, té cilat bashkérisht pérbéjné Ekipin
Operacional.



Lokal

Institucioni / entiteti

Komuna e Mitrovicés sé Jugut
(MJ)

Komuna e Mitrovicés sé Veriut
(MV)

Qendror

Ministria e Mjedisit, Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturés

Policia e Kosovés

Dogana e Kosovés

Akademia

Shkolla e Mesme Teknike
" Arkitekt Sinani” (MJ)

Faza 1

Faza2 Faza3 Fazad4 Faza5 Fazab

Gjimnazi “Frang Bardhi” (MJ)

Shkolla e Mesme Teknike
“"Mihajlo Petrovic Alas” (MV)

Universitetet (fakultetet
teknike) (MJ & MV)

OSHC-té

Community Building Mitrovica
(MJ & MV)

Me doré né zemér (MS)

Qendra Edukative pér té Rinj -
Sinergija (MV)

0JQ té tjera lokale (MJ & MV)

Experts

UN-Habitat (MJ & MV)

Eksperté té trafikut / mobilitetit
(MJ & MV)

LEGJENDA

Kontributi
konsiderueshém dytésor

Kontribut i

Tabela 9. Palét e pérfshira dhe rolii tyre né proceset e zhvillimit t& PMQU-sé& né Mitrovicén e Jugut dhe Mitrovicén

e Veriut

Figura 9. Thirrje pér shprehje té interesit pér partneré zbatues: Numérimi i trafikut dhe procesimi i t& dhénave né
mbéshtetje t& PMQU-sé né Mitrovicén e Veriut (UN-Habitat, 2018)

Call for Expression of Interest for Implementing Partners
Traffic counting and data processing

in support of Sustainable Urban Mobility Plan

of Mitrovica North

OUPB

2 Date published:
14 November 2018
Deadline for submission of Eols:
26 November 2018

sump

Traffic counting/
Data processing

Expected starting date of activities:
3rd-7th December 2018
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Ekipi Operacional né Mitrovicén e Jugut Mesme Teknike “Mihajlo Petrovic Alas”.? OJQ-
pérbéhej nga 102 anétaré, pérfshiré té lokale ishin pérgjegjése pér mbéshtetjen e
vullnetaré nga 0OJQ lokale “Me doré né aktiviteteve pérgatitore, kryerjen e procesit
zemér” (e angazhuar pér té kryer aktivitetin  t& numérimit té trafikut, grumbullimin dhe
e numérimit té trafikut), “Qendra Rinore” procesimin e té dhénave (e elaboruar mé tej
dhe iniciativa “Zgjatma Dorén” dhe studenté né Tabelén 10). Nxénésit e shkollave t& mesme
té shkollés s& mesme nga Shkolla e Mesme nga té dy komunat, té cilét ishin t& angazhuar
Teknike “Arkitekt Sinani” dhe Gjimnazi me pélgimine dhéné me shkrim nga prindérit
“Frang Bardhi”. Ndérsa ajo e Mitrovicés s& e tyre, ishin pérgjegjés pér ndérmarrjen e
Veriut pérfshinte 65 anétaré (me njé pérbérje  procesit té numérimit té trafikut.

gjinore gati 50/50), vullnetaré té OJQ-sé lokale

“Qendra Edukative pértéRinj—-Sinergija” dhe

nxénés té shkollave t& mesme nga Shkolla e

Aktivitetet Detyrat

Aktivitete pérgatitore » Té gjitha logjistikat (agjenda, vendet e takimeve,
ftesat, etj.);

e Organizimi i takimeve pérgatitore (ndarja e
grupeve, emérimi i udhéheqgésve té grupeve,
monitoruesit, etj.);

e Identifikimi dhe mobilizimi i grupit té numérimit;

e Organizimi i trajnimeve té& numérimit pér grupin;

* Organizimi i njé vizite né terren dhe testimi i
formave té numérimit;

e Pérgatitja e paketés sé numérimit (gé pérfshin
formatin e paracaktuar t& numérimit té shtypur né
formatin A4, lapsa, kalkulatoré, veshje fluoreshente
pér pjesémarrésit, fleté té bardha A4, portofol pér
futjen e té dhénave, ushgime, pije, etj.);

Numeérimi i trafikut * Kryerja e numérimit té trafikut duke ndjekur
orarin dhe treguesit e matjes, bazuar né orientimin
e ofruar nga UN-Habitat dhe komuna;

Monitorimi / Kontrolli i cilésisé e Monitorimi i zbatimit dhe efektivitetit té
veprimtarisé sé numérimit dhe vlerésimi i nevojés
pér veprim té métejshém;

Grumbullimi dhe klasifikimi i e Grumbullimi dhe klasifikimi i t& dhénave nga
materialit t& grumbulluar pikat e regjistrimit né dosje té ndara;

e Rregullimi dhe klasifikimi i té dhénave duhet
té béhet duke ndjekur orét, ditét dhe pikét e
numérimit pér secilin grup;

Procesimi i té dhénave e Grumbullimi, plotésimi dhe procesimi i t& dhénave
né format excel dhe letér pér té gjitha artikujt;

e Grumbullimi, plotésimi dhe gjeo-referencimi (né
formatin GIS) i té dhénave dixhitale hartografike pér
té gjitha pikat;

e Siguroni njé raport pérfundimtar narrativ té
shkruar.

Tabela 10. Roli dhe pérgjegjésité e OJQ-ve té& angazhuara né Mitrovicén e Jugut dhe Mitrovicén e Veriut

2 Numri i anétaréve té Ekipit Operacional midis dy komunave dallon pér shkak té fushéveprimit té punés (p.sh.,
numri i pikave té regjistrimit té trafikut).
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1.3. Pércaktoni kornizén e
planifikimit

1.3.1. Vlerésoni kérkesat e planifikimit gé
ndikojné né PMQU

PMQU éshté inkorporuar né njé kornizé mé
té gjeré té planifikimit rajonal dhe kombétar;
prandaj, planifikuesit dhe palét e tjera té
pérfshira né procesin e pérgatitjes sé tij duhet
té jené té vetédijshém pér kérkesat ligjore
té planifikimit dhe strategjité dhe proceset
pérkatése gé ndikojné né té (Rupprecht
Consult, 2019). Ky hap éshté i réndésishém sa
i pérket lidhjes sé planifikimit té transportit
me procese té tjera té planifikimit (né lidhje
me planifikimin e shfrytézimit té tokés,
investimet né infrastrukturé, mbrojtjen e
mjedisit, pérfshirjen sociale, baraziné gjinore,
zhvillimin ekonomik, siguriné dhe shéndetin,
etj.), koordinimin e géllimeve dhe objektivave,
identifikimin e mundésive, dhe shmangien e
konflikteve.

Né lidhje me kété, gjaté pérgatitjes pér
hartimin e PMQU-ve té Mitrovicés sé& Jugut
dhe Mitrovicés sé Veriut, korniza ligjore
pérkatése dhe dokumentet pérkatése ligjore
dhe té planifikimit (politikat, strategjité dhe
planet pérkatése) jané vlerésuar si né nivelin e
geverisjes gendrore ashtu edhe né até lokale.
Ligjet dhe udhézimet administrative (UA)
pérkatése qé& rregullojné drejtpérdrejt ose
né ményré té térthorté sektorin e transportit
né Kosové jané pérmbledhur shkurtimisht né
Shtojcén A (PIPS, 2019; GIZ, 2018).

Sipas kornizés ligjore té Kosovés, komunat
jané pérgjegjése pér koordinimin dhe
rregullimin e transportit urban dhe peri-
urban brenda kufijve té tyre administrativé.
Pérvec kompetencave té€ tyre né rrugét
lokale, né raste specifike, komunat mund
té& marrin pélgimin nga Ministria e Mjedisit,
Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
pér mirémbajtien dhe mbrojtjen e rrugéve
nacionale ose rajonale qé kalojné népér zonat
urbane, planifikimin e zhvillimit t& rrugéve
ose planeve té rindértimit, planifikimin
dhe zbatimin e sigurisé rrugore dhe masat
e mbrojtura mjedisore pérkatése, si dhe
mbajtjen e té dhénave pérkatése.

Dokumentet e lidhura me planifikimin dhe
transportin né nivelin qgendror pérfshijné
Planin Hapésinor t& Kosovés (2010-2020+),
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Strategjiné Sektoriale dhe té Transportit
Multimodal (2015-2025) dhe Planin 5-vjecar té
Veprimit, Strategjiné e Sigurisé Rrugore dhe
Planin e Veprimit né Kosové (2015 - Versioni
1.6), si dhe Raporti i Zhvillimit Hapésinor pér
Sektorin e Transportit (2004).

Dokumentet e rishikuara lokale té planifikimit
hapésinor dhe transportit dhe mobilitetit pér
Mitrovicén Jugore pérfshijné:

® Planin Zhvillimor Komunal (PZHK) 2020-
2028+;

e Vlerésimin Strategjik Mjedisor té PZHK-sé
(2019);

® Planin e Zhvillimit Urban (PZHU) 2009-2025,
» Planet Rregulluese Urbane (PRRU) pér
Qendrén (2010-2025+), Fidanishte (2010-
2025+), llirida (2010-2025+), Bair (2012-
2025+), Ura e Gjakut (2014) dhe Sitnica
(2014);

e Planin Lokal té Veprimit né Mjedis (2012-
2017);

® Rregulloren Komunale Nr. 17/2013 pér
Parkimin Publik;

* Rregulloren Komunale Nr. 01/2013 pér
Kriteret pér Kategorizimin e Rrugéve
Komunale;

* Rregulloren Komunale Nr. 04/2012

pér Rrugét Komunale dhe Rrugét e
pakategorizuara;

* Rregulloren Komunale Nr. 02/2012 pér
Organizimin, Kompetencat dhe Pérgjegjésité
e Administratés Komunale;

* Rregulloren Komunale Nr. 04/2011 pér
Organizimin dhe Bashképunimin e Komunés
me Fshatrat, Vendbanimet dhe Lagjet
Urbane né Komunén e Mitrovicés;

* Rregulloren Komunale Nr. 05/2006

pér Pércaktimin e Linjave t& Udhétimit,
Marrédhéniet dhe Renditjen e Transportit té
Rregullt té Pasagjeréve né kuadér té Trafikut
Urban dhe Urban-Periferik né Komunén e
Mitrovicés.

Ndérsa pér Mitrovicén e Veriut:

® Planin Zhvillimor Komunal (PZHK) *2009-
2025 (hartuar para themelimit t&¢ Komunés
sé MV);

® Draftin — e Planit Zhvillimor Komunal
(PZHK) 2019-2029+;

e Planin Zhvillimor Urban (PZHU) *2009-2025
(hartuar para themelimit t& Komunés sé
MV);

e Draftin — e Planit Lokal té Veprimit né
Mjedis 2015-2020;

e Draftin — e Planit t& Menaxhimit té
Mbetjeve té Ngurta 2018-2022.



1.3.2. Pércaktoni shtrirjen gjeografike

PMQU duhetté mbulojé njé “zoné funksionale
urbane” bazuar né flukset e udhétimit né
puné, e cila né varési té kontekstit lokal (p.sh.,
dendésia e popullsisé, tregu i punés, zona
periferike e punétoréve) mund té pérfshijé njé
gytet dhe zonén e tij periferike pérreth, njé

rajon té téré policentrik, ose njé grup tjetér té
komunave (Rupprecht Consult, 2019).

PMQU-té e Mitrovicés sé Jugut dhe Mitrovicés
sé Veriut adresojné sistemet e mobilitetit né
gytetet pérkatése sé bashku me zonat e tyre
peri-urbane pérreth.

Figura 10. Harta e zonave urbane, periferike dhe rurale né Mitrovicén e Jugut (Mitrovica e Veriut (e gjithé pjesa
urbane) né pjesén e sipérme me ngjyré té bardhé&) (UN-Habitat,2020)

* /
Legie,ﬁda! Legend:/ }’
7 /

/

I Zone urbane/ Urban Are;’:i

F _ Zone peri-urbane/ Peri;’U rban Area
Fi

." I Zonerurale/ Rural Aréa

27



1.3.3. Pajtohuni pér gasjen e planifikimit té
PMQU, metodologjiné dhe planin e punés

PMQU-té zbatohen gjerésisht né té gjithé
Evropén dhe mé gjeré; prandaj, ekzistojné
udhézime té gjera praktike dhe praktika té
mira q& mund té ndigen kur planifikoni pér

njé sistem transporti mé té géndrueshém,
konkurrues dhe me burime mé té efektshme.
Disa nga dokumentet udhézuese té
disponueshme, té& cilat gjithashtu jané
shgyrtuar gjaté pérgatitjes sé PMQU-ve té
Mitrovicés sé Jugut dhe Mitrovicés sé Veriut,
paragiten né Tabelén 11.

Tabela 11. Lista e udhézuesve pérkatés ndérkombétar t& PMQU-sé

Qéndrueshém Urban.
urban.

té politikave.

e ATTAC. (2012). Metodologjia e SUTP. Paketa e Punés 3 - Krijimi i Planeve té Transportit té
e Komisioni Evropian (KE). (2013). Njé koncept pér planet e mobilitetit t& géndrueshém
e UN-Habitat. (2013). Planifikimi dhe dizajni pér mobilitetin e géndrueshém urban: Drejtime

e UN-Habitat. (2013). Planifikimi dhe dizajni pér mobilitetin e géndrueshém urban.

e Késhilli Botéror i Biznesit pér Zhvillim té Qéndrueshém (WBCSD). (2015). Metodologjia dhe
metoda e llogaritjes sé treguesit pér mobilitetin e géndrueshém urban.

® Rupprecht Consult. (2019). Udhézuesi pér Hartimin dhe Zbatimin e Planit t& Mobilitetit té
Qéndrueshém Urban, Botimi i dyté.

.....
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Sapo té kuptohen miré parimet e PMQU
(shpjeguar né fillim té kétij dokumenti),
udhézimet ndérkombétare pér gasjen dhe
metodologjiné pérkatése duhet té pérshtaten
me kontekstin, nevojat dhe kérkesat specifike
lokale.

Pér hartimin e PMQU-ve pér Mitrovicén
e Jugut dhe Mitrovicén e Veriut, UN-
Habitat pérgatiti njé Draft Metodologji, e

cila pérfshinte qasjen e pérgjithshme drejt
pérmirésimit té sistemeve pérkatése té
mobilitetit dhe caktimin e qéllimeve dhe
objektivave, zhvillimin e vizionit afatgjaté dhe
masat zbatuese afatshkurtra, pér pérfshirjen
e paléve té interesit, metodologjité e kérkimit
dhe vlerésimit, strukturat organizative dhe
rolet pérkatése, si dhe planin indikativ té
punés dhe afatet kohore.

Figura 11. Grupi punues tematik mbi politikat e ciklizmit - Zyrtaré komunalé nga Mitrovica e Veriut dhe Zvecani,
0JQ, Policia, UN-Habitat.

(UN-Habitat, 2018)
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Draft Metodologjia me  kronologjiné
pérkatése éshté elaboruar dhe pérmirésuar
mé tej né bashképunim me Grupet Punuese
té komunave pérkatése dhe palét kryesore
té interesit, dhe mé voné iu prezantua
vendimmarrésve (Bordit té Drejtoréve
né Mitrovicen e Jugut dhe Grupit pér

infrastrukturén teknike dhe mobilitetin
né Mitrovicén e Veriut) pér aprovim. Pas
miratimit t& Metodologjisé s&é PMQU filloi
procesi i pérgatitjes sé numérimit té trafikut
dhe anketave pér identifikimin e nevojave
dhe boshllégeve gé lidhen me transportin
dhe mobilitetin qé duhet té adresohen.

Plani i mobilitetit te gendrueshem urban per Mitrovicen Jugore
Kalendari/Punet pergaditore / Shtrirja kohore e aktiviteteve e percaktuar me date 27/02/2018

Mars 2018 Prill 2018
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Figura 13. Shembull i kalendarit pér punét pérgatitore né Mitrovicén e Jugut (UN-Habitat, 2018)

REALIZIMI | HAPIT TE RENDESISHEM

Terreni i pérgatitur pér hartimin e SUMP.
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2. FAZA E HULUMTIMIT

Informatat rreth kornizés ligjore, modeleve
té mobilitetit, flukset e trafikut, flotés sé
automjeteve, si dhe té dhénat demografike
e té dhénat tjera socio-ekonomike jané
té nevojshme gjaté vlerésimit té situatés
sé mobilitetit, zhvillimit té skenaréve té
mundshém dhe vendosjes sé& synimeve pér
politikat e ardhshme. Informacionet dhe té
dhénat e tilla shpesh jané té fragmentuara
ose jo té& harmonizuara (pér sa i pérket afateve
kohore ose mbulueshmérisé hapésinore),
prandaj ato duhet té pérmblidhen si¢ duhet
pér té kuptuar mé miré situatén né fjalé
(Rupprecht Consult, 2019). Kjo fazé shtjellon
hapat kryesoré té& hulumtimit dhe aktivitetet
pérkatése drejt grumbullimit té informacionit
té nevojshém pér hartimin e njé PMQU-i, sic
paragitet né Figurén 14.

2.1. Pércaktoni metodologjiné e
hulumtimit

Té dhénat e nevojshme pér zhvillimin e njé
PMQU jané té ndryshme, duke pérfshiré
aspekte té ndryshme, té tilla si ndotja e ajrit,

Figura 14. Faza e hulumtimit

Kryeni matjet né terren
(incizime/numérime té trafikut)
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2.3.1. Pércaktoni grupet e synuara

Arritja 2:
Incizimi i situatés ekzistuese,
9 sielljeve dhe nevojave

32

2.3.2. Pércaktoni madhésiné e mostrés

2.3.3. Hartoni pérmbajtjen e pyetésoréve (pér popullatén e pérgjithshme dhe grupet e synuara)
2.3.4. Lansimi i pyetésorit dhe inkurajimi i pjesémarrjes sé qytetaréve

2.3.5. Mbajtja e intervistave shtesé ose fokus grupe me palét e interesit (nése &shté e nevojshme)

emetimet, bllokimet e trafikut, zhurma,
pérdorimi i hapésirés, aksidentet dhe
fatalitetet, gasja, pérballueshméria dhesjelljet
e tjera té mobilitetit. Disa nga té dhénat e
kérkuara pér zhvillimin e njé PMQU-je ve¢se
mund té gjinden né bazat e té dhénave
ekzistuese, megjithaté, té dhéna té tjera
mund té duhet té nxjerren pérmes studimeve
shtesé, matjeve né terren (pérmes pajisjeve
té numérimit té trafikut) ose anketave té
popullsisé (WBCSD, 2015). Prandaj, boshlléget
e té dhénave dhe informacionit pér ¢éshtjet
aktuale t& mobilitetit duhet té identifikohen
herét. Grumbullimi i sakté i té dhénave dhe
analizimi i duhur i tyre jané té réndésishme
né hartimin e njé PMQU-je realiste dhe té
bazuar né té dhéna; mirépo pérvetésimi i
tyre duhet té pasohet nga njé identifikim i
duhur i té dhénave té kérkuara dhe burimeve
té tyre, si dhe njé metodologji kérkimore e
pércaktuar miré. Boshlléget e té dhénave
dhe informacionit duhet té identifikohen
herét. Prandaj, éshté e nevojshme té keté
bashképunim té ngushté me pronarét e té
dhénave dhe palét e tjera té interesit pérmes
proceseve pjesémarrése (Rupprecht Consult,
2019).

@ Pércaktoni metodologjiné e hulumtimit

2.1.1. Identifikoni burimet e informacionit dhe té dhénave
2.1.2. Pércaktoni gasjen dhe metodologjiné e grumbullimit té té dhénave

2.2.1. Pércaktoni planin e regjistrimit (pérfshiré pikat dhe periudhat e numérimit té trafikut) dhe pérgatituni pér aktivitetin
2.2.2. Pérpiloni materiale pér grumbullimin e té dhénave (formularét e regjistrimit né terren)

2.2.3. Trajnoni Ekipin Operacional dhe kryeni njé test pilot

2.2.4. Kryeni dhe monitoroni veprimtaring e numérimit té trafikut

Kryeni anketat pér popullsing {anketa online,
pyetésor dhe intervista té synuara)

@ Pérpunimi dhe analizimi i t& dhénave

2.4.1. Mbledhja dhe klasifikimi i t& dhénave (nga incizimet né terren dhe anketimet e popullsisé)
2.4.2. Pérpunimi dhe shpérndarja e té dhénave pér analizé



2.1.1. Identifikoni burimet e informacionit
dhe té dhénave

Té dhénat hyrésepér hartimin e PMQU
bazohen né matje specifike né terren ose
anketat e popullsisé (té& dizajnuara pér
kontekstin specifik), ose informacione té
tjera né dispozicion té ruajtura né bazat e té
dhénave ekzistuese (WBCSD, 2015). Meqgenése
informacioni dhe té dhénat specifike qé
lidhen me transportin dhe mobilitetin urban
jané shpesh té paplota, éshté thelbésore té
fillohet me identifikimin e té dhénave qé
nevojiten pér hartimin e PMQU, cfaré éshté
né dispozicion dhe ¢faré mungon, si dhe se ku
mund té gjenden té dhéna té tilla (burimet e
té dhénave) (Rupprecht Consult, 2019).

Té dhénat ekzistuese mund té rrjedhin nga
bazat e té dhénave ndérkombétare ose
kombétare (p.sh., emetimet e ndotjes sé
ajrit, emetimet e gazrave serré dhe eficienca
e energjisé) dhe nga njésité vendore (ose
rajonale), sic jané departamentet komunale
té ndérlidhura me planifikimin urban ose
mobilitetin, ose organet e tjera kompetente
(p.sh., statistikat socio-ekonomike, aksidentet
e trafikut dhe fatalitetet, véllimet e trafikut,
financat publike gé lidhen me transportin, etj.)
(WBCSD, 2015). Disa té dhéna mund té jené né
pronési té operatoréve tregtaré, té cilét mund
té hezitojné t'i ndajné ato (duke kérkuar njé
pagesé té larté ose konfidencialitet tregtar).
Prandaj, identifikimi dhe pérfshirja e hershme

e pronaréve té té dhénave té brendshme dhe
té jashtme éshté e réndésishme né rritjen e
gatishmérisé sé tyre pér té bashképunuar
(Rupprecht Consult, 2019). Tabela 12 tregon
njé shembull té identifikimit t& burimeve té
té& dhénave pér informacionin e kérkuar té
nevojshém pér pércaktimin e treguesve gjaté
hartimit t& PMQU (WBCSD, 2015).

2.1.2. Pércaktoni gasjen dhe metodologjiné
e grumbullimit té té dhénave

Kur mungojné té dhénat e kérkuara pér
hartimin e PMQU, ato duhet té& grumbullohen
pérmes mjeteve/studimeve shtesé, té kryera
pérmes metodologjive té pércaktuara miré
gé ndjekin gasje sasiore e cilésore (Adell
& Ljungberg, 2014). Té dhénat gé rrijedhin
nga bazat ekzistuese té té dhénave publike,
matjet né terren dhe anketat e popullsisé
konsiderohen té dhéna té paprocesuara.
Pasi t& grumbullohen té gjitha té dhénat e
paprocesuara, ato duhet té analizohen dhe
llogariten (procesohen) pérmes softuerit
specifik (sic éshté GIS) ose modeleve té trafikut,
té interpretuara nga ekspertét pérkatés té
fushés (WBCSD, 2015). Pérmbledhja e lidhjeve
logjike midis metodologjive t& grumbullimit
té té dhénave paragitet né Figurén 15.

Pér shkak té& mungesés sé té dhénave té
disponueshme dhe té pérditésuara shpesh té
lidhurame mobilitetin, hulumtimipérhartimin
e PMQU pér Mitrovicén e Jugut dhe Mitrovicén

Tabela 12. Shembuj té& burimeve té té dhé&nave (WBCSD, 2015)

Treguesit

Pérballueshméria
né nivel qyteti;

Ndotja e ajrit; gazrat
serré; eficienca e
energjisé

Bllokimi i trafikut
Zhurma

Fatalitetet

/km;

Botérore / KB;

Qasja
Diversiteti funksional

Financat publike
Buxhetet e qytetit;

Raporti i géndrueshmérisé sé ndérmarrjeve té transportit publik;

Shembuj té burimeve té té dhénave
Raporti i ndérmarrjeve té transportit publik; Regjistrimi kombétar /

Té dhénat e qytetit mbi parkingjet; Agjencité mjedisore; Raporti i
emetimeve Kombétare / Qytet; Rregulloret standarde pér emetimet

(nése jo matja né terren) Aplikacioni online ose pajisjet e navigimit;
(nése jo matja né terren) Zyra e statistikave;

Statistikat e aksidenteve té trafikut rrugor; Regjistrimi kombétar
/ né nivel qyteti; Baza e té dhénave té treguesve global t& Bankés

Regjistrimi kombétar / né nivel qyteti; Zyra e statistikave;

Zyra e planifikimit urban;

Shfrytézimi i hapésirés

Zyra e planifikimit urban;

Mobiliteti aktiv

Zyra e planifikimit urban; Zyra e mobilitetit.




e Veriut éshté bazuar né hulumtimin sasior
dhe cilésor, si dhe né rishikimin e kornizés
ligjore, si dhe dokumenteve té tjera statutore
dhe té planifikimit. Hulumtimi sasior pérfshiu
numérimin e trafikut (regjistruar né disa
pika matése brenda zonés funksionale té
pércaktuar urbane, si dhe rrugéve rajonale
dhe nacionale), ndérsa hulumtimi cilésor u
krye pérmes anketave specifike né internet
(pér popullatén e pérgjithshme dhe grupet e
synuara), si dhe intervistat (me palét pérkatése
té interesit).

Qytetet qé& kané burime té kufizuara
financiare pér té kryer modele té trafikut, sic
éshté rasti i Mitrovicés sé Jugut dhe Mitrovicés
sé Veriut, mund té duhet té mbéshteten né
té dhénat e paprocesuara (WBCSD, 2015).
Prandaj, grumbullimi i t& dhénave té sakta
dhe adresimi i tyre né ményré objektive dhe
profesionale éshté thelbésore né hartimin e
njé PMQU real dhe té bazuar né té dhéna.

2.2. Kryeni matjet né terren

Disa té dhéna té nevojshme pér hartimin
e PMQU, si¢ jané véllimet ose bllokimet/
ngarkesa e trafikut, mund té mos jené té
disponueshme (né nivelin e kérkuar) né
bazat ekzistuese té t& dhénave, prandaj, ato
zakonisht nxirren pérmes matjeve né terren.
Matjet né terren mund té kryhen pérmes
instrumenteve teknike ose veprimtarive té
numérimit/regjistrimit té trafikut né vendet
pérfagésuese (WBCSD, 2015).

Véllimet e trafikut né Kosové maten nga
Ministria e Mijedisit, Planifikimit Hapésinor
dhe Infrastrukturés né rrugét rajonale dhe
nacionale. Sa i pérket Mitrovicés sé Jugut dhe
Mitrovicés sé Veriut, t& dhéna té tilla ishin
né dispozicion vetém pér vendet (sic jané
Broboniq dhe Kushtova) jashté zonés urbane.
Prandaj, kérkoheshin matje shtesé né terren
pér ta kuptuar kontekstin e mobilitetit urban.

Figura 15. Metodologjia e mbledhjes dhe procesimit té té& dhénave (WBCSD, 2014)

(Terren)

MATIET

(Popullata)

BURIMET E TE DHENAVE

ANKETIMI

TE DHENAT E PROCESUARA

LLOGARITJET

(GIS)

ANALIZIMI

TE DHENAT E PAPROCESUARA

¥

(MODELI)

LLOGARITIET

34

Burimi: WBCSD SMP 2.0, 2014



2.2.1. Pércaktoni planin e regjistrimit dhe
pérgatituni pér aktivitetin

Procesi i regjistrimit té trafikut ka nevojé pér
njé plan regjistrimi/matjeje, i cili pérfshin
pércaktimin e vendeve pérfagésuese dhe
pikave té matjes, periudhave té matjes dhe
modeleve/formularéve té regjistrimit qé
duhet té zhvillohen pérmes diskutimeve
té pérbashkéta dhe bashképunimit midis
zyrtaréve té pérfshiré té komunés, ekspertéve,
paléve té interesit dhe paléve té tjera té
pérfshira.

Aktivitetet e matjes né terren né Mitrovicén
e Jugut dhe Mitrovicén e Veriut drejtoheshin
nga Grupet Punuese pérkatése pér PMQU
dhe ekipi i UN-Habitat, né bashképunim té
ngushté me Ekipet Operacionale né fjalé
(0JQ-tée angazhuaradhe nxénésit e shkollave
t& mesme). Pér pércaktimin e procesit té

numérimit té trafikut, matjen e pikave dhe
periudhave, formatet e regjistrimit dhe
pérdoriminetyre, sidheroletdhe pérgjegjésité
pérkatése né kryerjen e veprimtarive té
matjes né terren jané mbajtur disa takime
informuese, koordinuese, pérgatitore si dhe
punétori. Ekipi Operacional (i pérbéré nga
102 anétaré né Mitrovicén e Jugut dhe 65
né Mitrovicén e Veriut) gjithashtu u trajnua
pér pérdorimin e formularéve té regjistrimit,
pasuar nga njé test pilot, i shtjelluar mé tej né
seksionin pérkatés.

Leja pér kryerjen e aktiviteteve té tilla duhet
té merret edhe nga organet kompetente,
sic éshté Policia e Kosovés. Megenése té dy
komunat pérfshinin nxénés té shkollave té
mesme né aktivitetet e tyre té numérimit té
trafikut, pélgimi i prindérve té tyre gjithashtu
kérkohej para pérfshirjes sé tyre.

Figura 16. Té dhéna mbi trafikun ditor (07:00-19:00), volumi ditor i trafikut dhe struktura e automjeteve né

Broboniq (UN-Habitat, 2020)
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Figura 17. Grupi punues i PMQU-sé qé pércakton pikat e regjistrimit té trafikut né Mitrovicén e Jugut (UN-
Habitat, 2018)

2.2.1.1. Pikat e numérimit té trafikut 27 pika regjistrimi (shih Figurén 19), 18 prej té

cilave ndodheshin brenda gendrés sé qytetit,
Pikat e matjes/regjistrimit duhet t& 4néunazate qytetitdhe5 né rrugét tranzite.
pérzgjidhen né korridoret pérfagésuese Ndérsa matjet né terren né Mitrovicén e
urbane, si dhe rrugét e tjera kritike pérreth  Veriut jané béré né 19 pika regjistrimi, 15 prej
gytetit. Numérimi i trafikut motorik dhe jo- té cilave ishin té& vendosura brenda gendrés sé
motorik né Mitrovicén e Jugut é&shté béré né qytetit dhe 4 né pikat hyrése té tij (Figura 18).

Figura 18. Pikat e numérimit té trafikut né Mitrovicén e Veriut
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Figura 19. Pikat e numérimit té trafikut né Mitrovicén e Jugut

2.2.1.2. Periudhat, ditét dhe kohét e
numérimit té trafikut

Matjet né terren pér pikat e pérzgjedhura
té regjistrimit zakonisht béhen disa heré né
dité, pérgjaté njé periudhe mé té zgjatur.
Prandaj, éshté e réndésishme té kuptohet
dinamika dhe modelet/paternat e mobilitetit
té popullatés pér kohé té ndryshme brenda
dités (orét e pikut), té javés (dité pune, dité
lokale té blerjes/tregut, ose fundjava) dhe té
muajve (né varési té sezonit).

Pér Mitrovicén e Jugut dhe Mitrovicén e
Veriut, aktiviteti i regjistrimit té trafikut éshté
organizuar né bashképunim me Policiné e
Kosovés dhe Doganat e Kosovés, bazuar né
sugjerimet e tyre né lidhje me periudhat
mé té ngarkuara té trafikut dhe fluksin mé
té larté té tij nga pikat kufitare Bérnjak dhe
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Jarinje (bazuar né té dhénat pér periudhén
2015-2018). Periudhat e rekomanduara pér
matjet né terren pérfshijné: 25 prill - 05 maj,
15 - 30 korrik dhe 20 - 31 dhjetor 2018.

Mitrovica e Jugut organizoi aktivitetin e saj
t& numérimit té trafikut né dy periudha té
ndryshme (prill dhe korrik 2018), ku secila
pérfshinte tri dité té ndryshme té javés dhe tre
periudha té ndryshme kohore brenda dités.
Ditét e pérzgjedhura pérfshinin té& mérkurén
(e cila éshté dité tregu né Mitrovicén e
Jugut), té shtunén dhe té dielén (kur ndodhin
aktivitete rekreative mé té médha kryesisht
né zonén e ligenit). Ndérsa Mitrovica e
Veriut ka kryer matjet né terren vetém né njé
periudhé (mars 2019), né dy dité té ndryshme
té javés, sic jané e héna dhe e premtja, té
pérzgjedhura né bazé té fluksit té popullsisé
pér géllime shkollimi ose pune.



Komuna Periudhat Ditét Orét
Mitrovica e Jugut [ Periudha e paré: E mérkuré 07:00 - 08:00
25, 28 & 29 prill, 2018 | E shtune 12:00 - 13:00
E diel 15:00 - 18:00
Periudha e 2-té:

25, 28 & 29 korrik, 2018
Mitrovica e Veriut [Periudha e paré: E héné 07:00 - 08:00
11 dhe 15 mars 2019 E premte 12:00 - 13:00
17:00 - 18:00

Tabela 13. Plani i regjistrimit pér Mitrovicén e Jugut dhe Mitrovicén e Veriut

2.2.2. Pérpiloni materiale pér grumbullimin
e té dhénave (formularét e regjistrimit né
terren)

Pér njé proces mé té sakté dhe objektiv té
grumbullimit té té dhénave né té gjitha
pikat e regjistrimit duhet té pérdoren
mjete/materiale té standardizuara dhe té

i-..l‘

Figura 20. Shembull nga udhézuesi i numérimit té trafikut né njé piké té pérzgjedhur né Mitrovicén e Jugut

paracaktuara pér grumbullimin e té dhénave
(sic jané modelet/formularét e regjistrimit).

Regjistrimi i trafikut né Mitrovicén e Jugut
dhe Mitrovicén e Veriut éshté béré pérmes
dy formularéve té regjistrimit (pérpiluar
nga Grupi Punues i PMQU), ku secili
pérfshiné pjesét grafike (ortofoton) dhe

Figura 21. Shembull nga udhézuesi i numérimit té trafikut né njé piké té pérzgjedhur né Mitrovicén e Veriut
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tekstuale (matricén) pér secilén nga pikat e
pérzgjedhura. Formulari i paré pérbéhet nga
dy ortofoto té vendit specifik, me ortofoton
e paré gé pérmban numrin dhe emrin e
pikés s& numérimit, skemén e garkullimit
té trafikut dhe pozicionet e personave qé
do té béjné regjistrimin, dhe té dytén gé
pérfshiné pozicionin e ¢cdo numéruesi, si dhe
drejtimin(-et) dhe llojin e trafikut qé do té
regjistrohet (d.m.th. numérimi i automjeteve
dhe kémbésoréve sé bashku ose vecmas).

Ora: 07:00

Nga ana tjetér, formulari i dyté pérbéhet nga
njé matricé/tabelé me 9 ményra té ndryshme
té mobilitetit dhe drejtimet e trafikut gé do
té analizohen, té pérshtatura me skemén e
garkullimit té trafikut né formatin e paré.
Pjesa e saj tekstuale pérmban emrin dhe
mbiemrin e personit gqé numéron, datén,
kohén, afatin kohor té matur (pér ¢cdo 15
minuta) dhe kushtet e motit.

0-15 min X 15 - 30 min 30 - 45 min 45 - 60 min

CISIF 3 N
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Data:

Figura 22. Shembull i modelit t& numérimit té trafikut

2.2.3. Trajnoni Ekipin Operacional dhe
kryeni njé test pilot

Pér shkak té burimeve té& kufizuara
operacionalekomunale, procesiiregjistrimitté
trafikut né Mitrovicén e Jugut dhe Mitrovicén
e Veriut éshté béré duke angazhuar palé té
jashtme, sic jané 0OJQ-té lokale, studenté té
shkollave té mesme dhe vullnetaré té tjerég, té
cilét sé bashku pérbénin Ekipin Operacional.

Ekipi Operacional né Mitrovicén e Jugut
pérbéhej nga 102 anétaré, pérfshiré
vullnetaré nga 0OJQ lokale "Me doré né
zemér" (e angazhuar pér té kryer aktivitetin e
numérimit té trafikut), "Qendra Rinore" dhe
iniciativa "Zgjatma Dorén", si dhe studenté
té& shkollés s& mesme nga Shkolla e Mesme
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Emri dhe mbéemri :

EE S B2 B E S S S S

Teknike "Arkitekt Sinani" dhe Gjimnazi
"Frang Bardhi". Ndérsa ajo e Mitrovicés sé
Veriut pérfshinte 65 anétaré, vullnetaré té
0JQ-sé lokale "Qendra pér Edukimin Rinor -
Sinergija" dhe nxénés té shkollave t& mesme
nga Shkolla e Mesme Teknike "Mihajlo
Petrovic Alas".

Pérderisa komunat jané nxitésit kryesoré
té procesit, ato jané gjithashtu pérgjegjése
pér organizimin e tij dhe marrjen e lejeve té
nevojshme nga organet kompetente (si¢ éshté
Policia e Kosovés) pér kryerjen e veprimtarive
té lidhura né ményré té sigurt. UN-Habitat
ishte pérgjegjés pér lehtésimin e té gjithé
bashképunimit midis Ekipeve Operacionale
dhe komunave té tyre pérkatése.



Nxénésit e shkollave t& mesme (té angazhuar
me pélgimin e dhéné nga prindérit e tyre)
ishin pérgjegjés pér kryerjen e veprimtarisé
s& numérimit té trafikut né terren, ndérsa
0JQ-té ishin pérgjegjése pér mobilizimin dhe
monitorimin e nxénésve pér té kryer procesin
e numérimit té trafikut, dhe pér té siguruar
grumbullimin, klasifikimin dhe procesimin e
sakté té té dhénave (né Excel dhe QGIS pér
secilén piké té numérimit) pér komunat e tyre
pérkatése.

Megenése asnjé nga Ekipet Operacionale nuk
kishin pérvojé t& méparshme né aktivitetet
e numérimit té trafikut, ato ishin informuar
né lidhje me procesin e hartimit t¢ PMQU
né pérgjithési dhe proceset e numérimit té
trafikut né vecanti (p.sh. pikat e pérzgjedhura
t& numérimit té trafikut, periudhat dhe
kohét), dhe u trajnuan pér grumbullimin e
té dhénave pérkatése (numérimi i trafikut)
gasjet, metodat (p.sh. cilat1évizje, drejtime ose
ményra transporti duhet analizuar pér detyrat
e tyre pérkatése) dhe dokumentacionin (si t'i
plotésoni formatet e regjistrimit) dhe jané
udhéhequr (dhe monitoruar) gjaté zbatimit
té detyrave té tyre né terren nga Anétarét
e Grupit Punues pér PMQU té komunave
pérkatése dhe stafi i UN-Habitat.

Para kryerjes sé aktiviteteve té planifikuara
t& numérimit té trafikut, rekomandohet
té zhvillohet njé test pilot pér té vlerésuar
té kuptuarit e Ekipit Operacional pér rolet
e tij gjaté gjithé procesit té regjistrimit
dhe zbatimit né praktiké t& modeleve té

- —
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Figura 23. Skema e bashképunimit
regjistrimit, té cilat, nése éshté e nevojshme,

duhet té rishikohen né pérputhje me
rrethanat.
Organizimi i burimeve operacionale né

pérputhje me kompleksitetin e detyrés éshté
thelbésor pér njé proces mé efikas té matjes
né terren. Pér shembull, pikat e regjistrimit
(vendndodhjet) mund té ndryshojné nga
njéra-tjetra né varési t& madhésisé sé tyre,
kapaciteteve té rrugés, llojeve té krygézimeve
ose rrjedhés sé trafikut, prandaj disa prej
tyre mund té kérkojné mé shumé numérues
(nxénés) té trafikut sesa té tjerét. Modeli i
pérdorur né Mitrovicén e Jugut (Figura 23)
éshté njé shembull i dobishém qé tregon se
kush (cili nxénés) éshté pérgjegjés pér cfaré
(pika e caktuar e regjistrimit).

Figura 24. Fotografité nga aktivitetet e trajnimit t& numérimit té trafikut né Mitrovicén e Veriut (né té majté) dhe

Mitrovicén e Jugut (né té djathté)
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Figura 25. Modeli i pérdorur pér organizimin e burimeve operacionale né& Mitrovicén e Jugut

2.2.4. Kryeni dhe monitoroni veprimtariné e
numeérimit té trafikut

Aktivitetet e numérimit té trafikut duhet té
kryhen né pérputhje me planin e miratuar té
regjistrimit, né té gjitha pikat e pérzgjedhura
té regjistrimit né periudhat kohore té
pércaktuara. Pér té rritur efektivitetin e

kétij aktiviteti, puna operacionale né té dy
komunat e Mitrovicés sé Jugut dhe Mitrovicés
sé Veriut u monitorua nga Grupet pérkatése
Punuese pér PMQU dhe stafi i UN-Habitat, té
cilét siguruan gé té gjithé ishin né vendin e
tyre té caktuar dhe se ishin duke e realizuar
procesin e numérimit né ményré korrekte.

Figura 26. Fotografi nga aktivitetet e numérimit té trafikut né Mitrovicén e Jugut (né t&€ majté dhe mes) dhe

Mitrovicén e Veriut (né té djathté)
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Figura 27. Procesi i numérimit té trafikut né Mitrovicén e Jugut
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Figura 28. Ekipi Operacional né Mitrovicén e Veriut

2.3. Kryeni anketat pér
popullsiné (anketa online)

Pérvec té dhénave té grumbulluara nga
matjet né terren (numérimi i trafikut),
anketat e popullsisé jané gjithashtu njé mjet i
réndésishém pérgrumbullimineinformacionit
cilésor drejt vlerésimit mé té miré té situatés
aktuale té transportit dhe mobilitetit,
identifikimin e problemeve dhe kuptimin
e sjelljeve dhe nevojave té pérdoruesve.
Shembuj té llojit té informacionit ose té
dhénave té grumbulluara pérmes anketave
pérfshijné kohén e udhétimit, integrimin
intermodal, gasshmériné e grupeve me
mobilitetitté démtuar, cilésinée zonés publike,
komoditetin dhe kénaqgésiné, siguriné, si dhe
té dhéna pérkatése demografike (WBCSD,
2015).

Anketat lidhur me mobilitetin duhet té
hartohen dhe té kryhen né ményré té
pérshtatshme pér kulturén lokale. Disa
studime tregojné se anketat anonime né
internet gjenerojné rezultate mé té mira;
pérve¢ késaj, ato jané té lira, lehtésisht té
riprodhueshme pér vlerésimet né té ardhmen
dhe mundésojné grumbullimin dhe analizimin
automatik té pérgjigjeve (WBCSD, 2015).
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Pér komunat e Mitrovicés sé Jugut dhe
Mitrovicéssé Veriut, stafii UN-Habitatndihmoi
né pérgatitjen e pyetésoréve online té bazuar
né tematiké (pér popullatén e pérgjithshme
dhe fokus grupet), té cilat gjithashtu u
rishikuan dhe miratuan nga Grupet pérkatése
Punuese pér PMQU né té dy komunat para
se té fillonin. Proceset pérkatése pér kryerjen
e kétij hulumtimi, sic jané identifikimi i
grupeve té synuara dhe madhésia e mostrés,
pérgatitja e pyetésoréve, lansimi dhe shtrirja e
informacionit (pér té inkurajuar pjesémarrjen
mé té gjeré té qytetaréve) jané shtjelluar mé
poshté.

2.3.1. Pércaktoni grupet e synuara

Shumica e pyetjeve té lidhura me mobilitetin
né njé studim i drejtohen popullatés mé té
gjeré, jo vetém banoréve, por udhétaréve,
vizitoréve dhe turistéve gjithashtu, pér té
pasur njé pasqyrim mé té miré té dinamikés
sé gytetit. Sidoqgofté, fokusi specifik duhet
t'u jepet gjithashtu grupeve me mobilitet té
cénuar, té cilat pérfshijné té moshuarit, graté
shtatzéna dhe personat me aftési té kufizuara
fizike dhe vizuale (WBCSD, 2015).



Né kété drejtim, grupi i synuar duhet ta
pérfagésojé té gjithé popullatén (pér sa i
pérket pérzgjedhjes sé rastésishme sipas
gjinisé, grupmoshave, arsimit, etj.).

Anketa éshté kryer me:
*Popullsiné e Pérgjithshme;
eGrupet e synuara;
s|nstitucionet.

Anketa e popullsisé éshté propozuar pér
treguesit e méposhtém:

eQasshméria pér grupet me mobilitet té
cénuar;

eCilésia e hapésirave publike;

eKoha e udhétimit;

e|ntegrimi intermodal (nése ekziston);
eKomoditet dhe kénaqési;

eMbrojtje dhe siguri;

eMundési ekonomike;

eEmetimet e ndotjes sé ajrit;

sEmetimet e gazrave serré;

eBllokimet e trafikut dhe vonesat;

eEficienca e energjisé.

2.3.2. Pércaktoni madhésiné e mostrés

Madhésia e mostrés sé anketimit duhet té
pércaktohet duke marré parasysh madhésiné
e popullsisé (e cila nuk ndryshon shumé pér
popullatat mé té médha se 20,000), nivelin
e besueshém té tolerancés (me 95% qé
pérdoret mé shpesh), marzhin e pranueshém
té gabimit (zakonisht 5%) dhe shpérndarjen
e arsyeshme té pérgjigjeve (konsideruar 50%
kur pérgjigjet e pritura pér secilén pyetje
jané té panjohura) (WBCSD, 2015). Figura
29 tregon madhésité e mostrave bazuar né
madhésiné e popullsisé dhe variablave té
tjera té elaboruara.

Madhésité e mostrave pér anketat e
Mitrovicés e Jugut dhe Mitrovicés sé Veriut
jané pérzgjedhur né bazé té madhésive té

Komuna

Marzhi i gabimit 5%; niveli | besimit 95%; shpérndarja e pérgjigjes 50%

Madhésia e popullsisé Madhésia e mostrés

Populisia totale (2017)

1000 [ 278
5000 [ 357
10000 | 370
50000 [ 382
100000 [ 383
500000 | 384
1000000 ' 384
1500000 | 385
2000000 1 385
5000000 385
10000000 ' 385

Figura 29. Madhésia e mostrave bazuar né madhésiné

e popullsisé (WBCSD, 2015)

tyre té& popullsisé, vlerésimet pér vitin 2017
(té dhénat mé té fundit té disponueshme
té popullsisé para fillimit té procesit té
anketimit). Pér Mitrovicén e Jugut, gé ka njé
popullsi prej rreth 70,000 (ndérmjet 50,000
- 100,000), madhésia e mostrés éshté 383 té
anketuar. Ndérsa pér Mitrovicén e Veriut,
me njé popullsi prej rreth 20,000, madhésia e
zgjedhur e mostrés ka gené 382.

Té dhénat aktuale mbi ndarjen e gjinisé dhe
grupmoshave nuk jané né dispozicion, dhe as
nuk vlerésohen, pér asnjé nga komunat. Té
dhénat mé té fundit rrjedhin nga regjistrimi i
popullsisé i kryer né vitin 2011, kur territoret
aktuale té Mitrovicés sé Jugut dhe Mitrovicés
sé& Veriut ishin bashké nén Komunén e
Mitrovicés. Névitin 2011, Komunae Mitrovicés
kishte 71,909 banoré, nga té cilét 36,275
(50,44%) ishin meshkuj dhe 35,634 (49,55%)
ishin femra.® Popullsia e pérgjithshme ishte
popullsi e re, me mé shumé se gjysma e saj
ishin nén moshén 30 vjec¢. Figura 30 tregon
pérbérjen gjinore midis grupeve té moshave
né Mitrovicé né vitin 2011.

Si¢ shihet né figuré, grupmosha mé e madhe
ishte ajo 0-14 vjec, gé pérfagéson rreth 28%
té popullsisé sé pérgjithshme. Fugia punétore

Madhésia e mostrés

Mitrovica e Jugut 69,346°

383

Mitrovica e Veriut 1221155

382

Tabela 14. Madhésia e mostrés pér Mitrovicén e Jugut dhe Mitrovicén e Veriut

3 Agjencia e Statistikave té Kosovés. (2018) Popullsia e vlerésuar né Mitrovicén e Jugut dhe Mitrovicén e Veriut

(me 31 dhjetor 2017).

4 Agjencia e Statistikave té Kosovés. (2018) Popullsia e vlerésuar né Mitrovicén e Jugut dhe Mitrovicén e Veriut

(me 31 dhjetor 2017).

* Sipas Komunés sé Mitrovicés sé Veriut, vlerésohet se popullsia e saj éshté dy heré mé e madhe se e té dhénave

zyrtare; pra, rreth 20,000.

& Agjencia e Statistikave té& Kosovés. (2011). Regjistrimi i popullsisé 2011: Popullsia sipas gjinisé, moshés dhe

komunés 2011.
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Figura 30. Popullsia e Mitrovicés sipas gjinisé dhe moshés (ASK, 2011)

Mashkull Femér

Vendi i punés

E njéjta komuné dhe vendbanim si vendbanimi £ 531 1947 7,478
aktual i zakonshém (brenda Mitrovicés) ! ! (71.5%)
E njéjta komuné me vendbanimin aktual té
zakonshém, por vendbanime té ndryshme (brenda 523 138 661 (6.3%)
Mitrovicés)
Komuné e ndryshme nga ajo e vendbanimit aktual 987 346 1,333
té zakonshém (njé komuné tjetér brenda Kosovés) (12.7%)
Shtete te tjera 75 15 90 (1%)
E panjohur 685 209 894 (8.5%)
Total 7.801 2,655 10,456
(74.6%) (25.4%) (100%)

Tabela 15. Punonjésit gé udhétojné nga shtépia tek vendi i punés dhe anasjelltas, t& ndara sipas gjinisé dhe vendit

té punés (ASK, 2011)

(15-64 vjec) pérfagésonte rreth 65% (46,484)
té popullsisé sé pérgjithshme, ndérsa té
moshuarit (65+ vjec) pérfagésonin 7% té
popullsisé sé pérgjithshme.

Sidogofté, vetém 22.5% (10,456)" e
popullsisé sé& pérgjithshme né moshé pune
ishte e punésuar, nga té cilat 74.6% meshkuj
dhe 25.4% femra. Shumica e té punésuarve
(71.5%) jetojné dhe punojné né té njéjtin
vendbanim brenda Mitrovicés, pasuar nga njé
numér i atyre (12.7%) té cilét udhétojné né
komuna té tjera brenda Kosovés sic paragitet
né Tabelén 15. Pér shkak té mungesés sé té

Komuna / Kategoria

dhénave té tjera, pérbérja aktuale e popullsisé
sipas gjinisé dhe moshés pér té& dy komunat
vec e veg éshté supozuar té jeté e njéjté me
até té pérfagésimit té tyre té pérbashkét né
vitin 2011. Bazuar né pérbérjen e supozuar té
popullsisé, té& dy komunat synuan popullatat e
tyretépérgjithshme (pérmesnjépjesémarrjeté
ekuilibruar gjinore), me njé fokus mé specifik
né popullsiné né moshé pune (pavarésisht
nése jané té punésuar ose té papuné), si dhe
té rinjté, té moshuarit dhe njerézit me aftési
té kufizuara fizike dhe démtime té shikimit.
Tabela 16 tregon madhésinég e mostrés pér
grupet e synuara.

Mitrovica Jugore Mitrovica Veriore

Té rinjté 100 15
Té moshuarit 50 12
Me aftési té kufizuara fizike 25 7
Me shikim té démtuar 25 10
Graté shtatzéna dhe prindérit me karroca %° 10

Tabela 16. Grupet e synuara né Mitrovicén e Jugut dhe Mitrovicén e Veriut

” Agjencia e Statistikave té Kosovés. (2011). Regjistrimi i popullsisé 2011: Té punésuarit qé udhétojné shtépi-
puné dhe anasjelltas sipas vendit t& punés, gjinisé dhe komunés 2011.
8 Pérfshihet né anketén online me popullatén e pérgjithshme né Mitrovicén e Jugut.
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Sidoqofté, duhet té theksohet se nése
gytetet vazhdojné t& monitorojné situatén
e mobilitetit pérmes anketave vjetore,
atéheré madhésia e mostrés sé synuar duhet
té modifikohet né pérputhje me ndryshimet
e pérgjithshme té popullsisé, mundésisht té
bazohet né té dhénat zyrtare t& matura.

2.3.3. Hartoni pérmbajtjien e pyetésoréve
(pér popullatén e pérgjithshme dhe grupet e
synuara)

Anketat zakonisht hartohen né dy seksione
kryesore, grumbullimi i paré qé lidhet me
té dhénat demografike té té anketuarve
dhe informacioni i dyté mbi sjelljet, sfidat,
nevojat dhe preferencat e tyre (varésisht se
cfaré déshiron té arrin hulumtimi).

Ekzistonindy lloje té pyetésoréve té dizajnuar
pér Mitrovicén e Jugut dhe Mitrovicén e

Veriut, njéra duke synuar popullsiné e tyre té
pérgjithshme dhe tjetra duke u pérgendruar
né grupet e synuara né Mitrovicén e Jugut dhe
Mitrovicén e Veriut, mblodhén té dhéna dhe
informacione mbi demografing, udhétimet/
udhétimet pér né puné (pérfshiré transportin
publik dhe siguring), automjetet private,
ciklizmin, ecjen dhe hapésirat publike.

Pérmbajtja e pyetésoréve pér grupet e synuara
(té rinjté, té moshuarit, personat me aftési té
kufizuara fizike dhe me shikim té& démtuar)
pér té dy komunat paraqitet né Tabelén 17.

Pyetésorét duhet té rishikohen nga Grupet
Punuese pér PMQU dhe palét e tjera té
interesit dhe té rishikohen sipas nevojés para
se té nisin.

Seksionet

Té dhénat/informacionet e mbledhura

udhétimi pér né
puné

Informacionet Zona e banimit (p.sh., urban, rural), gjinia, grupmosha, kualifikimi

demografike arsimor, statusi i punésimit, madhésia dhe pérbérja e ekonomisé
familjare, numri i automjeteve (p.sh. makinat, motorét, bicikletat),
posedimi dhe lloji i patenté shoferit.

Udhétim il Flukset dhe géllimet e mobilitetit né gendér té qytetit, ményra kryesore

(me makiné, motor, transport publik, transport privat, bicikleté, ecje) e
udhétimit pér né puné sipas shpeshtésisé, kohés mesatare té udhétimit
dhe distancés, oréve té udhétimit pér né puné, ndikimi i rrjeteve té
mobilitetit né zgjedhjen e punés ose shkollés, céshtjet dhe nevojat né
lidhje me transportin publik, perceptimi i sigurisé.

Transporti publik Cili éshté aspekti mé i réndésishém i transportit publik - cili éshté ai
gé inkurajon njerézit t& pérdorin ose jo transportin publik.

Automjetet private | Shpeshtésia e ngasjes sé makinés, motorit ose skuterit, céshtjet kryesore
pér shoferét (pérfshiré bllokimin dhe parkimin), perceptimi i sigurisé,
gjasat e zévendésimit té ngasjes me transport publik.

Ciklizmi Pronésia e bicikletés, shpeshtésia e udhétimit (dhe arsyet pér t& mos

ngasur bicikleté mé shpesh, pérfshiré disponueshmériné dhe modelimin
e korsive té ciklizmit), sfidat kryesore pér ciklizmin, perceptimi isigurisé,
preferencat e ciklizmit.

Ecja dhe hapésirat
publike

Shpeshtésia e ecjes (dhe arsyet kryesore pér té& mos ecur mé shpesh),
preferenca ndaj ecjes né pérgjithési, vierésimi i komoditetit té ecjes,
shqgetésimet fizike dhe pengesat e tjera (pérfshiré disponueshmériné
e trotuareve dhe cilésiné e hapésirave publike), perceptimi i sigurisé,
pérdorimi i hapésirave publike , kénagshméria me hapésirat ekzistuese
publike, perceptimi i ndérlidhjes sé& hapésirave publike, nevojat e
popullatés pér pérdorimin e shtuar té hapésirave publike (pérfshiré
qasshméring, dizajnet migésore pér fémijét, shtimin e zonave té
gjelbra, aktivitete ekonomike dhe kulturore).

Tabela 17. Struktura e pyetésoréve dhe lloji i t&¢ dhénave té& mbledhura pér popullatén e pérgjithshme té& Mitrovicés
sé Jugut dhe Mitrovicés sé Veriut
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Grupi i synuar Té dhénat/informacionet e mbledhura

Té rinjté

Meényra kryesore e shkuarjes né shkollé/universitet/puné, preferenca pér udhétim,
perceptimi mbi pérputhshmériné e shoferéve me kufijté e lejuar té shpejtésisg,
prezenca e zonave me shpejtési té ngadalté, sinjalizimi horizontal dhe vertikal,
trotuaret pérreth shkollave/universiteteve.

Té moshuarit

Kénagshméria me parkingun (numri i vendeve, vendndodhja, gasja), gasja né
stacionet e autobuséve, numri i uléseve né transportin publik, cilésia e trotuareve.

shtatzéna dhe
prindérit me
karroca

Personat Kénagshméria me parkingun (numri i vendeve, vendndodhja, qasja), gasja né
me aftési té ndalesat e transportit publik dhe automjete, sigurimi i hapésirés pér karriget me
kufizuara rrota né transportin publik, cilésia e trotuareve, lehtésia e kalimit té rrugés.

fizike

Personat me Kénagshméria me gasjen né ndalesat e transportit publik dhe automjete, cilésia
shikim té e trotuareve, sistemet udhézuese dhe paralajméruese pér personat me shikim té
démtuar démtuar pérgjaté trotuareve, sinjalet né vendkalimet e kémbésoréve.

Graté Kénagshméria me cilésiné e trotuareve dhe shétitoreve, gasja né kémbé né vendet

e parkimit dhe stacionet e autobuséve, disponueshméria e stolave dhe karrigeve
né stacionet e autobuséve dhe hapésirave publike, numri i uléseve né transportin
publik.

Tabela 18. Lloji i t& dhénave t& mbledhura pérmes pyetésoréve pér grupet e synuara né Mitrovicén e Jugut dhe

Mitrovicén e Veriut

2.3.4. Lansimi i pyetésorit dhe inkurajimi i
pjesémarrjes sé qytetaréve

Anketat e lidhura me mobilitetin e popullsisé
duhet té kryhen gjaté muajve né té cilét
fluksi mesatar ditor i trafikut éshté brenda
njé diapazoni prej +/- 2% té fluksit mesatar
vjetor té trafikut (WBCSD, 2015). Ato nuk
duhet té zhvillohen né pushime (kombétare
ose shkollore) ose ngjarje té vecanta (p.sh.
koncerte dhe festivale, ngjarje sportive,

parada), ditén pas ndryshimit té kohés sé
verés dhe dimrit, ose gjaté kushteve ekstreme
té motit (WBCSD, 2015).

Anketat online pér Mitrovicén e Jugut dhe
Mitrovicén e Veriut filluan né néntor 2018
dhe qgéndruan té hapura deri né shkurt
2019. Postimet e lidhura né rrjete sociale
(posacérisht né Facebook) gé promovojné
anketat arritén rreth 11,500 persona.

Figura 31. Fillimi i anketés online pér Mitrovicén e Jugut dhe Mitrovicén e Veriut (UN-Habitat, 2020)
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Figura 32. Ekstraktet nga pérgjigjet e marra né pyetésorét online — Mitrovica e Jugut

2.3.5. Mbaijtja e intervistave shtesé ose
fokus grupe me palét e interesit (nése éshté
e nevojshme)

Intervistat e drejtpérdrejta dhe fokus grupet
u mbajtén gjithashtu me palét e pérfshira
té interesit, té tilla si institucionet dhe
palét e interesit, gjaté gjithé periudhés sé
hulumtimit. Mitrovica e Veriut zhvilloi dy
intervista me pérfagésues té institucioneve
té tilla si Stacioni Policor dhe Stacioni i
Zjarrfikésve dhe gjashté té tjera me bizneset
lokale, dy shogata, kompanité e taksive,
kompanité private té autobuséve dhe
profesorét e shkollés teknike.

Ndérsa Grupi Punues i PMQU i Mitrovicés
sé Jugut mbajti fokus grupe me autoritetet
lokale, té tilla si Stacioni i Autobuséve, Qendra
Kryesore e Mijekésisé Familjare, Policia e
Kosovés (Regjioni i Mitrovicés), Telekomi i
Kosovés, si dhe subjekte té tjera té ofrimit té
shérbimeve, pér t'i kuptuar mé miré pengesat
e tyre gjaté operacioneve né terren dhe pér té
marré sugjerimet e tyre pér adresimin e kétyre
problemeve. Takime dhe konsultime pasuese
shtesé u mbajtén gjithashtu me ofruesit e
shérbimeve (kompania pér grumbullimin e
mbeturinave "UNITETI", furnizimi rajonal i
ujit, KEDS), Doganén e Kosovés dhe kompanité
e taksive.

Figura 33. Fokus grupi me autoritetet lokale dhe ofruesit e shérbimeve né Mitrovicén e Jugut (UN-Habitat, 2019)




Figura 34. Grupi punues tematik pér mbrojtjen e mjedisit - Mitrovica e Veriut, UN-Habitat

2.4. Pérpunimi dhe analizimi i té
dhénave

2.4.1. Mbledhja dhe klasifikimi i t& dhénave

Té dhénat nga hulumtimi sasior (numérimi i
trafikut) dhe cilésor (anketat dhe intervistat)
duhet té mblidhen, klasifikohen dhe té
pérpunohen né pérputhje me rrethanat para
se té& dorézohen pér analiza t& métejshme.
Té dhénat nga matjet né terren duhet té
pérpunohen numerikisht dhe hartografikisht

pér secilin vend té& numérimit (27 pika
vézhgimi brenda Mitrovicés sé Jugut dhe 19
pika vézhgimi brenda Mitrovicés sé Veriut)
dhe té klasifikohen né dosje specifike sipas
pikave té regjistrimit, periudhés, dités dhe
hapésirave kohore.

Ndérsa té dhénat nga procesi i anketimit
online mund té arrihen online drejtpérdrejt
nga secila komuné dhe stafi i UN-Habitat, pér
secilin grup té synuar.

Figura 35. Ekstraktet nga té dhénat e procesuara (Mitrovica e Jugut)
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Figura 36. Pérbérja e té anketuarve pjesémarrés né
anketé pér Mitrovicén e Jugut

2.4.2. Pérpunimi dhe shpérndarja e té
dhénave pér analizé

Té dhénat numerike jané pérpunuar né
Excel dhe té& dhénat hartografike né QGIS,
gjeoreferencuar né sistemin KosovaRef, nga
0JQ-té lokale té angazhuara pér kryerjen e
procesit t& matjes né terren. Ata i dorézuan
té gjitha té dhénat né kopje fizike dhe
format digjital né Grupet Punuese té PMQU
(pérkatésisht koordinatoréve), sé bashku me
raportet e vézhgimit té (pér secilén piké té
numeérimit).

Té dhénat e marra nga anketat u vizualizuan
né tabela dhe grafika, t& ndara gjithashtu
me publikun e gjeré pérmes platformave té
rrjeteve sociale. Njé shembull i infografive té
tilla pér Mitrovicén e Jugut dhe Mitrovcén e
Veriut éshté paraqitur né Figurat 40-42.
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Figura 37. Pérbérja e té anketuarve pjesémarrés né
anketé pér Mitrovicén e Veriut

Té gjitha té dhénat e mbledhura nga
matjet né terren dhe anketat e popullsisé,
té papérpunuara dhe té& pérpunuara, u
dorézohen ekspertéve té trafikut ose paléve
té tjera té pérfshira né procesin e analizimit
1é situatés sé mobilitetit.
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Figura 39. Fluksi i kémbésgn@%’é“l\ﬂi'trovicén e Veriut - té& dhénat e marra pérmes numérimit té trafikut
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Figura 40. Problemet kryesore qé shoferét e automjeteve/motoréve kané né Mitrovicén e Veriut

Figura 41. Problemet kryesore gé shoferét e automjeteve/motoréve kané né Mitrovicén e Jugut
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Situata ekzistuese, sjelljet dhe nevojat e regjistruara.
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3. ANALIZA E SITUATES SE MOBILITETIT

Analiza e Mobilitetit é&shté vlerésim
gjithépérfshirés i mobilitetit gé ndihmon
né identifikimin e deficiteve té lidhura té
mobilitetit, problemetkryesoredhe mundésité
drejt pérmirésimit té sistemit t& mobilitetit.
Duhet té jeté proces shumésektorial, i bazuar
né té dhéna (té mbledhura pérmes bazave
ekzistuese té té dhénave, matjeve né terren
dhe anketave té popullsisé né bashképunim
té ngushté me pronarét e té dhénave),
proces gjithépérfshirés dhe pjesémarrés, né
ményré qé té kuptojé mé miré si kontekstin
e pérgjithshém, ashtu edhe ¢éshtjet specifike
dhe nevojat. Qytetarét duhet té pérfshihen né
vlerésimin e situatés aktuale duke marré pjesé
né procesin e anketimit, takimet e komunave
dhe proceset e tjera vendimmarrése pér t'u

Figura 43. Analiza e situatés sé mobilitetit

Vlerésimi i gjendjes
sé tanishme
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siguruar qé zéri i tyre éshté dégjuar, dhe
nevojat e tyre jané té pérfagésuara dhe té
adresuara si¢ duhet. Si e tillé, analiza e situatés
sé mobilitetit &shté thelbésore né pércaktimin
e politikave té pérshtatshme té mobilitetit gé
duhet té ndérmerren, dhe né té njéjtén kohé
shérben si bazé ndaj sé cilés mund té matet
progresi (Rupprecht Consult, 2019).

3.1. Vlerésoni situatén aktuale

Analiza e mobilitetit é&shté analizé
gjithépérfshirése e planeve dhe strategjive
ekzistuese té transportit dhe mobilitetit,
rrjeteve, (té gjitha) ményrave dhe aspekteve
té tjera té lidhura me géndrueshméring, e
cila ndihmon pér t'i identifikuar problemet
kryesore té mobilitetit dhe mundésité pér
pérmirésim né té ardhmen brenda kontekstit
dhe burimeve té dhéna (Rupprecht Consult,
2019).

3.1.1. Rishikoni gjetjet e lidhura me
mobilitetin

Situata e lévizjes duhet té bazohet né gjetjet
gé rrjedhin nga planifikimi pérkatés (p.sh.,
pérdorimi i tokés, energjia, mjedisi, zhvillimi
ekonomik, pérfshirja sociale, shéndeti dhe
siguria) dhe strategjité dhe planet sektoriale
té mobilitetit (p.sh., pér ecjen, ciklizmin,
transportin  publik, transportin rrugor,
parkingun, transportin e mallrave), operatorét
lokalé té transportit, si dhe matjet specifike né

@ Vlerésoni situatén aktuale

3.1.1. Rishikoni gjetjet e lidhura me mobilitetin
3.1.2. Identifikoni problemet dhe mundésité e ndérlidhura

@ Vendosni njé bazé

3.2.1. Prioritizoni problemet kryesore dhe nevojat pér adresim
3.2.2. Vendosni njé bazé pér matjen e progresit né té ardhmen



Mitrovica e Jugut

Mitrovica e Veriut

Matjet né terren

e Trafik i dendur né rrugét kryesore té
lidhura me gendrén e gytetit (bllokimi

i trafikut shpesh zgjat gjaté periudhave
normale té pikut t& udhétimit);

* Krygézimet e rrugéve té bllokuara (me
ICU variojné nga 70-80%) pér shkak té
kontrollit joadekuat té trafikut (shenja
YIELD ose STOP té pakontrolluara dhe té
pérdorura né ményré jo té duhur) dhe
konflikteve té tepérta brenda ose prané
tyre (sidomos ndérmjet automjeteve qé
kthehen dhe kémbésoréve gé kalojné);

¢ Mungesa e sinjalizimit adekuat té trafikut
(vecanérisht e shenjave té navigimit dhe
shenjave né kryqgézime);

¢ Parkimi joadekuat né zonat e banuara,
rrugé kryesore dhe krygézime (duke
zvogéluar nivelin e shérbimeve (LOS) té
rrugéve).

Matjet né terren

» Kémbésorizimi i rrugés kryesore té qytetit (edhe pse
promovon lévizjen aktive dhe krijimin e njé hapésire
té sigurt pér kémbésorét) ka krijuar efekte negative
né fluksin e trafikut t& motorizuar;

* Rrjeti aktual rrugor i reziston ngarkesés sé
automjeteve né rrugé dhe krygézime, por nuk do té
jeté né gjendje té pérballojé rrjedhén e parashikuar
té trafikut né té ardhmen. Dy rrugét kryesore dhe
krygézimi kryesor kané filluar t'i tregojné shenjat

e para té rritjes sé dendésisé sé trafikut ku shkalla

e dendésisé éshté 0,5-0,6. (ICU ekzistuese varion

nga 50-60%). Situata né pjesét e tjera té krygézimit
éshté mé e miré dhe dendésia varion nga 0.2-0.5 (ICU
ekzistuese varion nga 20-50%);

e Céshtje té lidhura me trafikun: parkimi i paligjshém,
garkullimi i ngadalté i trafikut, zaptimi i hapésirave
publike nga automjetet motorike dhe mallrat,
mungesa e hapésirés pér shétitje falas, gasja né
trotuare e bllokuar ose joekzistente, numri i vogél

i parkingjeve (private ose publike), semaforé jo-
funksional, investime té pakoordinuara dhe as
bashképunuese té trafikut jané nga sistemi i Kosovés
dhe ai i Serbisé, etj.

Sondazhet e popullsisé

¢ Ményra kryesore e udhétimit té shumicés
sé té anketuarve éshté me automjete
private (28.5%), ecje (25%) dhe transport
privat (té tilla si taksi, 24%);

¢ 32.85% e té anketuarve pérdorin makinat
e tyre ¢do dité dhe 37.96% disa heré né
jave;

¢ 2.4% e té anketuarve ngasin bicikletén
cdo dité dhe 6.4% disa heré né javé;

¢ 73.33% e té anketuarve ecin rregullisht;
* 65.77% e té anketuarve deklaruan se
transporti publik nuk éshté funksional
(pér shkak té kohézgjatjes sé udhétimit té
gjaté, mungesés sé rehatisé, mungesés sé
mirémbajtjes, mungesés sé informacionit
pér itineraret dhe oraret, mungesés sé
shpeshtésisé dhe fleksibilitetit etj.).

Sondazhet e popullsisé

* Ményra kryesore e udhétimit té shumicés sé té
anketuarve éshté me automjete private (27 %), ecje
(30%), transport privat (té tilla si taksi, 18%) etj.;

® 36,36% e té anketuarve pérdorin makinat e tyre cdo
dité dhe 28% disa heré né javé;

* 1.02% e té anketuarve ngasin bicikletén ¢cdo dité
dhe 4.08% disa heré né javg;

* 83,16% e té anketuarve ecin rregullisht;

* 59% e té anketuarve deklaruan se transporti

publik nuk éshté funksional (duke e konsideruar
shumé té ndotur, jo té rehatshém (uléset, zhurma,
temperatura), pa informacione pér itineraret dhe
oraret, jo mjaft té shpeshté ose fleksibél, kohézgjatja
e udhétimit, jo té besueshém, jo té sigurt, shumeé té
shtrenjté, etj.).

Gjetje té tjera

* Mungesé e transportit publik urban;

¢ Mungesé e fondeve pér financimin e
politikave té PMQU;

e Mungesé e burimeve njerézore té
profesionalizuara;

¢ Mungesé e bashképunimit
ndérinstitucional;

e Mungesé e rrjetit té hapésirave publike
(pasuar me infrastrukturé té dobét té
ecjes dhe ciklizmit dhe qasje té dobét pér
personat me aftési té kufizuara).

Gjetje té tjera

* Nuk ka vende té mjaftueshme té parkimit né gytet;
o Numér i madh i automjeteve té vjetra;

* Mungesé e trotuareve dhe shtigjeve pér bicikleta
dhe e infrastrukturés sé pérshtatshme pér njerézit me
nevoja té vecanta;

* Mungesé e fondeve pér financimin e politikave té
PMQU;

* Mungesé e burimeve njerézore té profesionalizuara;
* Mungesé e dukshme e sinjalizimit té trafikut
horizontal dhe vertikal;

» Gjendje e kege e hekurudhés.

Tabela 19. Gjetjet kryesore né Mitrovicén e Jugut dhe Mitrovicén e Veriut
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terren dhe sondazhet e popullsisé. Rishikimi
i zhvillimeve aktuale té& transportit dhe
mobilitetit duhet té pérfshijé planifikimin dhe
situatén e trafikut, gasshmériné e shérbimeve
dhe pajisjeve, siguriné etrafikut dhe shérbimet
e transportit publik si pér pasagjerét ashtu
edhe pér transportin e mallrave brenda zonés
funksionale urbane.

Analiza e situatés sé mobilitetit né Mitrovicén
e Jugut dhe Mitrovicén e Veriut u bé nga dy
eksperté me pérvojé né fushén e mobilitetit,
njéri vendor dhe tjetri ndérkombétar, bazuar
né informacionet dhe té dhénat gqé burojné
nga rishikimi i planeve dhe dokumenteve
té lidhura me transportin dhe mobilitetin,
numérimin e trafikut, anketat e lévizjes,
intervistat dhe punétorité. Gjetjet kryesore
pér té dy komunat jané paraqitur né tabelén
mé poshté.

3.1.2. Identifikoni problemet dhe mundésité
e ndérlidhura

Problemet dhe mundésité kryesore duhet
té identifikohen bazuar né informacionet
ekzistuese dhe vlerésimet e ekspertéve,
té gjetjeve nga shqgyrtimi i dokumenteve
ekzistuese, matjet né terren dhe anketat
e popullsisé, né bashképunim té ngushté
(diskutim dhe analizé) me palét kryesoré té
interesitdhe qytetarét. Atoduhet téadresojné
gasshmériné né shérbime dhe mundésité
pér puné, sociale, siguriné rrugore, ndotjen,
mbrojtjen e ajrit, modelet e pérdorimit té
tokés dhe géndrueshmériné e rrjetit.

Bazuar né gjetjet kryesore, ekspertét e
mobilitetit gé mbéshtesin zhvillimin e PMQU-
ve né komunat e Mitrovicés sé Jugut dhe
Mitrovicés sé Veriut identifikuan problemet
dhe mundésité kryesore té lidhura me
mobilitetin né té dy komunat. Problemet e
identifikuara pér secilén komuné u diskutuan
dhe shtjelluan mé tej ndérmjet strukturave
pérkatése lokale té planifikimit t& komunave
(Grupet Punuese té¢ PMQU) dhe paléve té
tyre kryesore té interesit (pérfshiré Ministriné
e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés, pérfagésuesit e komunave
fqinje, OSHC-té lokale, shogatat dhe ofruesit
e shérbimeve té lidhura me transportin)
gjaté Punétorisé sé Paré té Paléve té Interesit
(tetor 2019). Pérmes diskutimit né grup dhe
punés, anétarét e punétorisé identifikuan
shkaget themelore, ndikimet dhe zgjidhjet
(mundésité) e mundshme alternative té
problemeve kryesore, duke pérdorur modelin
e treguar né Tabelén 20.

Fushat tematike mbuluan transportin publik
brenda zonés urbane, transportin rajonal dhe
gasjen rurale, trafikun tranzit dhe gjendjen
e rrugéve, transportin me automjete
jomotorike, ndotjen e ajrit (shkaget dhe
mjetet rregulluese, si dhe menaxhimin e
ndryshimeve klimatike), siguriné rrugore dhe
zbatimin e ligjit si dhe menaxhimin e parkimit.
Problemet dhe mundésité e pérmbledhura
pér komunat pérkatése jané paragitur né
Tabelén 21 dhe Tabelén 22.

Tabela 20. Shablloni i raportimit i pérdorur pér identifikimin e problemeve kryesore dhe opsioneve té mundshme

pér pérmirésim gjaté punétorisé sé paré té akteréve

Problemi

Ndikimi

Zgjidhje alternative

Problemi kryesor 1: ...

Nénproblemi 1.1: Ndikimi 1.1
Ndikimi 1.2

Nénproblemi 1.2:

Problemi kryesor 2:...

Nénproblemi 2.1: Ndikimi 2.1
Ndikimi 2.2

Zgjidhja 1.1.1
Zgjidhja 1.1.2
Zgjidhja 1.2.1
Zgjidhja 1.2.2

Zgjidhja 2.1.1
Zgjidhja 2.1.2
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Figura 44. Punétoria e paré e akteréve (tetor 2019)

Tabela 21. Pérmbledhje e problemeve dhe mundésive né Mitrovicén e Jugut

Problemet

Mundésité

Transporti publik

* Mungesa e transportit publik (transporti i
udhétaréve i ofruar nga operatorét privaté - jo
konkretisht pér zonén urbane);

» Shérbimet aktuale té transportit né gjendje
té kege - konsiderohen jo funksionale, jo té
besueshme, té parehatshme, té rralla dhe me
mungesé té informacioneve (orarit) nga 66% e té
anketuarve né anketég;

* Nuk ka trena funksionalé dhe lidhjet rajonale
jané té dobéta.

e Sistem i miré-organizuar i autobuséve gé
mbulon té gjithé zonén urbane (dhe pjesén
mé té madhe té rajonit);

e Pérmirésimi i efikasitetit té sistemit té
transportit;

¢ Krijimi i njé Autoriteti té Transportit Publik
pér menaxhimin e transportit;

* Mundésia e pérdorimit té hekurudhave té
lehta (duke pérdorur rrugén hekurudhore
ekzistuese);

¢ Funksionimi i linjave dhe pérmirésimi i
hekurudhave.

Trafiku tranzit, bypass-i lokal dhe gjendja e
rrugéve

¢ Mungesa e njé inventari té ploté rrugor (né
lidhje me rrjetin rrugor, kategorizimin, trotuarin);
« Deficitet e trafikut rrugor (bllokime té trafikut,
mungesé e sigurisé rrugore, infrastrukturé e dobét
rrugore sidomos né zonat rurale, cilési e dobét e
sinjalizimit té trafikut, mungesé e ndrigimit rrugor,
mungesé e informacionit pér trafikun);

» Krygézime té ngarkuara té trafikut (pér shkak té
seksioneve té trafikut, elementeve gjeometrike té
krygézimeve, numrit té korsive dhe rregullimit té
trafikut né hyrjen e krygézimit).

* Mos e rrisni kapacitetin e rrugés né gendér
té qytetit;

e Pérmirésoni gasshmériné pér fshatrat gé
nuk jané té lidhura me njé rrjet rrugor té
asfaltuar;

* Merrni masa té qgetésimit té trafikut,
hapésiré té pérbashkét, zona pa makina ose
zona pér kémbeésoré;

¢ Merrni masa shtesé né lidhje me
menaxhimin e parkimit, pérmirésimin e
sistemit té transportit publik t& menaxhimit
inteligjent té trafikut, hapésirat publike
térhegése.

Trafiku i automjeteve jomotorike

¢ Mungesa e shtigjeve té ciklizmit dhe trotuareve;
¢ Mungesa e qasshmérisé sé duhur pér personat
me aftési té kufizuara;

* Deficitet: kegpérdorimi i trotuareve si hapésira
parkimi, trotuaret/ hapésirat pér kémbésoré té
zéna, (me shtylla elektrike, shtylla, vazo lulesh
prej betoni, hapésira té shitjeve ambulatore,
tavolina kafeje etj.), trotuare té démtuara,
mungesé mirémbajtjeje, mungesé ndricimi;

* Pérdorimi i pakét i bicikletave (pér shkak té
mungesés sé infrastrukturés, sigurisé sé keqe
rrugore, mungesés sé pajisjeve pér bicikleta.

e Pérmirésimi i infrastrukturés sé ecjes dhe
ciklizmit (pérfshiré gasjen pér personat me
aftési té kufizuara);

* Fushata gé promovojné ecjen dhe ¢iklizmin;
e Krijimi i hapésirave publike térheqése

dhe té pérshtatshme pér jetesé, duke ftuar
banorét dhe vizitorét té géndrojné mé

gjaté dhe té shijojné gytetin (pérfshiré
pérmirésimin e ndricimit dhe té hapésirave té
gjelbra);

e Krijimi i zonave pa makina.
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Problemet Mundésité

Ndotja e ajrit dhe zbutja e ndryshimeve klimatike

* Cilési e dobét e ajrit (vecanérisht gjaté dimrit

- mungesa e hapésirave té hapura té gjelbra,
pérdorimi i automjeteve té vjetra té transportit dhe
mungesa e kontrollit adekuat);

* Emetimet e lidhura me transportin nuk mund té
vlerésohen (nuk ka té dhéna té matshme);

* Ndryshimi i klimés nuk konsiderohet si ¢céshtje
kryesore (pér shkak té céshtjeve té tjera socio-
ekonomike).

* Me synimin pér té zvogéluar emetimet e CO,
(duke ndjekur objektivat e BE-sé pér uljen e
emetimeve té CO, nga transporti me 60% deri
né vitin 2050);

¢ Rritja e hapésirés sé gjelbér.

Siguria né trafik/zbatimi i ligjit

* Mungesa e sigurisé sé trafikut rrugor (91% e té
anketuarve pohojné se nuk respektohen kufijté e
shpejtésisé, vecanérisht népér shkolla);

* Mungesa e shenjave té qetésimit dhe sinjalizimit
té trafikut.

¢ Zbatimi i kufijve té shpejtésisé dhe rritja e
kontrollit policor;
* Ndri¢imi i rrugéve i pérmirésuar.

Menaxhimi i parkimit
* Mungesa e hapésirave pér parkim (dhe ¢mimet e
larta pér parkim né gytet).

¢ Krijimi i vendeve té reja té parkimit dhe
menaxhimi i duhur i parkimit.

Tabela 22. Pérmbledhje e problemeve dhe mundésive né Mitrovicén e Veriut

Problemet Mundésité

Transporti publik

* Mungesa e transportit publik brenda
gytetit (ka autobusé, por vetém pér trafik
ndérkomunal);

 Stacioni i autobuséve jofunksional;

¢ Numér i madh i automjeteve taksi;

e Funksionimi i dobét i trafikut hekurudhor,
infrastruktura e keqe, trenat e kégqij, orari i
parreqgullt;

¢ Mungesa e kushteve pér transport publik me
automjete pa motor dhe mungesa e vetédijes
pér réndésiné e lévizjes aktive.

* Regjistrimi i stacionit t& autobuséve, operatoréve
té autobuséve dhe linjave té transportit publik
(minivané);

* Rregullimi i shérbimeve té taksive me vendim té
autoriteteve lokale - stacionet e taksive:

e Modernizimi i rindértimit t& hekurudhés;

e Ndértimi i infrastrukturés pér transportin me
automjete pa motor dhe promovimi pérmes
shampanjés.

Trafiku tranzit, bypass-i lokal dhe gjendja e
rrugéve

* Nuk ka bajpas dhe trafiku ekzistues nuk i
plotéson kérkesat e trafikut lokal dhe tranzit;
¢ Konfigurimi i terrenit (2/3 e rrugéve
ekzistuese jané té ngushta);

 Shpronésimi i pronave private pér garkullim
mé té miré dhe té lehtég;

s Mungesa e dokumentacionit - rregulloret e
brendshme.

* Krijimi i bypass-it né lindje dhe urés sé re gé lidh
gendrén e mobilitetit (stacioni i autobuséve dhe
stacioni hekurudhor) me rrugén nacionale M.2.2;
* Rrugé me njé drejtim né hyrje dhe dalje té
lagjeve;

* Miratimi i PMQU ku adresohet parkingu,
sinjalizimi i trafikut, siguria e trafikut, garkullimi i
trafikut;

e Buxhet i dedikuar pér shpronésim;

* Hartimi, miratimi dhe monitorimi i zbatimit té
planeve hapésinore.

Trafiku i automjeteve jomotorike

* Qyteti i Mitrovicés sé Veriut nuk éshté
plotésisht i kalueshém pér transportin me
automjete jomotorike (kémbésorét, personat
me aftési té kufizuara, bicikletat, mobiliteti
elektrik);

¢ Parkim jo i duhur i automjetit;

e Ndricim publik pjesérisht jofunksional;

s Qenté endacaké.

* Ndértimi i shtigjeve té bicikletave dhe
promovimi i politikave té bicikletave, vendosja e
bicikletave me gira, promovimi i stilit té jetés sé
shéndetshme, krijimi i transportit publik né qytet
duke krijuar zona té reja pér kémbésoré dhe
ngritja e vetédijes pér mbrojtjen e mjedisit;

e Ndértimi i infrastrukturés dhe rrjetit té shtigjeve
taktile, sinjalizimi me zé, rampat dhe trotuaret mé
té uléta pér njerézit me aftési té kufizuara.
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Problemet

Ndotja e ajrit dhe zbutja e ndryshimeve
klimatike

» Ndikimi i aktiviteteve njerézore né cilésiné

e ajrit, ndryshimet klimatike dhe moszbatimi i
ligjit dhe mungesa e vetédijes pér mbrojtjen e
mjedisit;

* Mungesa e korsive pér bigikleta, hapésirave
té gjelbra publike dhe kushteve pér té zbatuar
lévizjen aktive.

Mundésité

e Zbatimi i ligjit, udhézimeve administrative dhe
rregulloreve lokale, procesi i rregullt i monitorimit
pér cilésiné e ajrit, promovimi i qytetit eko-migésor
e Subvencione pér automjete té teknologjisé blu,
hibride dhe elektrike;

e Hartimi i strategjive (lidhjeve) midis planifikimit
hapésinor, mjedisit (plani i hapésirés publike) dhe
PMQU;

e Promovimi i sportit, rekreacionit dhe sigurimi i
kushteve mé té mira né lagje.

Siguria né trafik/zbatimi i ligjit

e Infrastruktura joadekuate e trafikut;

s Mungesa e sinjalizimit horizontal dhe
vertikal, dhe mosrespektimi i sinjalizimit
ekzistues té trafikut;

* Numri i deficitit t& vendeve té parkimit;

* Trotuare joadekuate dhe uzurpuese (gjendje
e dobét e trotuareve);

e Infrastruktura inekzistente pér bicikleta;

¢ Mungesa e ndricimit rrugor;

* Ngasja e shpejté, tejkalimi i shpejtésisé,
ngasja e papérshtatshme pér shkak té kushteve
té motit;

* Ngasja nén ndikimin e substancave psikotrope
dhe pa patenté shofer;

* Pérdorimi i telefonit (nga shoferi si dhe nga
kémbésorét);

* Automjete me defekte teknike.

e Zbatimi i ligjit;

* Vendosja e sinjalizimit té trafikut;

e Rregullimi i hapésirave té parkimit;

e Trotuare té lira dhe té rikonstruktuara;

e Ndértimi i pistave té bicikletave;

¢ Instalimi dhe mirémbajtja e ndricimit rrugor;

e Rritja e ndérgjegjésimit té té gjithé akteréve né
trafik;

e Kontroll i shtuar i trafikut.

Menaxhimi i parkimit

¢ Numér i madh makinash, vende parkimi jo té
mjaftueshme, parkim falas (pa pagesé);

e Transporti publik i parregulluar;

s Ndértimi i ndértesave pa parkim pér banorét
e ndértesave;

 Lévizja e véshtiré e automjeteve té
emergjenceés, zjarrfikésve dhe policisé.

e Themelimi i ndérmarrjes publike pér menaxhimin
e parkingjeve;

e Krijimi i zonave té parkimit dhe ngarkimi i tarifés
sé parkimit, numri i rezervuar i vendeve dhe
ngarkimi simbolik i tarifés pér banorét, ndalimi

i parkimit né disa rrugé, hegja e automjeteve té
parkuara né ményré té parregullt nga rrugét;

e Regjistrimi i shogatés sé taksive (numér i kufizuar)
dhe rregullimi i ndalesave sé taksive (sanksionimi i
automjeteve té taksive ilegale);

e Ndryshimi i drejtimeve té lévizjes né disa rrugé.

Figura 45. Takimi i grupit punues té mobilitetit si pjesé integrale e Ekipit Komunal té Planifikimit me ekspertin
Niklas Siebber (Mitrovica e Veriut- UN-Habitat)




3.2. Vendosni njé bazé

3.2.1. Vendosni njé bazé pér matjen e
progresit né té ardhmen

Gjetjet nga analiza e situatés sé& mobilitetit
shérbejné si bazé ndaj té cilés mund té
Baza duhet té pérfshijé
statusin, trendet dhe zonat problematike

matet progresi.

Njé shembull i analizés bazé éshté treguar
né Figurén 46. Ajo paraget njé ményré pér té
pércaktuar statusin e sistemit t& transportit
né aspektin e ményrés mbizotéruese té
transportit, cilésiné e infrastrukturés, siguriné
dhe mundésiné pér jetesé, mjedisin dhe
shéndetin, gasshmériné e barabarté, zbatimin
e masés, si dhe rekomandimet paraprake
(Rupprecht Consult, 2019).

té té gjitha ményrave té transportit té

pérdorura né kontekstin e dhéné dhe nivelin
e multimodalitetit (integrimit t& ményrave),
si dhe aspektet pérkatése té mobilitetit té
géndrueshém (té tilla si ndotja e ajrit, zhurma
nga trafiku, siguria rrugore, mundésia pér

jetesé e hapésirave publike etj.).

Figura 46. Shembull i analizés fillestare

Shumé aksidents na
vendkalimet rrugore
prans shkolave

Vitibazé pér Mitrovicén e Jugutdhe Mitrovicén
e Veriut ishte viti 2018 dhe 2019, gjaté té
cileve u mblodhén té dhénat pérkatése nga
matjet né terren dhe anketimi i popullsisé pér
analizén e situatés sé mobilitetit.
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4. PROPOZIMI | KONCEPTIT/ZHVILLIMI |

SKENAREVE

Drejtimi strategjik i njé PMQU pércaktohet
bazuar né analizén e problemeve dhe
mundésive, pérmes zhvillimit té skenaréve
té ndryshém, sé bashku me qytetarét dhe
palét e interesit. Kéta skenaré ndihmojné
né pérmirésimin e té kuptuarit se si mund
té duket mobiliteti urban né njé gytet né té
ardhmen; pra informojné dhe frymézojné
zhvillimin pasues té vizionit té njé qyteti
(Rupprecht Consult, 2019).

Ndérsa komunave u mungojné burimet e
mjaftueshme financiare pér té zbatuar té
gjitha masat e mundshme pér t'i béré sistemet
e mobilitetit mé té géndrueshme, ato duhet
té identifikojné dhe prioritizojné sfidat mé

Figura 47. Propozimi i konceptit/ Zhvillimi i skenaréve

té ngutshme qé& duhet adresuar brenda
kontekstit té caktuar té PMQU (pérparésité
strategjike lokale, situata e mobilitetit,
burimetnjerézore)dhe afatitkohor. Vémendje
e vecanté duhet t'i kushtohet pérfshirjes sé
nevojave qé lidhen me mobilitetin e grupeve
né nevojé, pérfshiré fémijét, graté, njerézit me
mobilitet té reduktuar, t&€ moshuarit, familjet
me té ardhura té uléta dhe grupet e pakicave;
prandaj, vizionimi, synimet dhe pércaktimi i
synimeve, si dhe planifikimi i masave (si pér
periudhén afatshkurtér ashtu edhe pér até
afatgjaté) pér zhvillimin e njé PMQU duhet
té béhet pérmes proceseve gjithépérfshirése
dhe pjesémarrése.

Faza 2
ELTIS

°) Vizionimi dhe zhvillimi i skenaréve me
- qytetarét dhe palét e interesit

4.1.1.Vizionimi dhe zhvillimi i skenaréve
4.1.2. Pérfshirja e qytetaréve dhe paléve té interesit

“7) Vlerésimi i skenaréve té zhvillimit

4.2.1. Vlerésimi i rrezigeve dhe pérfitimeve pér sa i pérket
géndrueshmeérisé financiare, mjedisore dhe sociale

4.2.2. Konsultimi i skenaréve té zhvillimit me grupet e interesit

() Arritja 4:
Vizionimi dhe vendosja
e géllimeve dhe objektivave

Zhvillimi i PMQU dhe géllimet dhe objektivat e tij

4.3.1. Zhvillimi i njé propozim plani té mobilitetit pér qytetin, pérfshiré
qéllimet dhe objektivat

4.3.2. Konsultimi i propozimit pérfundimtar pér konceptin e zhvillimit té
planit té mobilitetit té géndrueshém me grupet e interesit
4.3.3. Pérfundimi i konceptit té zhvillimit t&é PQMU-sé

64



NDERGJEGIESIMI

O DHE KRITERET
E SUKSESIT
~ VIZIONI
O ZGJIDHJET {/k
h KREATIVE
g
/
@P'
/ %
e DEFINIMI|
// PRIORITE[EVE
PIKENISJA / ,_\\ /
\ GJENDJAAKTUALEK //,
T 2
S
s //
‘\“\\\‘ 4
\\\ //
R

Figura 48. Procesi i vizionimit, UN-Habitat Kosové

41.
interesit

4.1.1. Vizionimi dhe zhvillimi i skenaréve

Cfaré éshté njé 'Vizion'

Vizionimi dhe zhvillimi i skenaréve me qytetarét dhe palét e

Vizioni éshté pérshkrim cilésor i njé té ardhme té déshiruar urbane qé shérben pér té

drejtuar zhvillimin e objektivave, treguesve strategjiké dhe synimeve dhe zgjedhjen e
masave té pérshtatshme gjaté gjithé procesit t&¢ PMQU. Zakonisht ka njé horizont afatgjaté
- g€ madje mund té shkojé pértej afatit kohor t& PMQU, duke parashikuar situata né 20-30
vjet. (Rupprecht Consult, 2019).

Ndérsa synohet njé vizion i mobilitetit
té pranuar gjerésisht, éshté thelbésore
té diskutohen skenaré té ndryshém dhe
ndikimet e tyre me qytetarét dhe palét e
interesit. Paraqitja e té ardhmeve té ndryshme
potenciale dhe reflektimi mbi to sé bashku
do té krijojé njé kuptim té pérbashkét té
opsioneve té ardhshme. Ndihmon gjithashtu
pér té krijuar vetédijen pér ndérvarésité
dhe shkémbimet ndérmjet politikave dhe
sektoréve té ndryshém, kompleksitetin e
vendimeve strategjike q& do té merren
dhe rreziget e hasura. Qéllimi éshté té
diskutohet dhe té punohet drejt njé kuptimi
té pérbashkét se cilét skenaré ose elementé
té lidhur jané té déshirueshém. Prandaj,
angazhimi i qytetaréve dhe paléve té interesit
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mbéshteté ndértimin e njé pronésie mé té
gjeré dhe pranimin e objektivave dhe masave
gé do té pérzgjidhen mé voné (Rupprecht
Consult, 2019).

4.1.2. Pérfshirja e qytetaréve dhe paléve té
interesit

Pérfshirja e qytetaréve duhet té béhet
gjaté gjithé ciklit t& PMQU, por niveli i tyre
i pérfshirjes ndryshon ndérmjet hapave.
Tabela 23 sugjeron hapat dhe aktivitetet
gjaté té cilave duhet té merren vendime té
réndésishme dhe procesi i planifikimit do té
pérfitonte nga ideté, vizionet dhe angazhimi
i banoréve lokalé. Si¢ shihet, theksi vihet
kryesisht né identifikimin e pérbashkét té



SKENARET

Opsionet pér
té ardhmen

Skenaré té gjendjes se
zakonishme dhe alternative
me pérparési té ndryshme
té politikave strategjike

K2

Vizionii zhvilluar

VIZIONI pér té ardhmen
Pérshkrimi cilésor i
se ardhmes sé deéshiruar
OBJEKTIVAT
Pérshkrim i specifikuar
. . . . . . . o
Vendos
treguesit
TREGUESIT pér té gjitha
objektivar
Pérshkrim .
B R
i sé ardhmes Synimi
sé déshiruar SYNIMET pér secilin
tregues

Figura 49. Pérmbledhje e hapave kryesoré (skenarét, vizioni, objektivat, synimet) e Fazés 2, (Rupprecht Consult,

2019)

problemeve té mobilitetit, diskutimin e
skenaréve t& mundshém né té ardhmen,
vizionimin, pércaktimin e prioriteteve
strategjike dhe validimin e pakove té masave,
si dhe né proceset e zbatimit.

Gjaté organizimit té punétorisé sé paléve té
interesuara, punétoria duhet té keté sa mé
shumé pjesémarrés qé éshté e mundur. Kjo ka
dy pérparési kryesore: Sé pari, pjesémarrésit
ndihen té pérfshiré dhe kané njé ndjenjé
pronésie né lidhje me rezultatet. Sé dyti,
vendosen lidhje personale ndérmjet njéri-
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tjetrit, gjé qé ndihmon né uljen e konflikteve
té tanishme dhe té ardhshme. Déshirohet njé
pjesémarrje e forté e paléve té interesuara
té ftuara. Kjo mund té arrihet duke u dhéné
atyre rol né punétori. Ata mund té jené
moderatoré té Grupit Punues, eksperté
lokalé ose prezantues né seancat plenare (sic
tregohet né Tabelén 24). Pérfshirja e paléve
té interesuara do té krijojé njé atmosferé
kreative dhe ndjenjé pronésie né lidhje me
rezultatet (Sieber Niklas, First Stakeholder
Workshop Outline, 2019).



Aktiviteti

Situata dhe analiza e mobilitetit;

Roli i qytetarit

Identifikoni problemet e réndésishme me
qgytetarét;

Propozimi i konceptit dhe zhvillimi i
skenaréve;

Diskutoni skenarét e mundshém té sé
ardhmes;

Zhvillimi i vizionit, géllimeve dhe
objektivave té&é PMQU;

Bashké-krijoni vizion té pérbashkét pér
qytetin;

Zhvillimi i njé plani té aktiviteteve,
treguesve dhe synimeve;

Merrni komente vlerésuese nga gytetarét pér
pérparésité strategjike;

Masat dhe pérgjegjésité;

Validoni pakot e masave me qytetarét;

Miratimi i PMQU;

Pérfshini qytetarét né miratim dhe festoni;

Zbatimi dhe dispozitat;

Informoni dhe angazhoni qytetarét gjaté
zbatimit;

Vlerésimi i masave té zbatuara.

Nxirrni mésime dhe pérmbylleni ciklin me
qgytetarét.

Tabela 23. Pérfshirja e qytetaréve né procesin e PMQU-sé&, (Rupprecht Consult, 2019)

Prezantimi nga

1 Transporti publik;

Pérfaqgésuesi i stacionit té autobuséve;

2 Trafiku tranzit, bajpasi lokal,
gjendja e rrugés;

Udhéhegési i Shérbimeve Publike dhe
Infrastrukturés;

3 Transporti rajonal dhe gasja rurale;

Grupi pér Infrastrukturén Teknike;

4 Transporti jo i motorizuar;

Grupi i studentéve/OJQ-té /njerézit me mobilitet

té kufizuar;

5 Ndotja e ajrit: Shkaget dhe mjetet
korigjuese;

Departamenti i Mjedisit;

6 Siguria né komunikacion/zbatimi i
ligjit;

Departamenti i Policisé dhe/ose Inspektimit;

7 Menaxhimi i Parkimit;

Departamenti i Shérbimeve Publike/Zyrtari i
Trafikut;

8 Zbutja e Ndryshimeve Klimatike.

Pérfaqgésuesit e 0JQ-ve.

Tabela 24. Shembull: Céshtjet e grupit punues dhe prezantuesit e mundshém

4.2. Vlerésimii skenaréve te
zhvillimit

Vizionimi dhe zhvillimi i skenaréve duhet
té jené procese pjesémarrése té bazuara
né prioritetet strategjike dhe situatén e
mobilitetit né komuné. Skenarét ndihmojné
pér té kuptuar mé miré faktorét gé ndikojné
né mobilitetin urban dhe rreziget dhe
mundésité gé lidhen me trendet aktuale, si
dhe ndryshimet e mundshme té rrethanave.
Hartimi i skenaréve té ndryshém ndihmon
pér té vlerésuar trendet aktuale, ndryshimin
e mundshém dhe prioritetet e politikave.
Skenari i zgjedhur ndihmon drejt zhvillimit
té vizionit, objektivave dhe synimeve dhe
treguesve realisté.

Cfaré éshté njé 'Skenar’

Skenari éshté pérshkrim i njé grupi
specifik té zhvillimeve né té ardhmen
gé jané té réndésishme pér mobilitetin
urban, pérfshiré efektet e mundshme té
faktoréve té jashtém (té tilla si rrethanat
demografike dhe ekonomike), si dhe ato
té prioriteteve té politikave strategjike (té
tilla si njé fokus i forté né mobilitetin aktiv
ose elektromobilitet). (Rupprecht Consult,
2019).




Gjaté Punétorisé

hapat e ardhshém.

- Krijimi i zonave pa
makina;

- Trotuare speciale.

Transporti jo i motorizuar

sé Paré té& Paléve té
Interesuara, pasi identifikuan problemet dhe
mundésité, grupet punuese té Mitrovicés sé
Jugut dhe Mitrovicés sé Veriut kané zhvilluar
konceptet e tyre té para té PMQU, géllimet
afatgjata dhe ato afatshkurtra,
SMART, si dhe kané pércaktuar aférsisht

- Rindértimi i trotuareve;

synimet

Synimi SMART

- Krijimi i rrjetit té
hapésirave té sigurta
publike;

- Rrjeti i linjave té
bicikletave;

- Rrjeti i linjave pér
kémbésoré.

Qéllimet afatgjata
kérkojné pérgatitje afatgjaté dhe financim
t& mundshém té jashtém.

Qéllimet afatshkurtra jané ndérhyrje gé
mund té financohen pérmes fondeve té
siguruara nga Komuna.

jané ndérhyrje qé

Hapat e ardhshém

- Hartimi i planeve pér
rrjetin gjithépérfshirés;
- Marrja e pérgjegjésisé se
kush:

1. Do té hartojé planin
e rrjetit té hapésirave
publike;

2. Do té hartojé planin
e rrjetit té linjave té
bicikletave;

3. Do té hartojé rrietin e
linjave pér kémbésoré.

Tabela 25. Qéllimet afatgjata né Mitrovicén e Jugut - Shembull: Transporti jo i motorizuar (Skicé nga punétoria
dhe ushtrimet e zhvilluara nga eksperti i trafikut Niklas Sieber)

Qéllimet afatshkurtra (Mitrovica e Veriut)

Rregullimi i ndalesave
té taksive.

Synimi SMART
Regjistrimi dhe kufizimi i
automjeteve té taksive me

futjen né kornizén ligjore deri
né vitin 2021.

Hapat e ardhshém

Pércaktimi i vendndodhjeve té
reja pér ndalesat e taksive.

- Analizimi;

- Rregullimi;

- Zbatimi;

- Pércaktimi i aktiviteteve
(hapave) vijuese.

Fushata pér réndésiné
e pérdorimit té
transportit publik.

Regjistrimi i
transportuesit.

Transporti publik

Grumbullimi i t& ardhurave.

Lehtésimi i trafikut.

Kufizimi i numrit té
transportuesve sipas nevojave
té gytetaréve né komuné.

- Informimi i
transportuesve ekzistues
pér té gjitha proceset pér
té pérmbushur kérkesat
pér regjistrim.

Regjistrimi i Stacionit
té Autobuséve.

Pérmbushja e té gjitha
kushteve/ kritereve né ményré
qé stacioni i autobuséve té jeté
plotésisht funksional.

- Marrja e lejes pér
pérdorim.

- Njohja e té gjitha tarifave
dhe pérmbushja e kushteve
pér funksionimin brenda
kornizés ligjore.

Vendosja e linjave té
transportit.

Hapja e linjave té transportit né
nivel rajonal, pamundésia pér
linja lokale.

- Gjetja e ményrave pér té
pasur linja té rregullta.

Tabela 26. Qéllimet afatshkurtra né Mitrovicén e Veriut - Shembull: Transporti Publik (Pé&rmbledhje punétorie dhe
ushtrime té zhvilluara nga eksperti i trafikut Niklas Sieber)
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Né tabelat mé poshté (Tabelat 25 dhe 26) jané
ilustruar shembuj té zhvilluar gjaté punétorisé
sé paré té géllimeve afatgjata pér Mitrovicén
e Jugut, pérkatésisht géllimeve afatshkurtra
pér Mitrovicén e Veriut. Gjaté kétij ushtrimi
jané pércaktuar Synimet SMART si dhe
hapat e ardhshém né lidhje me zgjidhjet e
ofruara. Kéto tabela té cilat jané zhvilluar
gjaté punétorive jané gjithmoné ideté e para
té diskutuara s& bashku nga njé grup mé i
gjeré i paléve té interesuara, té cilat duhet té
konsultohen pérséri né mé shumé detaje nga
institucionet komunale pér té paré réndésiné
dhe realizueshmériné e tyre.

4.2.1. Vlerésimi i rrezigeve dhe pérfitimeve
pér sa i pérket géndrueshmérisé financiare,
mjedisore dhe sociale

Gjaté Punétorisé sé Paré té& Paléve té
Interesuara u zhvilluan njé numér i madh
géllimesh dhe synimesh SMART. Kéto duhet
té filtrohen né ményré qé té prodhohen
rezultate té qgarta pér fazat e ardhshme. Né
rastin e té& dy Mitrovicave, ky filtrim éshté

béré nga njé ekspert ndérkombétar i trafikut.
Pér té diskutuar géndrueshmériné financiare,
mjedisore dhe sociale, jané zhvilluar pako
ushtrimesh (shih shembullin mé poshté).
Qéllimi né kété rast ka gené (pér té gjitha
fushateprioritizuara) té pércaktohenpersonat
pérgjegjés pérkryerjen e aktiviteteve, burimin
e mundshém té financimit, kufizimet dhe
rreziget e mundshme, nevojat pér trajnim té
stafit etj.

Gjaté Punétorisé sé& Dyté té Paléve té
Interesuara, grupet e punés nga té dy
komunat zhvilluan objektivat, piketat dhe
aktivitetet drejt arritjes sé tyre.

Grupet tematike pérfshinin:

* Transportin rajonal publik;

e Konceptin pér gendrén e qytetit;

e Infrastrukturén rrugore dhe menaxhimin e
trafikut;

e Strategjiné pér bicikleta;

e Mbrojtjen e mjedisit;

e Sistemin e transportit publik urban;

* Menaxhimin e parkimit;

e Siguriné né komunikacion.

Tabela 27. Rezultatet nga grupet punuese gjaté Punétorisé sé dyté té akteréve. Shembull: Strategjia e Ciklizmit
(Skicé nga punétoria dhe ushtrime té zhvilluara nga eksperti i trafikut Niklas Sieber)

Pako
Synimi 1

Strategjia e Bicikletave

Realizimi i rrjetit té bicikletave né vitin 2025;

Synimi 2

Promovimi i bicikletave né vitin 2020;;

Synimi 3

Agjencia Pérgjegjése
pér Zbatimin

Departamenti i punimeve;

Organet Kuvendi Komunal;

vendimmarrése

Autorizimi i Ministria:

nevojshém nga

Tjetér: Kuvendi Komunal;

Dokumentet gé do
t'i paragiten organit
vendimmarrés

Plani pér njé rrjet té bicikletave;
Plani pér aktivitete promovuese;

Mijetet financiare t& Nuk | ioo00s | 10- 50— 100- | 505(?0‘00 1,000,000
kérkuara (Vlerésimi) dihet | 7' 50,000 | 100,000 § | 250,000 § | ¢! $

Burimet e mundshme
té financimit

Buxheti komunal 2020 -2025;

Nevojat pér trajnim
pér stafin

Modul trajnimi online pér té gjithé anétarét e stafit té pérfshiré;

Kufizimet/rreziget
potenciale

Kuvendi Komunal nuk e percepton prioritetin pér ciklizém;

Masat pér té
zvogéluar rreziget

vendimit.

Pérfshirja e argumenteve té mira pér ciklizém né dokumentin e
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Pérshkrimi

1 | Masa kritike 7/2020 | Demonstrimi i masés kritike me bicikleta
12 Koncepti i 9/2020 |[Koncepti pér njé rrjet bicikletash i miratuar nga Késhilli
| aprovuar i Qytetit (kuvendi komunal)

Tabela 28. Piketat dhe aktivitetet drejt arritjes sé tyre. Shembull: Strategjia e Ciklizmit (Skic& nga punétoria dhe
ushtrime té zhvilluara nga eksperti i trafikut Niklas Sieber)

s Afati i Dresms el
Aktiviteti F il Personi pérgjegjés
| Zhvillimi i njé plani pér ngjarjen e bicikletave | 1/2020 Leonardo DiCaprio
Organizimi i mjeteve financiare pér ngjarjen 2/2020 George Sorrows

| Zhvillimi i njé koncepti pér njé rrjet 8/2020 John Lennon
bicikletash

Tabela 29. Renditni aktivitetet e nevojshme pér té arritur secilén piketé. Shembull: Strategjia e Ciklizmit (Skicé
nga punétoria dhe ushtrime té zhvilluara nga ekspertii trafikut Niklas Sieber)

Numri i
piketés

Figura 50. Ndarja e platformave té BE-sé mbi PMQU né té cilat komunat mund té bashkohen (né té majté), duke
ndaré pérvojén nga PMQU-ja e Prishtinés (né té djathté&) gjaté Punétorisé sé dyté té akteréve t& PMQU-sé

Komponentét thelbésoré t€ méposhtém duhet té merren parasysh gjaté organizimit té
punétorive dhe takimeve brenda procesit t&é PMQU:

- Pjesémarrje e forté e paléve té interesuara gjaté punétorive, ku palét e interesuara
informohen vazhdimisht dhe u jepet mundésia t& marrin pjesé né proces;

- Proces racional i vendimmarrjes i cili arrihet pérmes llogaritjeve té bazuara né model dhe
prioritizimit racional t& masés sipas efikasitetit t&¢ kostos s& parimeve té efektivitetit té
kostos. Kjo éshté thelbésore pér té& marré fonde nga donatorét pér investime té médha;

- Mbéshtetje e forté politike e PMQU e cila arrihet pérmes pjesémarrjes né punétori dhe
vendimet e marra né asambleté komunale, vecanérisht né lidhje me zotimet e ardhshme
buxhetore;

- Zhvillimi i njé plani té investimit pér njé periudhé prej 10 deri né 20 vjet gé jep direktiva
té ardhshme pér buxhetet publike;

- Zhvillimi i institucioneve té géndrueshme administrative qé sigurojné géndrueshméri,
p.sh., njé autoritet i transportit publik.




4.2.2. Konsultimi i skenaréve té zhvillimit
me grupet e interesit

Pérvec grupeve punuese komunale (té
eméruarangakryetariikomunés)siudhéheqés
té procesitté PMQU, takimeve dhe punétorive
me palé té ndryshme té interesuara, zgjidhjet
e ofruara né bazé té planit gjithmoné duhet
té konsultohen me njé grup mé té gjeré té
njerézve pérfshiré popullatén e pérgjithshme.
Konsultimi i kétyre skenaréve mund té béhet
né disa ményra duke pérfshiré hapjen e njé
ekspozite né sallén komunale me té gjithé
skenarét e mundshém, votimin e skenaréve
nga qytetarét, shpérndarjen né internet dhe
marrjen e komenteve vlerésuese, organizimin
e konferencave pér shtyp dhe media, etj.
Eshté e réndésishme gé né njé proces té
tille gjithépérfshirés, skenari i zgjedhur
té pasqyrojé zgjidhjen e pranueshme pér
shumicén e paléve té interesuara, pérfshiré
gytetarét.

4.3. Zhvillimi i PMQU dhe
géllimet dhe objektivat e tij

Njé vizion dhe objektiva té pérbashkéta jané
themeli i ¢do PMQU. Ushtrimet e vizionimit
me palét e interesuara dhe qytetarét té
elaboruara kétu (ju lutemi shihni kapitujt e
méparshém), hapin rrugén pér té ardhmen e
déshiruar bazuar né rezultatet e situatés sé
mobilitetit dhe ndikimet e skenaréve.

Ndjekja e procesit éshté pérgjegjési e
koordinatorit t& PMQU si dhe grupeve
komunale té punés qé pasi té kené mbajtur té
gjitha punétorité, té kené marré kontributet
nga palét e interesuara dhe qytetarét, pér
té zhvilluar pérfundimisht qgéllimet dhe
objektivat e PMQU qé duhet té adresojné
problemet e réndésishme dhe duhet té
mbulojné té gjitha ményrat e transportit né
zonén funksionale urbane.

Cfaré éshté 'Objektivi’

Njé deklaraté e gjeré gé pérshkruan
pérmirésimingénjégytetkérkon. Objektivat

specifikojné udhézimet pér pérmirésim dhe
fushat prioritare, por jo mjetet pér arritjen
e tij. (Rupprecht Consult, 2019).

4.3.1. Zhvillimi i njé propozim plani té
mobilitetit pér qytetin, pérfshiré géllimet
dhe objektivat

Pas pérfundimitté Punétorisé sé Dyté té Paléve
té Interesuara, té& dy Mitrovicat vazhduan me
procesin e PMQU, duke u mbéshtetur mé tej
né rezultatet kryesore nga punétorité. Nga
té gjitha ushtrimet e pérdorura né punétori
(té shpjeguara né kété dokument) éshté e
mundur té krijohet njé bazé e miré pér té
punuar mé tej drejt pércaktimit pérfundimtar
té qéllimeve dhe objektivave, planit té
aktiviteteve, treguesve dhe synimeve.
Bazuar né kété proces, Mitrovica e Jugut
si dhe Mitrovica e Veriut me ndihmén e
ekspertéve vendoré dhe ndérkombétaré té
trafikut kané zhvilluar Koncept Propozimet
e tyre/ Zhvillimin e Kornizave pérkatése duke
pérfshiré objektivat afatshkurtra dhe ato
afatgjata.

Né pérmbledhje, ky éshté procesi gé duhet té
ndiget pas késaj faze:

— Pércaktimiiobjektivave afatgjaté dhe atyre
afatshkurtér pér té gjitha fushat tematike
prioritare (Né rastin e té dy Mitrovicave ato
ishin: Transporti Publik Rajonal, Transporti
Publik Urban, Koncepti pér Qendrén e
Qytetit, Infrastruktura Rrugore, Ményrat
Aktive té I|évizjes, Mbrojtja e Mjedisit,
Menaxhimi i Parkimit dhe Siguria e Trafikut).
*Shénim: Kéto fusha mund té ndryshojné né
pérkufizim, renditje ose prioritet né varési té
profilit té gyteteve té ndryshme dhe situatés
sé tyre pérkatése té mobilitetit;
—Strukturimi i ardhshém dhe vazhdimi i
procesit té PMQU,;

— Rrjetézimi dhe Mbéshtetja e Jashtme (Né
cdo rast, asnjé gytet nuk funksionon mé vete,
vecanérisht kur béhet fjalé pér mobilitetin
dhe rrjetin e transportit. Prandaj, né kété
piké duhet t& merret parasysh bashképunimi
me komunat e tjera fqinje. Pérvec planifikimit
té pérbashkét pér proceset e ndérhyrjes
né té ardhmen, ju duhet té siguroni gé ky
bashké&punim ekziston gjaté gjithé procesit té
zhvillimit té planit);

—Pako e masave pér té gjitha fushat
tematike me pérparési, pérfshiré afatet
kohore, institucionet pérgjegjése dhe kostot
e péraférta té investimeve.



4.3.2. Konsultimi i propozimit pérfundimtar
pér konceptin e zhvillimit té planit té
mobilitetit t& géndrueshém me grupet e
interesit

Sa i pérket skenaréve, e njéjta proceduré
konsultimi e konceptit pérfundimtar té
planit duhet t'i nénshtrohet informatave
dhe komenteve kthyese nga qytetarét dhe
grupet e interesit. Konsultimi i konceptit
pérfundimtar dhe vizionit mund té béhet
né disa ményra duke pérfshiré hapjen e njé
ekspozite né sallén komunale me té gjithé
skenarét e mundshém, votimin e skenaréve
nga qytetarét, shpérndarjen né internet dhe
marrjen e komenteve kthyese, organizimin
e konferencave pér shtyp dhe media, etj.
Eshté e réndésishme gé né njé proces té
tille gjithépérfshirés, skenari i zgjedhur

té pasqyrojé zgjidhjen e pranueshme pér
shumicén e paléve té interesuara, pérfshiré
gytetarét. Rezultatet e Planit t& Mobilitetit
t& Qéndrueshém Urban mund té jené té
suksesshme vetém nése qytetarét e kuptojné
vizionin dhe nése mbéshtesin géllimet e tij
mé té gjera (Rupprecht Consult, 2019).

*Sgarim: Né fund té vitit 2019 dhe gjaté
vitit 2020, Mitrovica e Jugut ka zhvilluar
koncept propozimin dhe zhvillimin e fazés
sé& skenaréve. Pérfshirja e drejtpérdrejté e
publikut, takimet dhe punétorité me ta nuk
kané gené fizikisht t& mundshme pér shkak
té masave pér mbrojtje nga pandemia. Figura
51 tregon mbajtjen e konferencés né gusht té
vitit 2020 ku Nénkryetari i Komunés, Drejtori
i Shérbimeve Publike dhe Infrastrukturés,
koordinatori i PMQU dhe pérfagésuesit e
UN-Habitat kané zbuluar para mediave (pér
té arritur publikun) planin dhe kané hapur
diskutimin publik pér té marré komentet
kthyese nga qytetarét.

Sidogofté, né situata normale rekomandohet
shumé qé qytetarét, pértej paléve té tjera
té interesuara, té pérfshihen né procesin e
hartimit té& dokumentit (Tabela 23). Krijimi i
njé pronésie té gjeré dhe pranimi t¢ PMQU
jané thelbésore pér té siguruar gé plani té
pasqyrojé zgjidhjet adekuate gé& adresojné
kérkesat dhe nevojat e té gjithé pjesémarrésve
né trafik.

Figura 51. Shpalosja e draft planit dhe hapja e konsultimit publik. Konferenca e PMQU-sé&, Mitrovicé e Jugut, 2020
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5. MASAT, PERGJEGJESITE DHE PLANI |

AKTIVITETIT

Zbatimi i procesit té zhvillimit té PMQU,
i karakterizuar nga njé element i forté
pjesémarrés dhe njé qasje hap pas hapi pér té
trajtuar fushat mé sfiduese té mobilitetiturban
- rezulton né njé strategji gjithépérfshirése
té zhvillimit té mobilitetit urban. Prandaj,
rekomandohet gété zhvillohet dhe dorézohet
PMQU, me arsyetimin e ofrimit té koordinuar
miré dhe té pérgendruar té rezultateve té
mobilitetit t& géndrueshém si né nivelin
strategjik, ashtu edhe né até operacional.

Pas vizionit dhe géllimeve dhe objektivave
té pércaktuara, procesi i planifikimit léviz
nga niveli strategjik né até operacional. Kjo
fazé pérgendrohet né masat pér té arritur
objektivat dhe synimet e réna dakord. Né
kété fazé PMQU finalizohet dhe zbatimi i
tij pérgatitet duke iu pérgjigjur pyetjeve té
méposhtme:

Cfaré do té béjmé konkretisht?
Cfaré do té duhet dhe kush do té béjé cfaré?
A jemi gati té fillojmé?

Zhvillimi i pakove té masave efektive éshté né
thelb té Planit té Mobilitetit té Qéndrueshém

Figura 52. Masat, pérgjegjésité dhe plani i aktivitetit

Faza 3
ELTIS

Arritja 5:
Miratimi i PQMU-sé
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Urban. Vetém masat e zgjedhura miré do té
sigurojné pérmbushjen e objektivave dhe
synimeve té pércaktuara. Pérzgjedhja duhet
té bazohet né diskutimin me akterét kyg, té
vlerésojé né ményré transparente masat pér
fizibilitetin dhe kontributin né objektivat dhe
té marré parasysh pérvojén nga vendet e tjera
me politika t& ngjashme. N& ményré gé té
maksimizohen sinergjité dhe té ndihmohet né
kapérciminepengesave, duhettépércaktohen
pakot e masave té integruara. Vlerésimi dhe
monitorimi i hershém i planifikimit té secilés
masé (ose pakos sé masés) siguron qé ajo té
merret parasysh mé voné kur té diskutohen
pérgjegjésité dhe buxhetet (Rupprecht
Consult, 2019).

5.1. Zhvillimi i planit té
aktiviteteve, treguesve dhe
cageve

Hapi tjetér konsiston né pércaktimin e
njé grupi treguesish strategjiké qé lejojné
monitorimin e progresit t& béré drejt arritjes
sé secilit prej objektivave. Treguesit kryesoré
duhet té jené té matshém, té kuptueshém
dhe té lidhur me objektivat.

Zhvillimi i planit té aktiviteteve,
treguesve dhe cageve

5.1.1. Identifikimi i treguesve pér té gjitha objektivat
5.1.2. Dakordimi i cageve té matshme

Prioritizimi i aktiviteteve

5.2.1. Dakordimi i prioriteteve, pérgjegjésive
dhe afateve kohore

Konsultimi i planit té aktiviteteve

me grupet e interesit
5.3.1. Informacionet dhe mundésité pér informata
kthyese té dh&na vendimmarréseve, qytetaréve
dhe akteréve té tjeré dhe informatat kthyese té dhéna
qé shgyrtohen pér miratim té veprimeve

Pérfundimi i planit té aktiviteteve

5.4.1. Pércaktoni rolet dhe pérgjegjésité e zbatimit
(pér departamentet lokale komunale, institucionet
gendrore dhe palét e tjera té pérfshira)

Sigurimi i pronésisé politike dhe
institucionale

5.5.1. Zotimi i marré nga subjektet relevante publike pér té alokuar
buxhet té mjaftueshém publik pér plotésimin e boshllégeve né financim



5.1.1. Identifikimi i treguesve pér té gjitha
objektivat Cfaré éshté 'Treguesi'

Né zhvillimin e listés/pérzgjedhjes sé treguesve e o -
. 2 4 Treguesi éshté njé grup i pércaktuargartéi
pér PMQU, ka njé numér parimesh kryesore t& dha s pérdoret par ta it
gé duhet té merren parasysh: = en:ave qe pe_r_ore pe_r. € rT-'IOhI- c_>ruar
»Pranueshméria: Reflektimi i nevojés pér progresin né arritjen e njé objektivi ose
pranim nga ata gé do t'i zbatojné ato; njé caku té vecanté. Treguesit strategjiké
I.%:csf?c?nhtfce:cs'hzinff"na:t _Nﬁ;’f’]a "P%r._ _ti UERCI mundésojné matjen e performancés sé
ehtésisht té dhénat éshté e réndésishme; - - e
=Qartésia: Treguesit duhet té jené té thjeshté perg'th.hshfne te" PM Qu d__h? |c?er ke”te é{I’S)‘(?
dhe t& qarté; ofrojné njé bazé pér vlerésimin e tij. Né njé
»Té kufizuar né numér: Fokus mé i madh né nivel mé té detajuar, treguesit e masave
treguesit e lidhur me disa masa kryesore; mundé&sojné monitorimin e performancés
Krahasueshméria: ~ E  réndésishme  té sé masave individuale. (Rupprecht Consult,
miratohen pérkufizimet /metodat té cilat jané 2019)
té shéndosha, praktikisht té realizueshme dhe :
té géndrueshme né té gjithé masat.

Tabela 30. Lista e Treguesve té Performancés t& PMQU-sé — (PMQU 2020- 2028 Mitrovicé e Jugut)

Elementi : Emri i treguesit Kontributi drejt arritjes sé
Objektivave té PMQU-sé

Sistemi i 1 Qarkullimi i trafikut rrugor né gendrén e gytetit
transportit dhe niveli i trafikut tranzit

Pérqindja e udhétimeve pér né puné me v v v
_transport publik. 1.
Rritja e numrit total té udhétimeve me v
transport publik.

Siguria 2 Viktimat e trafikut né rrugé (me fatalitet dhe v v
rrugore |éndime) dhe fatalitetet pér 100,000 banoré.
Aksidentet e trafikut rrugor qé pérfshijné v v
kémbésoré dhe ¢iklisté.
Monitorimi i shpejtésisé -zbatimi i Liigjit v v
Qasshméria | =) Monitorimi i iklizmit: Pérgindja modale v v v
& mobiliteti (pérgindja e udhétimeve me bigikleté) dhe
nivelet e giklizmit.
Monitorimi i kémbésoréve: Pérgindja modale v v v
(pérgindja e udhétimeve né kémbé) dhe nivelet
e ecjes.
Parkimi Shkalla e shfrytézimit t& hapésirés sé& parkimit v v
Sjellja né parkim (sipas rregulloreve), v v
Mijedisi Monitorimi i cil&sisg s& ajrit: p&rqendrimi i v v
dioksidit té azotit (NO2) dhe PM10.
Sociale 6 Niveli i kénagshmérisé publike me shérbimet e v
transportit publik.
Pronésia e veturave. v v
Kénaqs-ﬁméria me cilésiné e mjedisit pér . v v v

kémbésoré dhe ¢iklizém.
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Treguesit ndihmojné né matjen e
performancés sé pérgjithshme té PMQU.
Do té jeté né dorén e ekipit t& zhvillimit
dhe mbikéqyrjes dhe politikanéve lokalé gé
gradualisht té pérgatiten pér projektet qé
jané té nevojshme dhe mé té pérshtatshme
pér zbatimin e PMQU. Krahas objektivave té
planifikimit, Asambleja Komunale gjithashtu
do té mbikéqyré zhvillimet aktuale. Zhvillimi
i njé kornize té fugishme monitorimi dhe
vlerésimi si pjesé e PMQU do té ndihmojé né
sigurimin e provave té efektivitetit t&¢ PMQU
dhe masave té tij.

5.1.2. Dakordimi i cageve té matshme

Pas pércaktimit té treguesve, caget duhet
té vendosen pér secilin prej tyre. Caget
pérfagésojné njé formé konkrete té
angazhimit né njé PMQU, duke theksuar se
cfaré doni té arrini dhe kur. Vendosja e cageve
té garta ka dy géllime kryesore. Sé pari,
kjo siguron transparencé dhe udhézime té
garta se si doni té& ndryshoni transportin dhe
mobilitetin né gqytet. Sé dyti, u lejon qyteteve
té kuptojné shkallén né té cilén duhet té
arrihen objektivat. Nése treguesit dhe caget
kryesore strategjike jané té pércaktuara mirég,
vendimmarrésit dhe publiku do té jené né
gjendje t'i kuptojné ato lehtésisht, dhe ato
mund té jené njé nxitje pér té arritur rezultate
mé té mira (Rupprecht Consult, 2019).

Caqget brenda pakove t& masave pér
Mitrovicén e Jugut dhe Mitrovicén e Veriut

S SPECIFIKE

Qéllimi jua] éshié | drejipé«dreita,
| detajuor dhe kupfimploté.

M MATSHME

Figura 53. Synimet SMART
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Cfaré éshté 'Caku’

Caget jané shprehja e njé vlere té synuar
pér njé tregues strategjik. Mé konkretisht,
ato pércaktojné se ¢faré duhet té arrihet,
né krahasim me situatén aktuale, pér njé
vit specifik. Caget duhet té jené 'SMART
(Rupprecht Consult, 2019).

Gjaté vendosjes sé cageve, késhillohet té

pérfshihen edhe palét e interesuara, né
ményré qé tésigurohet gé atombéshteten
gjerésisht. Duhet té jeni té kujdesshém
né vendosjen e cageve pasi ato duhet té
jené realiste. Kjo nuk do té thoté gé ju
nuk mund té jeni ambicioz, por duhet
té vlerésoni me kujdes dhe singeritet
se c¢faré mund té arrihet duke marré
parasysh burimet e dhéna financiare dhe
profesionale gé keni.

fillimisht ishin pércaktuar si Cage SMART gjaté
Punétorisé sé paré té paléve té interesuara
pér t'u pércaktuar mé pas gjaté Punétorisé
sé dyté té paléve té interesuara sé bashku
me piketat dhe aktivitetet (shpjeguar né
kapitullin 4.2.1, shih shembujt). Né kété rast,
pjesémarrésve té punétorisé iu éshté dhéné
njé listé e rezultateve t& mundshme pér té
orientuar punén e tyre dhe pér té gené sa
mé realisté né lidhje me vendosjen e cageve.
Shembulli i méposhtém ilustron listén e
mundshme nén Mbrojtjen e Mjedisit. Duhet
té theksohet se kjo listé éshté pérpiluar nga
eksperti ndérkombétar i trafikut bazuar né
ushtrimet e mbajtura gjaté Punétorisé sé paré
té paléve té interesuara.

5.2. Prioritizimi i aktiviteteve

Grupi i punés i PMQU me miratimin e grupit
politik, duhet t& vazhdojé me prioritizimin
e aktiviteteve brenda pakove té masave.
Prioritizimi duhet té béhet bazuar né interesat
e komunés pér ndérhyrje té caktuara, projekte
té nevojshme pér gytetarét, projekte me njé
rol strategjik pér komunén etj. Renditja duhet
t& marré parasysh kapacitetin komunal pér té
zbatuar projekte, né kété rast ato projekte
gé mund té mbulohen financiarisht nga



Caget e mundshme

Ju lutemi zgjidhni njé ose mé shumé cage gé mendoni se jané mé té pérshtatshmet pért'u
zbatuar né qytetin tuaj. Ju lutemi shtoni cage té tjera nése éshté e nevojshme:

» Lobimi me geveriné gendrore pér rregullore mé té rrepta mjedisore;

* Rritja e ndérgjegjésimit né lidhje me mbrojtjen e mjedisit dhe ndryshimet klimatike.

Piketat e mundshme

Ju lutemi zgjidhni njé ose mé shumé piketa q& mendoni se jané mé té pérshtatshmet pér
t'u zbatuar né qytetin tuaj. Ju lutemi shtoni piketa té tjera nése éshté e nevojshme:

» Takimi me Ministriné e Transportit pér té lobuar pér rregulloret mjedisore;

» Zhvillimi i fushatave ndérgjegjésuese pér transport té géndrueshém;

« Kufizimet e gasjes pér automjetet e vjetra dhe ndotése té pranuar nga Késhilli i

Qytetit.

Aktivitetet e mundshme

Ju lutemi zhvilloni aktivitete dhe caktoni njé afat kohor dhe njé person pérgjegjés. Kétu
jané disa propozime. Ju lutemi shtoni ideté tuaja gjithashtu:
» Lobimi me geveriné gendrore pér rregullore mé té rrepta mjedisore, té tilla si:
> Matja e rregullt e cilésiné e ajrit; vendosja e stacioneve pér matjen e cilésisé

sé ajrit;

o Monitorimi i cilésisé sé karburantit;
» Kontrolliirregulltidetyrueshém i automjeteve né lidhje me nivelet e emetimit

dhe siguring;

° Pérmirésimi i pajisjeve dhe kapaciteteve té njésive té& inspektimit té

automjeteve;

» Subvencionimi i pajisjes s& makinave mé té vjetra me konvertues katalitiké;
= Sigurimi i stimujve financiaré pér blerjen e automjeteve me emetime té uléta;
» Zhvillimi i njé fushaté té marrédhénieve me publikun pér té promovuar rregullore

mé té rrepta mjedisore;
» Organizimi i dités pa makina;

» Organizimi i ngjarjeve té rregullta me bicikleta, té tilla si Masa Kritike;

» Organizimi i ngjarjeve Parklet;

» Rregullimi i hyrjes sé automjeteve té vjetra né gendér té qytetit. Shqyrtimi i

kufizimeve ligjore paraprakisht.

Nevojat e koordinimit:
- Bicikleta;

» Qetésimi i trafikut né Qendrén e Qytetit.

komuna. Pér projekte té tjera gé nuk mund té
mbulohen nga komuna, duhet té pérgatiten
aplikacione pér té marré fonde nga donatoré
té jashtém. Pér masat e identifikuara dhe
projektet vijuese, duhet t& kryhen studime
té caktuara ekonomike dhe teknike (studim
para-fizibiliteti), studimi i fizibilitetit, analiza
kosto-pérfitim (AKP), dhe pastaj projektet
duhet té pérgatiten me dokumentacionin
e nevojshém. Disa projekte dhe pérgatitje
kérkojné bashképunim té ngushté dhe
pérpjekje té pérbashkéta me mé shumé
njési té nivelit lokal ose kombétar. Fillimi i
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kétyre projekteve duhet té pérfshijé fillimisht
nénshkrimin e njé Marréveshjeje Partneriteti.

5.2.1. Dakordimi i prioriteteve, pérgjegjésive
dhe afateve kohore

Nga drejtorité pérkatése brenda Komunés

(Drejtoria pér shérbime publike dhe
infrastrukturé, Drejtoria pér planifikim dhe
urbanizém, Drejtoria pér financa dhe zhvillim
ekonomik, Drejtoria pér gjeodezi, kadastér
dhe proné), rekomandohet krijimi i njé ekipi
té zhvillimit dhe mbikéqyrjes sé PMQU.




Pér sa i pérket rolit dhe pérgjegjésive té
mundshme, ky grup kryesisht do té& merret
me:

—Koordinimin e c¢éshtjeve strategjike té
transportit gé prekin qytetin dhe zonén e
gjeré (udhétimi pér né puné), né pérgatitjen,
monitorimin, zbatimin dhe rishikimin e
strategjisé hapésinore pér Komunén si térési;
—Zhvillimin dhe zbatimin e PMQU pér té
siguruar pérmirésimin e vazhdueshém né
zhvillimin dhe bashkérendimin e strategjisé
sé mobilitetit té géndrueshém me njé fokus
té vecanté né pérmirésimin e shpérndarjes sé
objektivave dhe cageve té réna dakord (dhe
programeve té investimeve gé mbéshtesin
kéto):

—Veprimin si njé forum gé kérkon pér té
zgjidhur cdo konflikt interesi g& mund té

lindé né céshtjet gqé lidhen me zhvillimin dhe
shpérndarjen e PMQU;

— Rishikimin dhe modifikimin e programeve
t& zbatimit t& PMQU pér té pérmbushur
objektivat e PMQU;

— Dhénienepropozimeve pérvendimmarrésit
né lidhje me financimin e PMQU dhe
investimin e masave té programit PMQU;

— Marréveshjenpérndérhyrjete parashikuara
nése objektivat nuk pérmbushen;
—Sigurimin e mekanizmave qé fuqgizojné
stafin/zyrtarét tekniké pér té arritur ofrimin
e shérbimeve;

— Koordinimin e aktivitetit t&¢ PMQU me
agjendén mé té gjeré té transportit;

— Monitorimin e progresit té zbatimit té
PMQU dhe raportimin tek Kuvendi Komunal/
Kryetari i komunés.
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zhvillimore nga
niveli nacional
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Figura 54. Baza pér pérgatitjen e projekteve t& PMQU-sé& — (PMQU 2020- 2028 Mitrovicé e Jugut)

5.3. Konsultimi i planit té_ _
aktiviteteve me grupet e interesit

Njé dialog i planit té aktivitetit duhet t'i
nénshtrohet komenteve dhe informatave
kthyese nga grupet e interesit, qytetarét
dhe akteré té tjeré. Konsultimi i planit té
aktivitetit mund té béhet né disa ményra duke
pérfshiré takime ose punétori, seanca publike,
shkémbim dhe marrje té informatave kthyese
né internet, anketa, platforma té& mediave
sociale etj. Eshté e réndésishme qé né njé
proces kaq gjithépérfshirés, plani i aktivitetit
té pasqyrojé zgjidhjet mé té realizueshme.

5.3.1. Informacionet dhe mundésité

pér informata kthyese té dhéna
vendimmarréseve, qytetaréve dhe akteréve
té tjeré dhe informatat kthyese té dhéna gé
shqyrtohen pér miratim té veprimeve

Pér té siguruar pérfundimisht qé veprimtarité
e parashikuara brenda pakove té masave jané

té pérshtatshme, pér té adresuar problemet
e grupeve té ndryshme té interesit né qytet
dhe pér té pérmirésuar kushtet pér shumicén
e tyre, angazhimi i tyre éshté thelbésor
kur konsolidohet plani i aktiviteteve. Pér
mé tepér, angazhimi i tyre mund té jeté i
nevojshém né proces pér té zbatuar masa té
caktuara. Pér shembull, autoritetet rajonale,
pronarét privaté té tokave, autoritetet e
transportit publik etj. Palét e jashtme té
interesit mund t'i shtojné vleré shtesé masés
ose do té lehtésojné zbatimin e saj. Shembuj
té tillé jané shogatat e biciklistéve, shogatat
e biznesit ose gytetet fginje (CIVITAS, 2018).

5.4. Sigurimi i pronésisé politike
dhe institucionale

Gjaté trajtimit té problemeve dhe synimit
té zbatimit né sistemet e mobilitetit urban
dhe té& ftransportit nevojitet mbéshtetja
politike. Qeverisja urbane dhe institucionet
pérgjegjése jané té réndésishme pér até



se sa miré vlerésohet, planifikohet dhe
implementohet infrastruktura dhe shérbimet
urbane.

Pavarésisht sa t& mira jané rekomandimet e
politikave, zbatimi i tyre varet nga ajo sesa té
pérshtatshme pér géllimin jané kéto korniza
institucionale dhe geverisése, pér t'i drejtuar,
menaxhuar, furnizuar dhe shpérndaré ato.
Né shumé qytete, institucionet formale
gé ndikojné né sektorin e transportit
funksionojné shpesh né njé ményré mé pak
se té déshirueshme, vecanérisht né vendet né
zhvillim (UN-Habitat, 2013).

5.4.1. Zotimi i marré nga subjektet
relevante publike pér té alokuar buxhet
té& mjaftueshém publik pér plotésimin e
boshllégeve né financim

Mobiliteti i géndrueshém urban éshté njé
sferé e re e veprimit té geverisé lokale né
Kosové. Pér mé tepér, nuk éshté njé plan i
kérkuar nga korniza aktuale ligjore e Kosovés
dhe komunat e pakta gé e kané hartuar
kété plan e kané béré até me mbéshtetjen e
tyre vetanake ose té jashtme. Kjo gjithashtu
ndikon né mbéshtetjen dhe shtytjen pérpara
té kétyre planeve dhe vecanérisht né
mbéshtetjen e dhéné politike. Pér mé tepér,
autoritetet komunale karakterizohen nga
burime té pamjaftueshme (njerézore, teknike
dhe financiare), mungesé e financave,
kufizime procedurale (pér plane jo standarde
dhe jo sipas ligjit si¢c éshté PMQU), etj.

Prandaj, financimi i masave gé rezultojné nga
ky plan éshté njé fushé e re né Kosové dhe
ményra té reja inovative duhet té hulumtohen

mé tej nga niveli lokal dhe gendror. Ndoshta
kjo do té rregullohej nése né nivelin gendror
do té krijohej njé¢ NUMP (Plani Kombétar
i Mobilitetit Urban) nga i cili do té buronin
PMQU-té pér komunat dhe ndérlidhja e tyre
do té mundésonte njé bashképunim mé té
miré financiar midis dy niveleve té geverisjes
(lokale dhe gendrore).

Figura 56 ilustron se si PMQU mund té
financohet me politikat lokale komunale.
Pértej késaj dhe financimit kombétar,
ekzistojné alternativa té tjera financimi, sic
jané mekanizmat e financimit té Bashkimit
Evropian, mekanizmat e borxhit dhe financimi
i jashtém, pérfshirja e sektorit privat (PPP né
zhvillimin e infrastrukturés dhe angazhimi i
kompanive private si ofrues té shérbimeve).

Mitrovica e Jugut pas miratimit t& PMQU ka
filluar hartimin e tre rregulloreve komunale:
— Draft Rregullorja pér linjat e transportit
urban dhe urban-periferik;
—Draft Rregullorja pér
parkimit;

— Draft Rregullorja pér transportin.

menaxhimin e

Pérmes kétyre rregulloreve, do té krijohen
mekanizma pér pérfshirjen e sektorit privat
si ofrues té shérbimeve duke pércaktuar
rregulla té rrepta péroperimin e tyre né qytet.
Pér shembull, ato kompani gé do té& marrin
pérsipér operimin e linjave té trafikut urban
do té kené kushte té vecanta pér automjetet
gé do té pérdorin, parkingjet do té kené
rregulla té rrepta pér vendndodhjen e tyre,
orarin, ¢mimin, kushtet, etj.

Figura 55. Parkingu né Prishtiné si masé zbatuese gé vjen nga PMQU-ja e Prishtinés, Burimi: prishtinaparking.com
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Projekti/ Masa e PMQU

(p.sh. Linja té reja busi)
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buxhetit publik dheShérbimet per
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Financim
Té hyrat Financimi nga EU Financim i Pérfshirja e
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Figura 56. Pasqyré e financimit dhe instrumenteve té financimit (Fondet dhe financimi i masave té& mobilitetit té
géndrueshém urban, ELTIS 2019)

REALIZIMI | HAPIT TE RENDESISHEM

PMQU i miratuar né Kuvendin Komunal.
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6. IMPLEMENTIMI/ DISPOZITAT

Pasi PMQU té miratohet nga kuvendi juaj
komunal, ju filloni me fazén e implementimit.
Kjo éshté gjithashtu faza mé e gjaté e kétij
procesi, pasi qé zhvillohet paralelisht me
gjatésiné e parashikuar té planit. Késhtu qé
monitorimi, vlerésimi dhe komunikimi duhet
té jené sistematik.

Megenése PMQU é&shté njé dokument
strategjik, ai nuk specifikon né detaje se
si do té zbatohet secili veprim. Ky proces i
pérket zyrtaréve komunalé, departamenteve
pérgjegjése  (Shérbimet  Publike  dhe
Infrastruktura, Financat, Mbrojtja e Mjedisit,
Prokurimi) si dhe paléve té pérfshira né proces
si partneré zbatues té komunés. Partneré
zbatues né kété rast mund té jené kompani
gé kryejné studime té fizibilitetit, organizata
ndérkombétare dhe lokale gé ndihmojné
komunat né hartimin e rregulloreve té
brendshme pér ¢éshtje té caktuara té trafikut,
palé té tjera té pérfshira né konfigurimin e
partneritetit publiko-privat (pér shembull

Figura 57. Zbatimi/ dispozitat

Faza 4
ELTIS

linjat e transportit publik né gytet ose edhe
menaxhimi i parkimit), etj.

Miratimi dhe implementimi i PMQU krijon
parakushte pér gasje né burimet financiare
té BE-sé, pérkatésisht mundésiné e aplikimit
pér tenderé pér zgjidhje inovative té
transportit, mjedisit dhe energjisé, gjé gé rrit
konkurrencén dhe kapacitetin e burimeve
té disponueshme financiare té komunave té
Kosovés.

Projektet gé mund té financohen nga fonde
té ndryshme qé& mbéshtesin mobilitetin e
géndrueshém urban pérfshijné:

—Zhvillimin e infrastrukturés pér kompanité
e transportit publik, té pérgendruar né
zbatimin e zgjidhjeve eficiente té energjisé;
—Zhvillimin e infrastrukturés dhe sistemeve
té parkimit gé plotésojné transportin publik;
—Prokurimin dhe modernizimin e parkut
me karbon té ulét pér mjetet |évizése pér
pasagjeré pér transportuesit né transportin
publik;

—Implementimin e sistemeve pér kontrollin
dhe menaxhimin e trafikut (ITS) brenda
zonave urbane;

—Futjen e njé sistemi unik té hartave dhe
sistemeve moderne té informacionit pér
pasagjerét;

Dakordimi i veprimeve dhe pérgjegjésive

6.1.1. Té gjitha veprimet jané identifikuar, pércaktuar dhe pérshkruar

Menaxhimi i implementimit

6.2.1. Koordinimi i implementimit té veprimeve
6.2.2. Prokurimi i mallrave dhe shérbimeve

Monitoroni, pérshtatni dhe komunikoni

6.3.1. Monitorimi i progresit dhe pérshtatja
6.3.2. Informimi dhe angazhimi i gytetaréve dhe akteréve

Rishikimi dhe mésimet e nxjerra

6.4.1. Analiza e sukseseve dhe déshtimeve
6.4.2. Ndarja e rezultateve dhe mésimet e nxjerra
6.4.3.Shqyrtimi i sfidave té reja dhe zgjidhjet

Arritja 6:
Vlerésimi i masave té
zbatuara
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Figura 58. Fondet strukturore dhe té Investimeve Evropiane dhe mundési té tjera financiare

— Ndértimi dhe pérmirésimi i rrugéve dhe
shtigjeve té ciklizmit;

— Instalimin pilot té stacioneve pér mbushjen
e makinave elektrike dhe infrastrukturés
tjetér té vogél gé lidhet me té;

— Futjen e zgjidhjeve té tjera té pastra té
mobilitetit dhe teknologjive inovative nése
identifikohen sipas planeve t& mobilitetit té
géndrueshém urban.

6.1. Dakordimi i veprimeve dhe
pérgjegjésive

Sapo té vendosen veprimet dhe aktivitetet
brenda pakove té masave, hapi tjetér do
té jeté emérimi i akteréve pérgjegjés pér
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implementim. Ndonjéheré zbatuesi mund té
jeté mé shumé se njé akter ose institucion
dhe né kété rast pérgjegjésia do té bie mbi té
dy palét pér té zbatuar detyrat pér té cilat ata
jané caktuar pérgjegjés. Ndonjéheré né disa
komuna, si né rastin e Mitrovicés sé Jugut dhe
Mitrovicés sé Veriut, identifikimi i donatoréve
t& mundshém té jashtém si zbatues shihet
si njé piké hyrése pér marrjen e fondeve té
jashtme dhe mbéshtetjes.

Ndonjéheré pérvec drejtorive té qytetit,
akteré edhe té tjeré jané té nevojshém
pér té zbatuar njé masé, p.sh., autoritetet
rajonale, pronarét e tokave private, autoriteti
i transportit publik. Akterét e jashtém mund



t'i shtojné vleré shtesé masés ose do té
lehtésojné zbatimin e saj. Shembuj té tillé jané
shoqgatat e biciklistéve, shogatat e biznesit ose
gytetet fqinje. Me pérfshirjen e akteréve té
jashtém dhe shoqérisé civile, komunat mund
té fitojné informacione té reja né té njéjtén
kohé kur kéto grupe integrohen né procesin
e planifikimit, duke béré gé ndryshimet
e propozuara té pranohen mé gjerésisht
(CIVITAS, 2018).

6.1.1. Té gjitha veprimet jané identifikuar,
pércaktuar dhe pérshkruar

Rekomandohet té paragiten masat né planine
veprimit né njé ményré gé jep njé pérmbledhje
té portofolit. Tabela 31 mund té pérdoret si
model pér kété géllim, duke paragitur njé
pérshkrim té masave dhe pakove té masave.

Vlerésimi i buxhetit té& pérafért pér secilén
nga masat éshté shumé i réndésishém né
kété fazé, pasi mé pas ndihmon institucionet
komunale té pércaktojné masat dhe projektet
gé komuna do té pérfshijé né linjat e saj
buxhetore dhe té tjerat pérté cilat doté duhet
té shohin mundési té financimit té jashtém.

6.2. Menaxhimi i implementimit

njé dokumenti
gjithmoné né

Suksesi pérfundimtar i
planifikimi géndron

implementimin efektiv té& tij. Edhe nése
PMQU éshté zhvilluar me sukses deri né
kété fazé, suksesi i tij do t& matet né fazén e
implementimit té tij. Grupi kryesor i punés i
PMQU, palét e interesuara dhe palé té tjera té
pérfshira duhet té vazhdojné té angazhohen
vazhdimisht né ményré gé té lehtésojné njé
proces efektiv té implementimit.

Né kohén kur u zhvilluan kéto udhézime,
Mitrovica e Jugut ishte né fillim té organizimit
té fazés sé implementimit pas miratimit té
dokumentit, ndérsa Mitrovica e Veriut ishte
né prag té miratimit té planit né kuvendin e
saj komunal. Prandaj, ashtu si né disa pjesé té
kapitujve t& méparshém, pérvoja e tyre kétu
mungon. Né kété piké ne do té pérpigemi té
sigurojmé udhézime té pérgjithshme, bazuar
edhe né udhézuesin e BE-sé né ményré qgé
t'u ofrojmé komunave né Kosové njé cikél té
pérgjithshém té kétij procesi.

6.2.1. Koordinimi i implementimit té
veprimeve

Pér té menaxhuar me sukses fazén e
implementimit, rolet dhe pérgjegjésité e
secilit person/ institucion té pérfshiré né
proces duhet té dihen saktésisht. Koordinatori
komunal né kété rast duhet té veprojé né
bazé té njé hierarkie detyrash té cilat duhet
té& monitorohen dhe vlerésohen gjaté gjithé

Tabela 31. Shembull lidhur me p&rmbledhjen e zbatimit t& masés sé infrastrukturés rrugore (PMQU Mitrovicé e

Jugut, 2020-2028)

Periudha afatshkurtér (2020-
2021)

Periudha
(2022-2025)

afatmesme Periudha afatgjaté
(2026-2030)

P&rshkrimi i masés

Institucioni pérgjegjés
pér zbatimin

Kostoja e
péraférte
investimit

Rritja e siguriseé dhe permirésimi | Rritjae sigurise dhe Rritja e sigurise dhe | Masa pérfshin njg numer krygezimesh né gendérté | Komuna e Mitrovices sé 80. 000
i kapacitetit né 5 pikate prekura | p&rmirésimi i kapacitefit pErmirésimi i qytetit. Prandaj, duhet t& b&het njé studim né fillim | Jugut
né 5 pikat e prekura kapacitetit né 5 té késaj mase pér té identifikuar fushat/vendet me
pikat e prekura prioritet ku do t& zbatohet masa.

Rrugé unazore - rrugé qarkore Parapare me PZHU dhe PZHK. Lidhja e refrruga e re | Komuna e Mitrovicas se 2000000
né pjesén jugore té gytetit garkore sjell kapacitete t& reja dhe lidhje mé té Jugut dhe MI

sigurt pér vozitésit. Lokacioni i ParkutIndustrial

éshté i lidhur ngushté& me ndértimin dhe

funksionalizimin e rrugés s& re garkore juglindore,

sepse bizneset e rejaté vendosura atje doté

siguronin lidhje funksionale me rrugén nacionale

"M2" dhe me ato rajonale R-101 dhe R-220.
Permirgsimi i sinjalizimit té Pérmirésimii sinjalizimit | Peérmirésimi i Komuna e Mitrovicés s& 50000
trafikut e frafikut sinjalizimit té Jugut

trafikut

Riorganizimii [évizjes sé NE varési té strukturés sé trafikut, do té ketg njé Komuna e Mitrovicés sé 50 000
transportit né varési 1& shpémdarje t& [Evizjeve népér akse té& ndryshme Jugut
strukturés sé trafikut rrugore (pér sa i pérket pérdorimit).
Ndértimi i rrugés ‘Ali Zeneli’ Parashikuar nga PZHU dhe PZHK. Rrugé Komuna e Mitrovicés s& 700 000

rezidenciale, jo-transi gé do té rritnin garkulliminngé | Jugut dhe MI

gytet.
Ndértimi i rrugéve ‘Lah Nimani® Parashikuar nga PZHU dhe PZHK. Rrugé Komuna e Mitrovicés sé& 600 000
dhe ‘Agim Ramadani” rezidenciale, jo-transit qé do t& rritnin garkullimin Jugut dhe M

né gytet.
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procesit. Roli dhe pérgjegjésia e personave/
institucioneve té pérfshira né proces duhet té
formalizohet dhe aprovohet né ményré gé né
rast té déshtimit eventual té njé projekti, té
dihet adresa ku duhet kérkuar pérgjegjésia.
Né rast se disa projekte zbatohen paralelisht,
pértej koordinatorit kryesor duhet té keté

Figura 59. Autobusét e Prishtinés, Fotografi: (@MZV)
6.2.2. Prokurimi i mallrave dhe shérbimeve

Prokurimi i shérbimeve dhe mallrave éshté
thelbésor pér zbatimin e PMQU. Procesi

standard i prokurimit né administratén
publike rregullohet gjithashtu me ligj
né Kosové. Prokurimi publik né Kosové

rregullohet me Ligjin nr. 04/L-042 té miratuar
nga Kuvendi i Kosovés né vitin 2011. Sipas
kétij ligji mbeten dy organe gendrore té
prokurimit né Kosové: Komisioni Rregullativ
i Prokurimit Publik dhe Organi Shqyrtues
i Prokurimit, ndérsa Agjencia Qendrore e
Prokurimit i kalon Ministrisé sé& Financave,
Punés dhe Transfereve. Né pérgjithési,
legjislacioni i prokurimit éshté né pérputhje
me standardet evropiane, por megjithaté
pajtueshméria éshté rritur ndjeshém vetém né
versionin e fundit té ligjit. Kosova ende duhet
té pérmirésojé kornizén ligjore né fushén e
prokurimit publik dhe procesi i ndryshimit
duhet té jeté mé i gjeré, duke pérfshiré
mendimin e té gjithé akteréve (Instituti
RIINVEST, 2014). Sidogofté, mund té lindin
sfida né idené qé& PMQU parashikon masa gé
kérkojné 'prokurim té gjelbér' dhe mungesa
e shérbimeve dhe bizneseve inovative dhe té
gjelbra né treg mund té shkaktojé véshtirési
né zbatimin ‘e duhur' té& masave.
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njé udhéheqgés pér secilin projekt i cili duhet
té keté njé plan té garté pune me aktivitete
dhe afat kohor té cilin ai/ajo duhet ta ndajé
me té gjithé ekipin e pérfshiré né até projekt.
Koordinatorii PMQU duhet té mbajé kontakte
té ngushta me kéta drejtues dhe té caktojé
takime me ta sipas nevojés.

Komuna e Prishtinés ka filluar njé nga
masat zbatuese t¢ PMQU me reformén
madhore té transportit publik. Si pjesé
e késaj né vitin 2017 ishte pajisja me

autobusé té rinj, pér té ofruar shérbime
té géndrueshme dhe moderne dhe pér té
zvogéluar ndotjen. Financimi pér projektin
u sigurua nga njé hua nga Banka Evropiane
pér Rindértim dhe Zhvillim (BERZH).

6.3. Monitoroni, pérshtatni dhe
komunikoni

Do té jeté né dorén e ekipit té& zhvillimit dhe
mbikéqyrjes dhe politikanéve lokalé gé té
pérgatiten gradualisht pér projektet gé jané
té& domosdoshme dhe mé té pérshtatshme pér
t'u zbatuar né qytetin e tyre. Zhvillimi i njé
kornize té forté monitorimi dhe vilerésimi si
pjesé e PMQU do té ndihmojé né sigurimin e
provave té efektivitetit t¢ PMQU dhe masave
té tij.

6.3.1. Monitorimi i progresit dhe pérshtatja

Shpesh ndodh gé masat e parashikuara né
letér té hasin véshtirési né procesin e zbatimit
té tyre né terren. Prandaj, me fillimin e
zbatimit té secilés masé, duhet té krijohen
mekanizmat e monitorimit dhe, nése éshté
e nevojshme, mekanizmi i pérshtatjes. Kjo
do té thoté gé nése gjaté procesit, zbatimi
i masés has véshtirési dhe ndonjéheré edhe
zbatimi i saj éshté i pamundur, atéheré ekipi i
saj pérgjegjés duhet té rishikojé masén dhe té
béjé ndryshimet e nevojshme. Nga praktika,
mbyllja e disa rrugéve né qytet konsiderohet
si njé nga masat mé té véshtira pér t'u
zbatuar, sepse ato hasin kundérshtim té forté



Fazat e procesit té prokurimit

Elementet gé duhen konsideruar

Hapi 1: Pérgatitja dhe planifikimi

e Pércaktimi i nevojés pér sa i pérket funksioneve;
* Proceduré e hapur dhe e kufizuar;

e Dialog konkurrues dhe negocim;

e Pérdorimi i prokurimit té pérbashkét.

Hapi 2: Publikimi dhe transparenca

¢ Qasja e tregut;

® Pérdorimi i specifikimeve té bazuara né
performancg;

e Specifikime shtesé té produkteve, shérbimeve
dhe punéve.

Hapi 3: Dorézimi i tenderéve dhe
pérzgjedhja e tenderuesve

e Pérdorimi i kritereve té pérzgjedhjes dhe
dhénies.

Hapi 4: Vlerésimi dhe dhénia e

» Kostoja e ciklit jetésor.

tenderéve
Hapi 5: Zbatimi dhe menaxhimi i e Monitorimi dhe raportimi i detyrimeve;
kontratés e Standardet e cilésisé dhe skemat bonus/malus.

Tabela 32. Procedura e prokurimit. Burimi: Udhézuesi i BE-sé pér Prokurim Publik pér Praktikuesit (KE 2018)

Modelet e kritereve pér Prokurimin e Gjelbér Publik

Kriteret e PGjP té BE-sé jané zhvilluar pér té lehtésuar pérfshirjen e kérkesave té “gjelbra”
né dokumentet e tenderit publik. Ndérsa kriteret e miratuara té PGjP-sé t& BE-sé synojné
arritjen e njé ekuilibri té miré midis performancés mjedisore, konsideratave té kostos,
disponueshmérisé sé tregut dhe lehtésisé sé verifikimit, autoritetet e prokurimit mund té
zgjedhin, né pérputhje me nevojat e tyre dhe nivelin e ambicies, té pérfshijné té gjitha
ose vetém disa kérkesa né dokumentet e tyre té tenderit.

Pér mobilitetin urban ekzistojné modelet e kritereve pér fushat e méposhtme. Secila
prej tyre pérbéhet nga disa nénkategori, p.sh., prokurimi i autobuséve, makinave,
automjeteve té tjera, etj. né dokumentin pér transportin rrugor. Ato jané né dispozicion
né té gjitha gjuhét e BE-sé:
— Projektimi, Ndértimi dhe Mirémbajtja e Rrugéve;
— Ndricimi rrugor dhe sinjalet e trafikut;
— Transporti Rrugor.

Pér mé shumé informacion:

https:/lec.europa.eulenvironment/gppl/eu_gpp_criteria_en.htm

nga banorét dhe vecanérisht bizneset né
katet e para té ndértesave pérgjaté rrugéve,
njé masé e cila ndikon drejtpérdrejt né punén
e tyre. Prandaj, nése implementimi i masés
béhet i pamundur, duhet té gjenden mundési
alternative té& komunikimit dhe marréveshjes
me akterét dhe qytetarét, dhe né raste té tilla
duhet té béhen kompromiset e nevojshme
pér té mirén e té gjitha paléve.
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6.3.2. Informimi dhe angazhimi i qytetaréve
dhe akteréve

Eshté theksuar disa heré né kété udhézues gé
angazhimi i qytetaréve né procesin e PMQU
éshté jetik. Sidoqofté, angazhimi i tyre nuk
duhet té konsiderohet vetém né fazén e
planifikimit, por edhe gjaté gjithé procesit té
zbatimit.



MONITORIMI | PMQU

Burimet e " o
Objektivat e programuara pér o aportlml“ne
planifikuara »| implementim »| Monitorimi asamblené
té PMQU-sé komunale
RISHIKIMI .
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Figura 60. Monitorimi i PMQU - (PMQU 2020- 2028 Mitrovicé e Jugut)

Ndryshimetgédoténdodhinnéinfrastrukturé,
transport, mbylljet e rrugéve, shtigjet e
bicikletave ndikojné né jetén e pérditshme
té gytetaréve dhe zakonisht studimet kané
treguar se ata jané té prirur gé fillimisht té
kundérshtojné ndryshimet e médha né qytet
dhe vecanérisht ato gé ndikojné né jetén e
tyre té pérditshme. Né& ményré qgé ata té
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béhen pjesé e ndryshimit, pér té kuptuar si
duhet pérfitimin e pérgjithshém té kétyre
ndryshimeve, ata duhet té jené njé pjesé
e réndésishme e fazave té zbatimit dhe
kontributiityre duhetté jeté jetik, vecanérisht
né situatat ku jeta e tyre e pérditshme, té
ardhurat dhe sjelljet e tyre do té preken mé
tepér.



6.4. Rishikimi dhe mésimet e
nxjerra

Hartimi i PMQU éshté njé proces i gjaté
dhe i kushtueshém si né terma njerézoré/
profesionisté ashtu edhe financiaré. Né té
vérteté, procese té tilla karakterizohen nga
ngjarje té papritura, me sfida gjaté rrugés,
me mobilizimin e shumé akteréve, etj. Asnjé
proces, vecanérisht i késaj madhésie, nuk
shkon pa probleme, vecanérisht pasi PMQU
éshté njé cikél i vazhdueshém, késhtu gé né
faza té caktuara ne duhet té ndalemi dhe
té reflektojmé mbi ato qé& kemi mésuar nga
procesi, dhe cili éshté suksesi gé ne po arrijmé
né zbatimin e tij.

6.4.1. Analiza e sukseseve dhe déshtimeve

Né fazén e 4-té, gjaté pércaktimit té vizionit,
objektivave dhe pakove té masave, ishim té
bindur dhe entuziasté pér ditén kur do té
jemi né gjendje té pérmbushim pritjet ndaj
tyre. Prandaj, pas pérfundimit té ciklit té
planifikimit dhe implementimit t&é PMQU, ne
duhet té analizojmé sukseset dhe déshtimet
gé kemi pasur. Pérmes kuptimit té asaj qé
shkoi miré dhe asaj gqé shkoi keq, ne do
té krijojmé njé bazé té re, né ményré qé

SHEMBULL | PRAKTIKES SE MIRE
Lubjané, Slloveni: Mbyllja e Pérkohshme

e Rrugés gé con né ridizajnimin e
pérhershém té hapésirés urbane

mésimet e mbledhura té jené njé bazé e re né
gjeneratén e ardhshme té PMQU.

Pér té kuptuar mé miré se cilat kané gené
sukseset dhe déshtimet tona né procesin e
planifikimit dhe implementimit (ndonjéheré
njéra mund té jeté e suksesshme dhe tjetra
jo) ne duhet té krijojmé mekanizma vlerésimi
dhe matjeje. Pérshembull, nése gjaté procesit
té planifikimit gjithcka ishte né rregull me
pércaktimin e vizionit, objektivave dhe
masave, ato mund té kené& ndryshuar né
proces, mund té& mos kené pasur efektin
e duhur, mund t& mos jené pranuar nga
gytetarét, etj. Né matjen e ndikimit gé PMQU
ka pasur, ne duhet té jemi té kujdesshém qé
gjithmoné té pérfshijmé qytetarét dhe palét
e interesuara, sepse ajo gé ata kané pér té
théné né lidhje me procesin dhe rezultatet e
tij éshté thelbésore pér pérmirésimin e ciklit
té ardhshém té planifikimit.

6.4.2. Ndarja e rezultateve dhe mésimet e
nxjerra

Megjithése ne gjithmoné pérgatisim plane té
detajuara té punés dhe aktivitete pasuese né
letér, proceset e planifikimit karakterizohen
gjithmoné nga ngjarje dhe sfida té papritura.

Qyteti i Lubjanés pérfitoi nga Java
Evropiane e Mobilitetit né vitin 2013 pér
té filluar njé mbyllje té pérkohshme katér-
mujore té& Rrugés gendrore Slovenska
pér té gjitha automjetet e motorizuara.
Ky ishte njé hap drejt transformimit té
hapésirés urbane né njé rrugé té re publike
pér kémbésoré, e cila éshté e arritshme
vetém me transport publik, ciklizém dhe
ecje. Kjo pérfshin mobilimin e ri urban dhe
hapésirén e gjelbér. Katér muaj mé voné,
né fund té janarit té vitit 2014, niveli i Co,
kishte réné me 70%, duke pérmirésuar
cilésiné e jetés, cilésiné e ajrit dhe nivelin
e zhurmés. Bazuar né rezultatet pozitive
dhe reagimet nga publiku i gjeré, Lubjana
e béri mbylljen té pérhershme té rrugés né
shtator té vitit 2015.

Autor: Matic Sopotnik, Qyteti i Lubjanés, marré
nga EUROCITIES

Fotografia: Qyteti i Lubjanés

Burimi: (Rupprecht Consult, 2019).
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Figura 61. Ndarja e Procesit t& PMQU-sé t& Mitrovicés
sé Jugut dhe Mitrovicés sé Veriut (né té majté) dhe
kontributi drejt pérditésimit t& udhézuesve t& PMQU-
sé, Konferenca e 6-té Evropiane mbiPlanete Mobilitetit
té Qéndrueshém Urban, Groningen 2019

Ne nxjerrim mésimet mé té meédha nga
procese té tilla. Pérvojat, sfidat dhe mésimet
e nxjerra nga procesi juaj i zhvillimit t& PMQU
éshté miré té ndahen me té tjerét (qytete té
tjera né Kosové, rajon apo edhe Evropé). Dhe
ky éshté géllimi kryesor i kétij udhézuesi, pér
té ndaré pérvojén e Mitrovicés sé Jugut dhe
Mitrovicés sé Veriut me komuna té tjera né
Kosové, né ményré gé hartimi i dokumenteve
té tilla té béhet mé i lehté pér ta.

Pérvec bashképunimit tuaj personal gé mund
té keni me komuna té tjera né Kosové, né
kéto raste éshté miré té pérdoren platformat
ekzistuese, né ményré gé sa mé shumé komuna
té pérfshihen né proces dhe té shkémbejné

REALIZIMI | HAPIT TE RENDESISHEM

Masat e zbatuara jané vlerésuar.

me njéra-tjetrén. Né Kosové, njé platformé
e tillé éshté AKK - Asociacioni i Komunave
té Kosovés dhe Kolegjiumi pér Planifikim
Hapésinor brenda saj. Platforma ELTIS (http://
www.eltis.org/discover/case-studies) ofron
mundésiné e ndarjes sé rasteve studimore
né lidhje me pérvojén e PMQU té qytetit
tuaj, pastaj portali CIVITAS pér té ndaré dhe
shkémbyer me té tjerét qé punojné né PMQU
(https://civitas.eu), etj.

6.4.3. Shqyrtimi i sfidave té reja dhe
zgjidhjet

Pasi té& keni identifikuar sukseset dhe
déshtimet, té& keni rishikuar dhe vlerésuar
zbatimin e PMQU tuaj, ju keni krijuar njé
bazé té& miré pér pérgatitjen e zgjidhjeve té
mobilitetit t& gjeneratés sé ardhshme. Me
kalimin eviteve sigurisht (duke marré parasysh
ciklin mbi 10-vjecar té& PMQU) zhvillimi i ri
teknologjik evoluon, ne krijojmé aftési té reja
dhe sistemet tona té transportit ndryshojné.
Prandaj, né ciklet e reja té planifikimit, ne
duhet té marrim parasysh zhvillimet dhe
mundésité e reja né ményré gé té ofrojmé
zgjidhje té reja dhe inovative né sistemet
tona té transportit urban. Pér mé tepér,
nése cikli yné i paré i PMQU na ka shérbyer
pér té pérmirésuar infrastrukturén rrugore,
cikli i tij i ardhshém mund té keté té béjé
me automatizimin e mjeteve té transportit,
zévendésimin e autobuséve nga trolejbusé
ose zgjidhje té tjera mé efikase dhe migésore
me mjedisin.

Figura 62. AKK - Kolegjiumet pér Planifikim Hapésinor,
Vlerésimi i GIS né komunat e Kosovés, UN-Habitat 2019
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PERFUNDIME

Rritja e shpejté, e pakoordinuar dhe e paplanifikuar e gyteteve né Kosové ka ndikuar pa dyshim
né rrjetin ekzistues té transportit, duke krijuar késhtu probleme t&€ médha me mbingarkesén,
ndotjen e ajrit, siguring, etj. Investimet né infrastrukturén rrugore kané gené té shumta né
20 vitet e fundit dhe pasi gé géllimi i tyre pér té lidhur komunat ndérmjet tyre, Kosovén
dhe rajonin, kané ndikuar né ekonomi dhe zhvillim, né té njéjtén kohé kané pasur ndikim
negativ mjedisor dhe shogéror té lidhur drejtpérdrejt me cilésiné e jetés. Rritja e numrit té
veturave, pérgendrimi i banoréve né zonat gendrore urbane, pérgendrimi i vendeve kryesore
té punés né zonat gendrore urbane, i ka sjellé gytetet kosovare né njé problem serioz té
trafikut. Mbingarkesa, ndotja e ajrit, mungesa e zonave té parkimit, mungesa e hapésirave té
gjelbra, mungesa e trotuareve dhe korsive té bicikletave e kané béré té& pamundur misionin e
gyteteve tona pér t'iu nénshtruar tranzicionit té géndrueshém té transportit. Prandaj, trajtimi
i céshtjeve té transportit urban éshté njé céshtje prioritare e komunave té Kosovés dhe si e tillé
duhet té adresohet nga njé proces i duhur dhe i géndrueshém i planifikimit né ményré qgé té
pérmbushen kérkesat e mobilitetit né kontekstet e reja urbane té Kosovés.

Edhe pse PMQU-té jané njé praktiké e zakonshme né shumé gytete né Evropé dhe né botég, ato
mbeten njé koncept relativisht i ri né Kosové. Derivoné, planifikimi i transportit dhe mobilitetit
né qytetet e Kosovés éshté drejtuar kryesisht nga transporti i motorizuar; megjithaté, disa
gytete tashmé kané filluar té zhvendosen drejt politikave mé té géndrueshme té mobilitetit,
duke pérfshiré Prishtinén (PMQU miratuar né 2019), Mitrovicén e Jugut (2020), Mitrovicén
e Veriut (2021), si dhe Ferizajn, Gjilanin, Podujevén dhe Gracanicén (né vazhdim) dhe disa
komuna té tjera qé kané hartuar plane specifike veprimi pér té pérmirésuar performancén e
trafikut né zonat e tyre urbane.

Megenése Kosova éshté e re né kété fushé dhe komunat nuk kané ekspertizé né hartimin e
dokumenteve té tilla, UN-Habitat Kosova ka pérdorur procesin e hartimit t& PMQU té ndjekur
nga komunat e Mitrovicés sé Jugut dhe Mitrovicés sé& Veriut pér té zhvilluar njé udhézues
té kontekstualizuar i cili mund té shérbejé si udhézim pér komunat e tjera né Kosové né
aspektin e pérgatitjes s&é PMQU-ve té tyre pérkatése. Pavarésisht nga qasja dhe metodologjia
e ndjekur nga té dy komunat, ky dokument bazohet gjithashtu né udhézime ndérkombétare
dhe praktikat mé té mira (né vecanti Udhézuesi Evropian pér Zhvillimin dhe Zbatimin e PMQU
dhe udhézuesit e UN-Habitat drejt Planifikimit dhe Projektimit pér Mobilitetin e Qéndrueshém
Urban) dhe éshté rregulluar pér t'u pérshtatur me kontekstet lokale.
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Shtojcat

Shtojca A: Korniza ligjore (ligjet pérkatése dhe udhézimet administrative)

Ligji Fushéveprimi

Ligji Nr. 06 / L-070 pér
ndryshimin dhe plotésimin
e Ligjit Nr. 04 / L-179 pér
Transportin Rrugor

Qéllimi i kétij ligji éshté rregullimi dhe zhvillimi i sektorit té transportit rrugor
té udhétaréve dhe mallrave, gasja e hapur dhe jo diskriminuese né treg,
ofrimi i shérbimeve né tregun e sektorit rrugor té udhétaréve dhe mallrave
si dhe rregullimin e regjimit té ngasjes dhe pushimit.

UA Nr. 02/2015 pér
ndryshimin dhe plotésimin e
UA Nr. 07/2013 pér Licencimin
e Operatoréve té Transportit
Rrugor té Mallrave

Qéllimi i ké&tij UA &shté té pércaktojé kriteret, procedurat pér léshimin,
pezullimin dhe revokimin e licencés-certifikatés pér operatorét e transportit
té cilét ushtrojné veprimtariné e transportit rrugor té& mallrave pér nevoja
vetanake, pér palé té treté me gira dhe pagesé né transportin rrugor
ndérkombétar, rregullimi dhe zhvillimi i sektorit té transportit rrugor té
mallrave, qasja e hapur dhe jo-diskriminuese né treg, ofrimi i shérbimeve né
tregun e sektorit rrugor té& mallrave.

UA Nr. 07/2015 pér Licencimin
e Operatoréve té Transportit
Rrugor té Udhétaréve me
Autobus

Me kété UA pércaktohen kérkesat, procedurat pér léshimin, pezullimin dhe
revokimin e licencés dhe certifikatés pér operatorét e transportit té cilét
ushtrojné veprimtariné e transportit rrugor (vendas dhe ndérkombétar) té
udhétaréve me autobus.

UA Nr. 06/2016 pér ndryshimin
dhe plotésimin e UA Nr.
09/2013 pér Rrjetin e Linjave
dhe Rendin e Udhétimit né
Transportin Ndérurban té
Udhétaréve me Autobus

Qéllimi i kétij UA éshté té pércaktohen kriteret dhe procedurat e pércaktimit
té rrjetit té linjave ndér-urbane linjé ekspres, linjé direkt, orarin e rendit té
udhé&timit né rrugét publike técilatlidhin dy e mé shumé komuna, regjistrimin,
vértetimin, revokimin vazhdimin e rendeve té udhétimit, lejet pér transport
té vecantg, leje té transportit pér nevoja vetanake dhe caktimin e tarifave.

UA Nr. 26/2017 pér
Subvencionimin e Linjave
Ekonomike té pagéndrueshme
né Transportin Ndér-urban

Ky UA ka pér géllim té pércaktojé kushtet dhe kriteret, procedurat, ményrén
e pérzgjedhjes sé relacioneve, tarifat si dhe linjat & mund té subvencionohen
pérderisa jané ekonomikisht t& pagéndrueshme por t& domosdoshme pér
realizimin e shérbimeve té transportit ndér-urban pér qytetarét.

Ligji Nr. 06 / L-069 pér
ndryshimin dhe plotésimin
e Ligjit Nr. 05 / L-088 pér
Rregullat e Trafikut Rrugor

Ky ligj ka pér géllim t'i pércaktojé rregullat bazé té sjelljes sé pjesémarrésve
dhe subjekteveté tjerané trafikun rrugor, kushtet bazé qé duhet t'i plotésojné
rrugét nga aspekti i sigurisé rrugore, sistemin e sinjalizimit té trafikut rrugor,
shenjat gé i japin personat e autorizuar zyrtarg, detyrat né rast aksidenti né
trafikun rrugor, kushtet pér drejtim té& mjetit, pajisjet dhe pajimet té cilat
duhen t'i kené mjetet, dimensionet, masén mé té madhe té lejuar, ngarkesén
boshtore té& mjetit, si edhe kushtet té cilat duhet t'i plotésojé mjeti né trafikun
rrugor.

UA Nr. 09/2017 pér
Sinjalizimin dhe Rregullat e
Trafikut Rrugor

Ky UA ka pér géllim té pércaktojé rregullat, llojet, kuptimin, formén, ngjyrén,
dimensionet, materialin, vendosjen dhe karakteristikat teknike té sinjalizimit
rrugor, si dhe sinjalet dhe urdhrat qé& i jep personi i autorizuar - polici.

UA Nr. 22/2017 pér Shénjimin
e Mjetit té Personit me Aftési
té Kufizuara

Ky UA pércakton pamjen e shenjés sé vecantg, e cila vendoset né mjetin té
cilin e drejton personi me aftési té& kufizuar, apo pér transport té personit
me aftési té kufizuar, kushtet pér marrjen e shenjés sé vecantgé, ményrén e
shénjimit t& vendeve pér parking dhe té drejtat té cilat merren né bazé té
shenjés sé vecanté.

Ligji Nr. 06 / L-068 pér
ndryshimin dhe plotésimin e
Ligjit Nr. 2003/11 pér Rrugét i
ndryshuar dhe plotésuar me
Ligjin Nr. 03 / L-120

Me kété ligj rregullohet statusi ligjor i rrugéve publike, ndértimi, mirémbajtja
e rrugéve publike, masat mbrojtése, geverisja, financimi dhe mbikéqyrja e
rrugéve publike.

UA Nr. 08/2018 pér
Pércaktimin e Kritereve
dhe Procedurave pér
Kategorizimin e Rrugéve

Ky UA ka pér géllim té pércaktojé rregullat, kriteret dhe procedurat pér
kategorizimin e rrugéve té reja ose ekzistuese publike pér Autoudhé, Rrugét
nacionale dhe Rrugét Regjionale, si dhe Rrugét Lidhése (nén kompetencén e
nivelit gendror).
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Ligji Nr. 06 / L-066 pér
ndryshimin dhe plotésimin e
Ligjit Nr. 05 / L-064 pér patenté
shoferi

Ky ligj ka pér qéllim gé t'i pércaktojé kushtet dhe kriteret pér marrje té
patenté shoferit, pér licencim té autoshkollave, pér ligjérues profesionalé, pér
instruktoré té shoferéve, pér pyetésit, pér aftésim té kandidatéve pér shoferg,
pér dhénie té provimit pér patenté shoferi, pér programin e trajnimit pér
trajneré nga fusha e patenté shoferit, pér trajnimet periodike pér shoferé
profesionisté té cilét i drejtojné automjetet e transportit pér mallra dhe
udhétaré, pér kushtet pér té fituar té drejtén pér drejtim té automjetit, pér
kategorité e automjeteve, pér kushtet shéndetésore, pér procedurat pér
aplikim, pér marrje, pér vazhdim dhe ndérrim té patentés sé shoferit, si dhe
pér ¢céshtje té tjera lidhur me to.

Ligji Nr. 04 / L-076 pér Policiné

Ky ligj rregullon autorizimet dhe detyrat e Policisé sé Republikés sé& Kosovés,
organizimin e saj dhe c¢éshtje té tjera lidhur me aktivitetet dhe veprimet e
Policisé sé Republikés sé Kosovés. Siguria né trafik, rendi publik dhe ndihma
gjaté katastrofave natyrore dhe emergjencave té tjera jané ndér pérgjegjésité
kryesore té Policisé.

Ligji Nr. 03 / L-040 pér
Vetégeverisjen Lokale

Ky ligj pércakton bazén ligjore pér njésistem té géndrueshém té vetéqeverisjes
lokale n& Kosové. Ky ligj pérkufizon statusin ligjor t& komunave, kompetencat
dhe parimet e pérgjithshme té financave Komunale, organizimin dhe
funksionimin e organeve komunale, marrédhéniet brenda komunale dhe
bashképunimin ndérkomunal, duke pérfshiré bashképunimin ndérkufitar
dhe marrédhéniet ndérmjet komunave dhe pushtetit gendror. Ligji rendit
mbrojtjen e mjedisit dhe fushat e lidhura me tg, si¢ jané zhvillimi ekonomik,
planifikimi hapésinor dhe menaxhimi i territorit, shérbimet publike, kujdesi
shéndetésor parésor etj. ndér kompetencat vetanake komunale.

Ligji Nr. 04 / L-010 pér
Bashképunimin Ndér-Komunal

Qéllimi i kétij ligji éshté rregullimi i bashképunimit ndér-komunal dhe i
bashképunimit t& komunave té Republikés s& Kosovés me komuna dhe
institucione té tjera té qeverisjes lokale jashté Republikés s& Kosovés, né
pérputhje me Kushtetutén e Republikés sé Kosovés, ligjin né fuqi si dhe
me Kartén Evropiane pér Vetéqgeverisje lokale té Késhillit t& Evropés. Ligji
pércakton parimet, procedurat dhe format kryesore pér fillimin dhe vendosjen
e bashképunimit ndér-komunal né nivelin kombétar dhe ndérkombétar.

Ligji Nr. 03 / L-025 pér
Mbrojtjen e Mjedisit

Qallimi i kétij ligji éshté té promovojé krijimin e mjedisit t& shéndetshém pér
popullin e Kosovés me sjelljen graduale té standardeve pér mjedis té Bashkimit
Evropian. Me kété ligj harmonizohen zhvillimi ekonomik dhe mirégenia sociale
me parimet themelore pér mbrojtjen e mjedisit sipas konceptit té zhvillimit
té géndrueshém. Ai mbéshtet shfrytézimin racional té resurseve natyrore
dhe kufizimin shkarkimeve té ndotjes né mjedis, parandalimin e démtimit,
rehabilitimin dhe pérmirésimin e mjedisit t& démtuar; pérmirésimin e kushteve
mjedisore gé lidhen me cilésiné e jetés dhe mbrojtjen e shéndetit té njeriut;
ruajtjen dhe mirémbajtjen e resurseve natyrore, té ripértéritshme dhe té
papértéritshme, si dhe menaxhimin e géndrueshém té tyre; bashkérendimin e
veprimtarive shtetérore pér té pérmbushur kérkesat pér mbrojtjen e mjedisit;
bashkéveprimin rajonal dhe ndérkombétar né fushén e mjedisit; nxitjen dhe
pjesémarrjen e publikut né veprimtarité qé lidhen me mbrojtjen e mjedisit;
té sigurohet se zhvillimi né Kosové éshté i géndrueshém né ményré dheu,
ajri, uji, burimet e jetesés né Kosové té mbrohen dhe té ruhen né té miré té
gjeneratave té ardhshme.

Ligji Nr. 03 / L-160 pér
Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja

Ky ligj ka pér géllim té rregulloj dhe garantoj té drejtén e qytetaréve pér té
jetuar né njé mjedis me ajér té pastér, duke mbrojtur shéndetin e njeriut,
faunén, florén dhe vlerat natyrore e kulturore té mjedisit. Ligji trajton
treguesit bazé mjedisoré, pércakton burimet e ndotjes dhe klasifikimin e
tyre, pérgjegjésité sa i pérket menaxhimit té burimeve té ndotjes, dispozitat
kryesore né lidhje me impiantet e djegies, vlerat kufitare t& emisionit,
pérbérjet organike té pagéndrueshme, gazrat seré masat e sistemeve
speciale rregullatore té paralajmérimit té gjendjes sé smogut, monitorimin
e shkarkimeve té ndotésve né ajér dhe menaxhimin e té dhénave pérkatése,
masat pér zhvillimin e pastér, provizionet pér zonat speciale t& mbrojtura,
mekanizmat e financimit etj.
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Ligji Nr. 04 / L-174 pér Ky Ligj pércakton parimet bazé té planifikimit hapésinor, metodologjiné e
Planifikimin Hapésinor rregullimit hapésinor dhe rregullat, llojet, procedurat dhe pérmbajtjen, si
dhe pérgjegjésité e subjekteve administrative té nivelit gendror dhe lokal pér
hartimin dhe zbatimin e dokumenteve té planifikimit hapésinor, mbikéqyrjen
administrative pér zbatimin e kétij ligji, si dhe aktivitetet té cilat ndérmerren
né planifikim hapésinor dhe rregullim territorial né Republikén e Kosovés.

UA Nr. 08/2017 pér Normat Normat Teknike té Planifikimit Hapésinor pércaktojné njé kornizé rregullatore
Teknike té Planifikimit pér té siguruar zbatimin e Ligjit pér Planifikimin Hapésinor, né vecanti
Hapésinor hartimin dhe zbatimin e dokumenteve té planifikimit hapésinor né Kosové.

Ai pérfshin njé kapitull t& dedikuar pér infrastrukturén e transportit, duke
vendosur normat minimale pér planifikimin dhe projektimin e infrastrukturés
rrugore, hekurudhore dhe asaj té transportit ajror duke pérfshiré hapésirén e
automjeteve, zonat tampon dhe hapésirén e parkimit. Kéto norma gjithashtu
propozojné zhvillimin e akteve speciale kushtuar terminaleve rrugore
dhe hekurudhore, pérkatésisht hapésirave té dedikuara pér transportin
e pasagjeréve dhe mallrave, duke pérfshiré hapésira pér ngarkimin dhe
shkarkimin e mallrave, etj.
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